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AKTUALNO

Alkohol prizadene 
tudi svojce
V sredo se je začela preventivna 
akcija 40 dni brez alkohola, ki je 
izraz solidarnosti z vsemi, ki trpijo 
zaradi nasilja, nesreč in bolezni, ki 
so posledica alkohola. Akcija sicer 
sovpada s postnim časom.
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GORENJSKA

Za lažjo odločitev ...
Za prihodnje dijake in študente 
bodo danes in jutri potekali infor
mativni dnevi, na katerih bodo 
lahko dobili podrobnejša pojasnila 
o vpisu in izobraževanju ter druge 
informacije. Za šolarje v gorenjski 
regiji se v ponedeljek začenjajo 
zimske počitnice.

4

GG+

Dokler živim,  
zate gorim ... 
Tudi v časih, ko še ni bilo telefo
nov, esemesov in Facebooka, so si 
zaljubljenci s sladkimi sporočilci 
izražali naklonjenost. Pred stoletji 
so jih zapisali na lectovo srce. V 
gostilni Lectar v Radovljici jih izde
lujejo še danes. 

17

ZADNJA

Sprejeli zlatega Jureta
Na Bregu je bilo veselo. Domov se 
je vrnil Jure Aleš, dvakratni svetov
ni mladinski prvak v telemark 
smučanju. »Nisem pričakoval tak
šnega sprejema. Presrečen sem, 
da lahko uspeh proslavim z druži
no, prijatelji, sovaščani,« je pove
dal junak iz vasi ob Savi.

32

VREME

Danes bo pretežno oblač-
no, dopoldne bo začelo 
snežiti. Jutri popoldne se 
bo delno zjasnilo.  
V nedeljo bo spremenljivo. 

1/4 °C
jutri: spremenljivo oblačno 
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ZMAGUJTE Z NAMI TUDI VI.

Župan Trilar prenočil na policiji
Kranjski župan Boštjan Trilar je v sredo zvečer, domnevno v vinjenem stanju, s službenim avtom 
povzročil prometno nesrečo, kar naj bi skušal tudi prikriti. Alkotest je odklonil. Pozivajo ga k odstopu.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Skupaj z Od
borom civilne iniciative Mi
klavž, ki je v preteklosti po
magal oškodovanim prebi
valcem v Podravju, so jih se
znanili z možnostjo uveljav
ljanja odškodnin za nema
terialno škodo, ker so leta 
in leta trpeli obremenju
joč tranzitni promet mimo 
svojih domov. Vsa desetle
tja, ko so čakali na dogradi
tev poljanske obvoznice, so 
bili prebivalci na Spodnjem 
trgu in ob Poljanski cesti 
zaradi tranzitnega prome
ta skozi mesto izpostavljeni 

hrupu, tresljajem, smradu 
izpušnih plinov, za njimi so 
desetletja slabega spanca, 
utrujenosti, stresa ... Kako je 
prenašati nenehen promet, 
vožnjo težkih tovornjakov 
mimo hiše, pogoste zasto
je, hrup, tresenje tal, prah, 
je na srečanju obeh odborov 
povedala Magdalena Selan, 
članica odbora Civilne inici
ative za kvaliteto življenja na 
Spodnjem trgu in Poljanski 
cesti, ki ob Poljanski cesti z 
družino živi že skoraj petde
set let. Povedala je tudi, da 
so meritve vplivov na oko
lje v tem delu starega dela 
mesta pokazale presežene 

vrednosti, za te pa vemo, da 
vplivajo na zdravje ljudi. Z 
obvoznico v Poljansko do
lino, ki so jo odprli oktobra 
lani, so stanovalci pričako
vali normalizacijo življenja 
v mestu, a skozenj še vedno 
poteka tranzitni promet in 
stanje je še vedno obreme
njujoče, vedo povedati tudi 
drugi prebivalci, ki si zase 
želijo kvaliteto življenja, za 
mesto pa razvoj in razcvet.

Ločani, ki jim je zaradi 
prometa trpela kakovost 
živ ljenja, že nekaj časa ra
zmišljajo o uveljavitvi od
škodnin. 

Ločani bodo zahtevali odškodnino
Prebivalci Spodnjega trga in Poljanske ceste so v sredo zvečer napolnili 
dvorano škofjeloškega gledališča, kamor so jih povabili člani Civilne iniciative 
za kvaliteto življenja na Spodnjem trgu in Poljanski cesti. 

Prebivalci Spodnjega trga in Poljanske ceste so z zanimanjem prisluhnili izkušnjam 
podravskega odbora. / Foto: Tina Dokl48. stran
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Simon Šubic, Danica Z. 
Žlebir

Kranj – Kranjski župan Boš
tjan Trilar je v sredo zvečer 
nedaleč od svojega doma v 
Stražišču pri Kranju s služ
benim vozilom povzročil 
prometno nesrečo, v kateri 
se je tudi lažje poškodoval. 
Pri tem je odklonil preizkus 
alkoholiziranosti, zato so ga 
kranjski policisti, do katerih 
naj bi se tudi nedostojno ob
našal, pridržali, po izjavah 
prisotnih občanov pa naj bi 
tudi skušal prikriti, da je vo
zil avtomobil. Dogodek je 
včeraj močno odmeval med 
kranjskimi politiki, številni 
so župana že pozvali k od
stopu. Na občini so včeraj 

potrdili, da je bil župan ude
ležen v prometni nesreči, v 
kateri je bil poškodovan po 
glavi. »Trenutno župan ne 
daje nobenih izjav, ker ne 
želi vplivati na delo pristoj
nih organov in prejudicira
ti zadev. Javnost bomo o tej 
zadevi obvestili po vseh kon
čanih postopkih,« je sporo
čila Mendi Kokot iz kabine
ta župana. 

S Policijske uprave Kranj 
so sporočili, da se je v sredo 
zvečer na Škofjeloški cesti 
v Kranju zgodila prometna 
nesreča, ki jo je zaradi neu
poštevanja pravil varne vož
nje povzročil voznik osebne
ga avtomobila. 

412. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme ANTON TRILER iz Škofje Loke.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

V Dvorani na Češnjici v Železnikih bo v petek, 19. februarja, 
na sporedu četrta predstava gledališkega abonmaja Smejmo 
se! Kulturno društvo Češnjica ljubitelje smeha in dobre volje 
obvešča, da je na voljo tudi nekaj vstopnic za izven. V Selško 
dolino prihaja igralska zasedba Gledališča Toneta Čufarja Je-
senice s predstavo Iztoka Valiča Igralska družina. Komedija 
govori o življenju in delu gledaliških ustvarjalcev in o njihovem 
prizadevanju, da bi svoje gledališče ohranili in ubranili pred 
tegobami sedanjega časa. Novo upanje jim da klic župana, ki 
si za potrebe predvolilne kampanje naroči gledališko predsta-
vo. Ne le da bodo lahko še naprej ustvarjali – za svoje delo 
bodo celo plačani! Odločijo se za igro Romeo in Julija, saj 
so misli Shakespeara večne in pravšnje za vsak čas. Vaje se 
lahko pričnejo, z njimi pa seveda številne težave, zapleti in 
celo ljubezen ¼ 

Dvema naročnikoma Gorenjskega glasa podarjamo po dve 
vstopnici. V žrebu boste sodelovali, če boste pravilno odgo-
vorili na nagradno vprašanje: Kdo je avtor in režiser predstave 
Igralska družina? Odgovore s svojimi podatki pošljite do sre-
de, 17. februarja 2016, na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova 
4, Kranj, ali na: koticek@g-glas.si.

Nagrajenci

V nagradni igri v kotičku za naročnike, ki je bila objavljena 5. 
februarja 2016, prejme karitejevo maslo Yanumi v srčku Jana 
Osterman z Visokega. Čestitke!

Igralska družina – GTČ Jesenice v Železnikih

Igor Kavčič

Kranj - Letošnje nagrajence, 
oba dobitnika Prešernove 
nagrade za življenjsko delo, 
pisatelja in dramatika Tone-
ta Partljiča in skladatelja Iva 
Petrića, ter dobitnike nagrad 
Prešernovega sklada, zboro-
vodjo Ambroža Čopija, sli-
karja Aleksija Kobala, pe-
snico Cvetko Lipuš, kipar-
ko Mojco Smerdu in igral-
ko, plesalko in performerko 
Katarino Stegnar, je pozdra-
vila polna dvorana Prešer-
novega gledališča. Tokrat je 
manjkal le osmi nagrajenec, 
režiser Janusz Kica. Zbrane 
je uvodoma pozdravil kranj-
ski župan Boštjan Trilar, dr. 
Janez Bogataj, predsednik 
Upravnega odbora Prešer-
novega sklada, je v svoj nago-
vor vpletel zanimivo zgodbo 
o nakupu Prešernove hiše v 
Vrbi in sodelovanju pisate-
lja Frana S. Finžgarja ter ar-
hitekta Jožeta Plečnika pri 
tem, ministrica za kulturo 
Julijana Bizjak Mlakar pa je 
med drugim poudarila tudi 
pomen odprtosti v slovenski 
kulturi in v odnosu do dru-

gih kultur. Slovenski kultur-
ni praznik letos beležimo se-
demdesetič, nekaj manjkrat 
pa so bile podeljene Prešer-
nove nagrade. Letos med la-
vreati ni Gorenjcev.

Ni vse v navdihu 

Nagrajence že zadnjih ne-
kaj let na odru gledališča 
predstavlja publicistka Pa-
tricija Maličev. Večer je od-
prla z vprašanjem sklada-
telju Ivu Petriću, v kakšni 
zvočni družbi je preživel 
8. februar, ta pa je odgovo-
ril, da je bil ob vseh spreje-
mih tistega dne ta predvsem 

kulinarični. Tudi v nadalje-
vanju je v duhovitem tonu 
govoril o svojem vstopu v 
svet glasbe, kako je pus-
til košarko zaradi poškodo-
vanega kolena, bil dober v 
šahu, a zaradi njega slabo 
opravil s sprejemnim izpi-
tom za klavir, pa je zato vpi-
sal študij kompozicije. Go-
voril je o svojem delovanju v 
tujini, na Poljskem in Škot-
skem, ki ga je očarala tudi za-
radi njenih naravnih lepot. 
»Najbrž sem pred nekaj sto-
letji v prejšnjem življenju ži-
vel na Škotskem. Našel sem 
celo pokopališče, kjer sem 
bil pokopan,« je o svojem 
navdušenju nad Škotsko go-
voril Petrić. Še vedno je naj-
bolj ponosen na eno svojih 
prvih nagrad, ko je za sonato 
za violino na Poljskem pre-
jel prvo nagrado. Na idealni 
program za simfonični ve-
čer bi zagotovo za prvo točko 
uvrstil klavirski koncert Čaj-
kovskega, ob tem pa z gren-
kobo ugotavlja, da so danes 
dvorane za klasično glasbo 
napol prazne. Kljub temu ga 
za prihodnost klasične glas-
be ne skrbi. »Da je za ume-

tniško ustvarjanje vselej po-
treben navdih, ne drži, veli-
ko moraš delati, poznati teh-
nične discipline skladanja in 
potem že kaj uspe.«

Tone Partljič je najprej 
odgovoril na vprašanje o 
tem, čemu se Slovenci naj-
več smejimo? »Drugim zelo 
radi, sebi pa bolj slabo,« od-
govarja prvi slovenski kome-
diograf, ki je seveda pristaš 
smeha v gledališču. Vsaj po-
lovica repertoarja, da bi lah-
ko bile kvalitetne komedi-
je. Zanj zanimiva izkušnja 
je bila, ko je prišel za ume-
tniškega vodjo v ljubljansko 

SNG Dramo. »Igrali so 
Damo iz Maxima in publi-
ka je drla v gledališče. Nakar 
so me poklicale, naj mi dra-
maturginje in podobne ne 
zamerijo, od mene bolj pa-
metne ženske, ter predlaga-
le, da komedijo vzamemo z 
repertoarja. ©Za kaj, saj jo ve-
liko igramo, dvorana je vse-
lej polna?© ©Že, že, ampak to 
ni prava publika, me bi rade 
intelektualce ...© so rekle,« se 
spominja Partljič in dodaja, 
da so tudi njega dolgo obrav-
navali kot ljudskega drama-
tika s Štajerskega, ki dela 
predvsem za blagajno ¼ ni 
pa to enakovredna literatu-
ra. Tudi poslanci bi lahko 
bili malo manj resni danda-
nes. Ko je on šel v politiko, je 
bilo drugače. Da so ga ©b ivši 
mladinci© prepričali zato, da 
ne bi izpadli stranka mladin-
cev, ampak resna stranka. In 
da nikoli ni bil prav resen po-
litik, je še dejal.

Igralcu je golota izrazno 
sredstvo

Kiparka Mojca Smerdu 
je rasla z umetnostjo svoje-
ga očeta, kiparja Frančiška 

Smerduja, kot otroka pa so 
jo najbolj zaznamovali Pom-
peji. V ustvarjanju se posve-
ča predvsem glini. »Vedno 
rada gradim, ne odvzemam, 
ampak dodajam. Glina je 
kot nalašč za to, hkrati pa 
pri delu z njo nikoli ne vem, 
kaj bo nastalo. Vedno so mo-
žna presenečenja.« Pesnica 
Cvetka Lipuš izhaja iz Žele-
zne Kaple, živela je v Pitts-
burghu, zdaj živi v Salzbur-
gu. »Teorijo najlažje pišem 
v nemščini, ker sem študira-
la v Avstriji, študij sem nada-
ljevala v ZDA in moje poklic-
no življenje je v angleščini. 

Ko pišem pesmi, se vračam 
h koreninam in pišem v slo-
venščini,« je povedala Lipu-
ševa. Pravi, da ji poezija po-
maga in pokaže, kako po-
tovati skozi čas, ki nam je 
vsem najbrž prekratek.

Slikarja Aleksija Koba-
la zanima nemogoče, neiz-
vedljivo, hkrati pa meni, da 
ljudje hočemo iskati brez-
mejnost, a ta ne obstaja, 
tako kot ne obstaja absolu-
tna svoboda. Vedno si pos-
tavljamo meje. »Predvsem 
je pomembno, da razširja-
mo svoje obzorje,« je dejal 
Kobal, ki v svojih delih ve-
liko uporablja arhitekturo. 
Ne potrebuje figure, saj pra-
vi, da so figure hiše, hiše pa 
smo ljudje. Igralka Katari-
na Stegnar je na vprašanje o 
goloti na odru povedala, da 
je nanjo vedno gledala kot 
na orodje, izrazno sredstvo. 
»Pri tem je treba biti pazljiv, 
saj mnogi to vidijo kot provo-
kacijo, kar pa golota ni. Prav-
zaprav je sleči človeka desta-
bilizacija gledalca, da bi lah-
ko videli še hujše stvari. Go-
lota je neke vrste mehka bla-
zina za to.« Zadnjega je mo-

deratorka predstavila Am-
broža Čopija, ki kot sklada-
telj in zborovodja meni, da 
je Zdravljica v mnogih po-
gledih izvrstna himna. Vod-
ja številnih zborov je najprej 
pisal skladbe za klavir in mu 
pisanje zborovske glasbe ni 
bilo blizu. Kasneje je uglas-
bil mnoge slovenske pesni-
ke, med drugim Balanti-
ča, Kocbeka, Pavčka ... Si-
cer pa ima rad tišino. »Am-
pak v pedagoškem poklicu 
je treba tudi veliko govoriti, 
tako da sem se v zadnjih le-
tih tega že navadil in postal 
zgovornejši.«

Več smeha in potovanj vase
Tradicionalno srečanje z aktualnimi Prešernovimi nagrajenci, na katero so nas letos že sedmič po vrsti 
povabili v pesniškem duhu naslova Shod muz na kranjskem Parnasi, se je v Kranju dobro prijelo in 
postalo stalnica mestnega dogajanja v času slovenskega kulturnega praznika.

Obiskovalci Shoda muz na kranjskem Parnasi so v polni dvorani Prešernovega gledališča izvedeli marsikaj zanimivega o 
letošnjih Prešernovih nagrajencih. Od leve: Ambrož Čopi, Katarina Stegnar, Aleksij Kobal, Cvetka Lipuš, Mojca Smerdu, 
Tone Partljič in Ivo Petrić ter voditeljica Patricija Maličev. / Foto: Tina Dokl

Cveto Zaplotnik

Kranj – Prejšnji petek je 
skupina tridesetih opozi-
cijskih poslancev na čelu 
s Slovensko demokratsko 
stranko (SDS) in Novo Slo-
venijo (NSi) vložila zahtevo 
za oceno ustavnosti in za-
konitosti določb zakona o 
pokojninskem in invalid-
skem zavarovanju, ki ure-
jajo dvojni status upokoje-
nih samostojnih podjetni-
kov. Zahtevo so pripravili v 
Obrtno-podjetniški zborni-
ci Slovenije.

Samostojni podjetniki, ki 
so izpolnjevali določene po-
goje, so do konca lanskega 
leta lahko prejemali pokoj-
nino in hkrati opravljali de-
javnost. V lanskem decem-
bru spremenjeni zakon o 

pokojninskem in invalid-
skem zavarovanju jih je za-
vezal k temu, da so do konca 
letošnjega januarja uskla-
dili svoj status. Na voljo so 
imeli dve možnosti: ali so 
prenehali z dejavnostjo ali 
so se s 1. januarjem za naj-
manj dve uri vključili v ob-
vezno pokojninsko in inva-
lidsko zavarovanje. V tem 
primeru lahko še naprej 
opravljajo dejavnost, ven-
dar ne prejemajo več celot-
ne pokojnine, ampak le 75 
odstotkov. V obrtno-pod-
jetniški zbornici so že vse 
od spremembe zakona za-
trjevali, da so takšne rešit-
ve protiustavne, pri tem pa 
so kot primer navajali pro-
fesorje, ki prejemajo polno 
pokojnino in hkrati še dela-
jo po avtorski pogodbi.

Vložili zahtevo za ustavno 
presojo zakona
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Aleš Senožetnik

Kranj – Količnik razvitosti 
občin je izračunan na podla-
gi desetih kazalnikov: osno-
ve za dohodnino na prebi-
valca občine, števila delov-
nih mest na število delovno 
aktivnega prebivalstva, bru-
to dodane vrednosti gospo-
darskih družb na zaposle-
nega, indeksa staranja pre-
bivalstva, stopnje registri-
rane brezposelnosti, stop-
nje delovne aktivnosti, de-
leža območij občine v Natu-
ra 2000, deleža prebivalcev, 
ki imajo priključek na javno 
kanalizacijo, poseljenosti 
občine ter kulturnih spome-
nikov in enot javne kulturne 
infrastrukture na prebivalca 
in kvadratni kilometer. 

Primerjava količni-
kov med leti pokaže, da bi-
stvenih gibanj po lestvici 
navzgor ali navzdol med go-
renjskimi občinami ni. Na 
vrhu lestvice so Trzin (1,47), 
Komenda in Domžale (po 
1,34), ki so hkrati tudi naj-
bolj razvite občine v državi. 

Sledijo jim Cerklje, Žiri (po 
1,26), Mengeš in Šenčur (po 
1,25). V zlati sredini, a še ved-
no nad državnim povpreč-
jem, ki znaša 1,00, so Kranj, 
Škofja Loka (po 1,22) ter Ka-
mnik (1,19), Jesenice pa s 
količnikom 1,13 začenja-
jo spodnji del lestvice. Naj-
manj razvite občine so Tržič 
(0,96), Preddvor (0,94), Bo-
hinj (0,92), Gorje (0.91) in 
Jezersko (0,84), ki vse zaos-
tajajo za slovenskim povpre-
čjem.

Visok količnik jim godi

Župan občine Komenda 
Stanislav Poglajen je zado-
voljen, da se razvijajo hitre-
je od slovenskega povprečja. 
»Zagotovo ima velik prispe-
vek k temu širitev poslovne 
cone v Komendi, saj se s tem 
povečuje število delovnih 
mest v občini, zmanjšuje se 
število brezposelnih,« pravi 
župan druge najbolj razvite 
občine v Sloveniji. 

Dobro stanje v obči-
ni privablja investitorje in 

spodbuja priseljevanje. V 
komendi že nekaj let beleži-
jo porast števila podjetij, pre-
bivalstvo v občini pa se je po 
podatkih Statističnega ura-
da od leta 2009 povečalo kar 
za 16 odstotkov.

Če županom dobra uvr-
stitev godi, pa so manj za-
dovoljni z dejstvom, da dr-
žava bolje razvitim name-
nja manj denarja. Občina 
Komenda je zaradi visoke-
ga količnika upravičena le 
do 60-odstotnega deleža fi-
nanciranja investicij s stra-
ni države, zato stanovalcem, 
denimo v Komendski Dob-
ravi, ki se morajo do svojih 
hiš pripeljati po makadam-
ski poti, kazalnik razvitosti 
občine verjetno ne pomeni 
prav dosti.

Preveč solidarnosti  
z manj razvitimi

Nad načinom financira-
nja se pritožujejo tudi na 
Mestni občini Kranj. »So-
lidarnostnega prelivanja 
sredstev od razvitejših občin 

k šibkejšim je ob stalnem 
zniževanju povprečnine 
enostavno preveč,« so zapi-
sali v odgovoru na naše vpra-
šanje in dodali, da je treba 
spremeniti način financira-
nja, saj ob nizkih sredstvih, 
ki jih dobivajo bolje razvite 
občine na osnovi povpreč-
nine, ne morejo izpolnjeva-
ti zakonskih obveznosti. Žu-
pani so zaradi nižanja pov-
prečnine nedavno zahtevali 
tudi odstop finančnega mi-
nistra Mramorja.

Nezadovoljni so tudi na 
Jezerskem, ki je po kazal-
cih najslabše razvita gorenj-
ska občina in je upravičena 
do stoodstotnega financira-
nja s strani države. Po be-
sedah župana Jurija Rebo-
lja jih najbolj moti nekon-
sistentnost financiranja, saj 
so recimo v letu 2014 prejeli 
polovico manjši znesek kot 
leto pred tem.

Kot kaže, je torej količnik 
do neke mere realen poka-
zatelj stanja razvitosti, manj 
učinkovito pa je financira-
nje, ki iz njega izhaja.

Manj denarja razvitejšim občinam
Ministrstvo za finance je v januarju objavilo količnik razvitosti slovenskih občin, po katerem se določa 
stopnja sofinanciranja države. Gorenjske občine med najbolj razvitimi v državi.

Simon Šubic

Ljubljana – »Alkohol nas do-
leti, nas po levi in desni prehi-
ti, nas objame in lahko hitro 
postanemo ukleščeni. Zato 
je potrebno, da stopimo sku-
paj,« je v sredo, ko se je pod 
geslom Vsak dan je nov za-
četek začela letošnja preven-
tivna akcija 40 dni brez alko-
hola, dejal Imre Jerebic, ge-
neralni tajnik Slovenske ka-
ritas, ki je preventivno akci-
jo že enajsto leto pripravila v 
soorganizaciji Javne agenci-
je RS za varnost prometa in 
Zavoda Med.Over.Net. »Na-
men akcije ni, da bi vzgaja-
li abstinente, pač pa da bi 
se naučili imeti mero v naši 
družbi, da se učimo solidar-
nosti in se učimo, da živimo 
v ©mo kri družbi©, v kateri je 
čez 100 tisoč alkoholikov. 
Naše prepričanje je, da alko-
hol zagotovo prinaša najve-
čjo revščino v našo družbo,« 
je še poudaril. 

Akcija 40 dni brez alkoho-
la sicer sovpada s postnim 

časom, in kot poudarjajo v 
Slovenski karitas, post po-
meni pot k sebi, premislek o 
lastnem življenju, navadah 
in razvadah. Akcija ni na-
menjena temu, da bi nehali 
piti, ampak gre za 40-dnev-
no spodbudo k zmernosti, 
učenje solidarnosti do tistih, 
ki zaradi alkohola trpijo. Po 
besedah Jerebica je alkohol 
v Sloveniji vrednota, ki je v 
lončenih posodah, zato jo je 
treba čuvati, da se ne razbije 
in postane zlo. Popivanje in 
alkoholizem še posebej pri-
zadene moške srednjih let, 

skrbi porast popivanja med 
ženskami in mladimi, ob 
tem pa je skrb vzbujajoča vi-
soka družbena toleranca do 
popivanja, je dodal Jerebic.

Tudi direktor agencije RS 
za varnost prometa Igor Ve-
lov ugotavlja, da je pitje al-
kohola v Sloveniji problem 
in imamo pozitiven odnos 
do rabe alkohola, kar se od-
raža v družinah, službah in 
tudi na področju prometne 
varnosti. Izpostavil je, da je 
v zadnjih petih letih v pro-
metnih nesrečah, ki so se 
zgodile tudi zaradi alkohola, 

povprečno umrlo 36 oseb, 
statistika pa se ne izboljšu-
je. Ob tem ga skrbi, ker se je 
v zadnjem obdobju poveča-
lo število mladih v starosti 
od 18 do 24 let, ki vozijo pod 
vplivom alkohola. »Akcija 
40 dni brez alkohola je na-
menjena predvsem kot izraz 
solidarnosti z vsemi, ki trpi-
jo zaradi alkohola. Tu so sa-
momori, družinsko nasilje, 
delovne nesreče, seveda tudi 
prometne. Zato smo dolžni 
vsi tisti, ki smo v tej državi 
ustanovljeni zato, da delamo 
in pripomoremo k izboljša-
nju tega stanja, da opravlja-
mo svoje delo. Vsak pa mora 
začeti pri sebi,« je še dejal.  

Nataša Sorko iz društva 
Žarek upanja je spomnila, 
da je akcija 40 dni brez al-
kohola predvsem izraz so-
lidarnosti z vsemi, ki trpijo 

zaradi zlorabe alkohola, pri 
tem pa je izpostavila pred-
vsem stisko svojcev alkoho-
likov. » Zasvojenost dobi v 
družini največjo moč, dirigi-
ra, kaj se bo v družini doga-
jalo, spremenijo se cilji, pri-
oritete. Svojci zato zelo trpi-
jo, morda celo bolj kot alko-
holik sam. Vendar v nekem 
trenutku so ravno svojci tis-
ti, ki rečejo, da je bilo dovolj, 
tedaj pa potrebujejo pomoč 
in podporo, da vztrajajo pri 
svoji odločitvi,« je dejala.

Andreja Verovšek iz Zavo-
da Med.Over.Net, ki v akci-
ji sodeluje od vsega začetka 
in na svojem spletnem por-
talu nudi pomoč tudi alko-
holikom in njihovim svoj-
cem, je predstavila nekaj 
aktivnosti v naslednjih 40 
dneh, kot bo npr. osveščanje 
o tveganjih pitja alkohola na 

tekmah svetovnega pokala v 
Planici, in izpostavila, da so 
akcijo javno podprli tudi ne-
kateri znani Slovenke in Slo-
venci: radijski voditelj Miha 
Deželak, televizijska vodite-
ljica Nina Osenar, priznani 
kuhar Tomaž Kaučič ...

Letošnji 40-dnevni alko-
holni post so podprli tudi v 
Zvezi društev upokojencev 
Slovenije. Njen podpredse-
dnik Janez Sušnik je ob tem 
poudaril, da je pri mnogih 
upokojencih težava osamlje-
nost, iz katere jih skušajo v 
upokojenskih društvih reši-
ti z različnimi aktivnostmi. 
V zvezi so svoje člane pozva-
li, naj se v času akcije odpo-
vejo alkoholu, in s terena že 
prejemajo pozitivne odzive. 
»Starejši bodimo vzor svo-
jim domačim in okolici,« po-
ziva tudi Sušnik. 

Alkohol prizadene 
tudi svojce
V sredo se je začela preventivna akcija 40 dni brez alkohola, ki je izraz 
solidarnosti z vsemi, ki trpijo zaradi nasilja, nesreč in bolezni, ki so posledica 
alkohola. 

Predstavniki več organizacij so pozvali, naj se v 40-dnevnem postnem času vzdržimo pitja 
alkohola. / Foto: Primož Pičulin

Prizadevanjem k odgovornemu odnosu do alkohola, 
še zlasti med mladimi, se pridružuje tudi Zavod 
Varna pot s projektom Čista nula, čista vest. Med 
drugim bodo njihovi moderatorji jutri v gostinskih 
lokalih mlade spodbujali, da ne pijejo alkohola, jih 
povabili k preizkusu alkoholiziranosti ter nagrajevali 
vse, ki bodo jutrišnjo noč držali obljubo in ostali 
trezni. Preventivne aktivnosti bodo v noči s sobote 
na nedeljo med 21. in 4. uro izvajali tudi v kranjskem 
gostinskem lokalu Rondo bar. 

Brezje – Jutri, 13. februarja, dopoldne bo romanje alkoholikov 
in vseh, ki trpijo zaradi odvisnosti, na Brezje. Ob 10. uri bo 
zanje maševal pomožni ljubljanski škof dr. France Šuštar. 

Romanje odvisnikov na Brezje
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DOM UPOKOJENCEV KRANJ
CESTA 1. MAJA 59
4000 KRANJ

zaposli kandidate/kandidatke za naslednja delovna mesta: 

1. MEDICINSKA SESTRA VODJA TIMA – VII/1 – M/Ž –  
1 delovno mesto za nedoločen čas. 

POGOJI:
	  diplomirana medicinska sestra/diplomirani zdravstvenik
	   12 mesecev delovnih izkušenj na podobnih delih na področju 

zdravstvene nege in oskrbe  
	  organizacijske sposobnosti in sposobnosti vodenja  
Poskusno delo je 4 mesece. Prednost bodo imeli kandidati z   
izkušnjami dela v bolnišnici in na področju vodenja.

2. BOLNIČAR NEGOVALEC – M/Ž –1 delovno mesto za 
določen čas 6 mesecev s poskusnim delom 1 mesec.

POGOJI:
	   končana IV. stopnja izobrazbe smer bolničar ali  

bolničar – negovalec 
	   najmanj 3 mesece delovnih izkušenj na področju  

nege in oskrbe; 

3. BOLNIČAR NEGOVALEC – PRIPRAVNIK – M/Ž –   
2 delovni mesti za določen čas 6 mesecev. 

POGOJI:
	   končana IV. stopnja izobrazbe smer bolničar ali  

bolničar – negovalec 

Pisne prijave s priloženimi dokazili o izpolnjevanju vseh  
pogojev pošljite  do 29. 2. 2016 na naslov: Dom upokojencev 
Kranj, Cesta 1. maja 59, 4000 Kranj. 

Obravanavane bodo samo popolne vloge, prispele v roku.  
Kandidati bodo o izbiri obveščeni v skladu z določili ZDR.

Mateja Rant

Kranj – Učenci in dijaki zak-
ljučnih razredov se bodo da-
nes in jutri lahko podali na 
lov za informacijami, s kate-
rimi si bodo poskušali olaj-
šati odločitev glede izbire 
šole, na kateri bodo nadalje-
vali izobraževanje. Osnov-
no šolo v letošnjem šolskem 
letu po podatkih ministr-
stva zaključuje 17.424 učen-
cev, kar je okoli 550 manj 
kot lani, kandidirali pa bodo 
lahko na skupno 22.960 
vpisnih mest v srednjih šo-
lah. V Gorenjski regiji je za 
1828 učencev, ki zaključu-
jejo osnovno šolo, na voljo 
2192 razpisanih mest. V pri-
hodnjem študijskem letu je 
prihodnjim študentom v do-
diplomskih in enovitih ma-
gistrskih študijskih pro-
gramih na voljo 19.332 vpi-
snih mest, za študente viš-
jih šol pa je skupaj ponuje-
nih 12.877 vpisnih mest.

Za vpis v programe niž-
jega, srednjega poklicnega, 
strokovnega oziroma tehni-
škega izobraževanja in gim-
nazije bodo šole sprejema-
le prijave do 4. aprila. Kan-
didati, ki se bodo želeli prija-
viti v program, za katerega je 
treba izpolnjevati še poseb-
ne vpisne pogoje oziroma je 
treba opraviti preizkus na-
darjenosti ali spretnosti, se 
morajo za preizkus prijavi-
ti najkasneje do 26. febru-
arja. Preizkuse bodo šole 
izvajale med 3. in 14. mar-
cem, kandidati pa bodo po-
trdila o opravljenih preizku-
sih prejeli najkasneje do 25. 
marca. Za vpis v programe 

poklicno-tehniškega izo-
braževanja po zaključku tri-
letnih programov srednjega 
poklicnega izobraževanja se 
lahko dijaki prijavijo do 20. 
maja. 

Priprava letošnjega raz-
pisa za vpis v srednješolske 
programe in dijaške domove 
za šolsko leto 2016/17 je po 
pojasnilu ministrstva za izo-
braževanje, znanost in šport 
temeljila na analizi mreže 
šol, stališčih Zveze srednjih 
šol in dijaških domov ter po-
bud gospodarstva. Prav zato 
so tudi letos nove razmes-
titve izjema. Med novostmi 

so izobraževalni programi 
nižjega in srednjega poklic-
nega izobraževanja, prila-
gojeni za gluhe in nagluš-
ne, kot so pomočnik v bio-
tehniki in oskrbi, slaščičar, 
vrtnar, gastronomske in ho-
telirske storitve, ter izvaja-
nje izobraževalnega progra-
ma predšolska vzgoja v itali-
janskem jeziku. Poleg nave-
denega je letos prvič razme-
ščen novo sprejet program 
metalurški tehnik, ki je bil 
oblikovan na podlagi večlet-
nih pobud gospodarstva. 
Tako kot lani so na nekate-
rih šolah obseg razpisanih 

mest na določenih izobraže-
valnih programih srednje-
ga poklicnega izobraževanja 
razpisali pogojno, kar pome-
ni, da se bodo programi iz-
vajali samo v primeru, če si 
bodo dijaki zagotovili indi-
vidualne pogodbe za izvaja-
nje praktičnega usposablja-
nja z delom pri delodajalcu. 
Med njimi je tudi program 
mesar v Biotehniškem cen-
tru Naklo.

V februarju potekajo tudi 
vpisi v prvi razred osnovne 
šole. Šole dneve, ko bodo 
vpisovale otroke, določijo 
same, v večini šol pa je to ta 
teden. V prvi razred osnov-
ne šole morajo starši vpisa-
ti otroke, ki so bili rojeni leta 
2010 in torej so ali še bodo v 
letošnjem koledarskem letu 
dopolnili šest let. Starši lah-
ko predlagajo odložitev šola-
nja, če menijo, da njihov ot-
rok še ni pripravljen za vpis v 
šolo, a je treba nepripravlje-
nost posebej ugotavljati.

Za lažjo odločitev ...
Za prihodnje dijake in študente bodo danes in jutri potekali informativni dnevi, na katerih bodo lahko 
dobili podrobnejša pojasnila o vpisu in izobraževanju ter druge informacije.

Danes in jutri potekajo informativni dnevi za prihodnje dijake in študente. V Kranju pa je 
Klub študentov Kranj že preteklo soboto pripravil neformalni informativni dan. / Foto: Tina Dokl

Za šolarje v delu jugovzhodne Slovenije ter v 
gorenjski, goriški, notranjsko-kraški, obalno-kraški, 
osrednjeslovenski in zasavski regiji ter Kočevju se v 
ponedeljek začenjajo zimske počitnice. Tudi tistim, ki 
bodo počitnice preživljali doma, ne bo dolgčas, saj so 
v številnih društvih in organizacijah zanje pripravili 
pestre počitniške programe.

Marjana Ahačič

Radovljica - Sredi januarja se 
je iztekel natečaj za Regijski 
reševalni center, ki ga želi 
občina Radovljica postavi-
ti na skrajni severozahodni 
del Radovljice, v zeleni pas 
ob avtocesti in regionalni 
cesti, ki leži tik ob regionalni 
cesti proti Kropi. Na javni ur-
banistično arhitekturni na-
tečaj, ki ga je razpisala obči-
na, je prispelo 11 elaboratov. 
Mednarodna ocenjevalna 

komisija, ki jo je vodil arhi-
tekt Boštjan Vuga, je podeli-
la dve nagradi; natečaju bos-
ta sledili zdelava občinske-
ga podrobnega prostorske-
ga načrta in projektne doku-
mentacije ter pridobitev do-
voljenja za gradnjo, so pove-
dali na radovljiški občinski 
upravi.

Prvo nagrado v vrednosti 
devet tisoč evrov je komisija 
namenila elaboratu, ki so ga 
izdelali avtorji: Matej Blen-
kuš, Katja Cimperman, 

Anja Cvetrežnik, Luka Ja-
vornik, Tadej Rezar in Ma-
tic Banko, drugo nagrado v 
vrednosti šest tisoč evrov pa 
elaboratu avtorjev Ambro-
ža Bartola, Dominika Ko-
šaka, Miha Munde, Roka 
Staudacherja in Matevža 
Zalarja. Elaborati bodo ko-
nec meseca predstavljeni 
na razstavi v prostorih Ob-
čine Radovljica.

V center bodo umeščeni 
združeni policijski posta-
ji Radovljica in Bled, nujna 

medicinska pomoč, Gasil-
ska zveza Občine Radovlji-
ca, katere prostori naj bi slu-
žili tudi za delo štaba Civil-
ne zaščite in podporne služ-
be ter občinskega centra za 
obveščanje. Prostore v no-
vem centru naj bi imeli tudi 
Prostovoljno gasilsko dru-
štvo Radovljica, organizaci-
ja Rdečega križa, ki za svo-
je delo potrebuje skladišče, 
in gorska reševalna služba. 
V sklopu centra naj bi bila 
tudi poligon in stolp, name-
njena predvsem usposablja-
nju gasilcev. 

 V Načrtu razvojnih pro-
gramov je gradnja cen-
tra predvidena v obdobju 
2017–2020, so še pojasni-
li na Občini Radovljica, pre-
težno z nepovratnimi sred-
stvi. Tako je dejanski zače-
tek gradnje odvisen od pri-
dobitev sredstev na razpisih 
za evropska sredstva. Oce-
njena vrednost projekta je 
tri milijone evrov.

Zaključen razpis za 
Regijski reševalni center
Mednarodna komisija je že izbrala najboljše rešitve. Gradnja centra, v 
katerem bodo imeli svoje prostore policisti, gasilci, GRS in Civilna zaščita, je 
predvidena za obdobje od leta 2017 do 2020.

Tržič – V Vrtcu Tržič so ob koncu januarja gostili partnerje v 
mednarodnem projektu, v katerem poleg Slovenije sodelujejo 
še Poljska, Španija in kot koordinatorka projekta tudi Islandija. 
Projekt v okviru programa Erasmus+ financira Evropska unija, 
v njem pa se posvečajo demokraciji in pismenosti v ustano-
vah, ki sodelujejo v projektu. Kot je povedala Nataša Durjava, 
ravnateljica Vrtca Tržič, je takšen sestanek »na štiri oči« kljub 
dogovarjanju preko elektronske pošte in družabnih omrežij 
nenadomestljiv, saj je dojemanje čisto drugačno, dogovori 
in načrti za naprej pa imajo večjo težo, ker jih z veliko vnemo 
ustvarjajo skupaj. Prvi dan srečanja sta se udeležencem pri-
družila tudi tržiški župan Borut Sajovic in okoljska inženirka 
Tina Božič s Komunale Tržič, druženje pa so izkoristili za 
promocijo pitja vode iz pipe v vrtcu in nasploh. 

Srečanje partnerjev v projektu

Naklo – Občinski svet v Naklem je na zadnji seji sklepal tudi 
o prošnjah za oprostitev plačila nadomestila za uporabo stav-
bnega zemljišča za leto 2016. Del prošenj je sprejel, nekatere 
pa zavrnil. Ob tem so nekateri svetniki predlagali, da mora 
občina pri tem oproščanju sprejeti jasnejša merila in določiti, 
koliko let in zaradi katerih vzrokov se lahko vlečejo oprostitve. 
Sicer se bodo le-te spremenile v potuho. Sporni so primeri, 
ko gre za objekte, ki bi jih lastniki lahko prodali ali jih dali v 
uporabo. V enem od obravnavanih primerov na seji bi bili 
zaradi interesa občine svetniki pripravljeni sprejeti oprostitev, 
pa jim zakonodaja to preprečuje. Na seji, na kateri so Natašo 
Kne imenovali za članico sveta območne izpostave Javnega 
sklada Republike Slovenije za kulturne dejavnosti, so svetniki 
postavili več vprašanj. Spraševali so, ali je kdo od zaposlenih 
na občini Naklo prejemal dodatek za stalno pripravljenost. 
Županov odgovor je bil negativen. Opozarjali so, da parkirana 
vozila pred Mercatorjevo prodajalno ovirajo vstop v trgovino, 
še posebej invalidom, in spraševali, kakšna usoda čaka po-
slopje stare šole in vrtca Rožle v Naklem in kaj je s prostori 
nekdanjega Turistično informativnega centra v Naklem. 

Oprostitve brez potuhe
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Ana Šubic

Krvavec – V torek se je v šti-
rih slovenskih smučarskih 
centrih začela štiridnevna 
akcija Šolar na smuči, kate-
re namen je popularizacija 
smučanja med otroki. V so-
delovanju s partnerji Smu-
čarsko zvezo Slovenije, Za-
vodom za šport RS Plani-
ca in policijo ter ob pomo-
či sponzorjev jo izvajajo na 
Krvavcu, Voglu, Rogli in 
Mariborskem Pohorju, kjer 
so brezplačno smučanje za 
en dan omogočili kar 2400 
četrto- in petošolcem iz več 
kot 50 osnovnih šol. Znanje 
na otroke prenašajo smučar-
ski učitelji, več kot polovica 
otrok pa je na smučeh stala 
prvič.

Akcijo so prvič izpelja-
li lani, ko so s smučarskim 
dnevom razveselili bli-
zu dva tisoč šolarjev, pobu-
do zanjo pa je dal pomoč-
nik direktorja RTC Krva-
vec Uroš Zupan. Kot pravi, 

v smučarskih centrih opaža-
jo upad zanimanja za smu-
čanje med otroki. Od uved-
be devetletke smučarske 
šole v naravi za otroke na-
mreč niso več obvezne, vse 

manj jih je prihajalo tudi na 
športne dneve. Ob tem jih je 
začelo skrbeti za prihodnost 
tega športa in smučarskih 
centrov, ker pa smučanje ni 
obvezna vsebina pri športni 

vzgoji, so se odločili ukrepa-
ti sami. »S projektom želi-
mo otrokom ta šport pribli-
žati, tudi tistim, ki si tega ne 
morejo privoščiti ali pa tega 
niso še nikoli počeli. Prav 

zato imamo kriterij, da mo-
rajo šole, ki se odločijo prija-
viti svoj razred v projekt, pri-
javiti vsaj 90 odstotkov ot-
rok, s čimer na sneg pripe-
ljemo tudi tiste, ki niso še 
nikoli smučali. Organizaci-
je je kar nekaj, a na koncu je 
najbolj pomembno, da gre-
do otroci s smučišča z iskri-
vimi očmi, seveda pa raču-
namo, da se bodo na sneg še 
vračali,« je pojasnil Zupan. 
Njihov dolgoročni cilj je si-
cer, da bi brezplačno smuča-
nje za en dan omogočili celi 
generaciji slovenskih četrto-
šolcev, ki jih je okoli 17 tisoč. 

Na vsakem od omenjenih 
smučišč se je otrokom za en 
dan pridružil tudi ambasa-
dor akcije, nekdanji vrhun-
ski smučar Jure Košir. Kot 
pravi, ima akcija nedvom-
no prihodnost, v njej pa bo 
z veseljem še naprej sode-
loval. »Cilj je preprost: čim 
več četrtošolcev spraviti na 
sneg. Ciljamo na tiste, ki 
še niso smučali, želimo jih 

seznaniti s tem športom, jim 
predstaviti, kako pravilno in 
tudi varno smučati, ter jim 
omogočiti lep zimski dan s 
profesionalnimi učitelji in 
vodenimi programi. Meni-
mo, da je v izobraževanje ot-
rok treba vključiti tudi smu-
čanje, ki je vseeno del naše 
zgodovine in bo še naprej za-
pisan v naše življenje, ne na-
zadnje smo alpska dežela,« 
je Košir dejal v torek ob za-
četku akcije na Krvavcu, kjer 
so gostili tudi predsednika 
republike Boruta Pahorja. 
Slednji je povedal, da v času 
njegovega otroštva projek-
tov, ki bi otroke učili smuča-
nja in varnosti na smučišču, 
žal ni bilo: »Prav je, da ste iz-
koristili možnost in se pre-
izkusili v tem lepem špor-
tu, hkrati pa se naučili tudi 
osnov smučanja in varnosti 
na smučišču, kar je pri smu-
čanju izjemnega pomena.« 
Na varno smuko so otroke 
v akciji opozarjali tudi poli-
cisti.

Na smuči več kot dva tisoč šolarjev
V sklopu akcije Šolar na smuči, ki se izteka danes, se je na Krvavcu, Voglu, Rogli in Mariborskem Pohorju ta teden brezplačno učilo smučati 2400 četrto- in 
petošolcev, več kot polovica jih je na smučeh stala prvič. Podporo akciji je v torek z obiskom na Krvavcu izkazal tudi predsednik republike Borut Pahor.

Šolarjem na smučeh se je v torek na Krvavcu pridružil tudi predsednik republike Borut 
Pahor. / Foto: Gorazd Kavčič
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OB 10. URIV Strahinju pri naklem

Kranj – Pri Društvu prijateljev mladine Kranj v sodelovanju 
z različnimi organizatorji v počitniškem tednu pripravlja-
jo številne dejavnosti. Marsikaj se bo dogajalo v pokritem 
olimpijskem bazenu, kjer bodo potekala počitniška čofotanja, 
zabavno in poučno bo v Mestni knjižnici Kranj, udeležiti se 
bo moč plesnih delavnic in tečajev, vabijo pa tudi v prostore 
Šklovca, kjer bo ves teden pester dopoldanski program. Od 
ponedeljka do petka bo med 10. in 12. uro omogočeno tudi 
brezplačno drsanje v Ledeni dvorani Zlato polje. 

Vesele zimske počitnice

Vilma Stanovnik

Kranj – Krajani Orehka pri 
Kranju se že več let trudijo, 
da bi kranjska občina uredila 
oziroma predvsem umirila 
promet na Zasavski cesti, še 
zlasti na odseku pred osnov-
no šolo. »V vseh letih se ni 
spremenilo popolnoma nič. 
Nazadnje sem na Mestno ob-
čino Kranj in Svet za preven-
tivo in vzgojo v cestnem pro-
metu poslala dopis lani av-
gusta. Na dopis sem prejela 
odgovor Sveta za preventivo 

in vzgojo v cestnem prome-
tu, iz katerega izhaja, da se 
pri odcepu za osnovno šolo 
praktično niti en voznik ne 
drži omejitve hitrosti, to je 
40 kilometrov na uro. Kljub 
temu da so podatki mestne-
ga redarstva alarmantni in 
je o tem obveščen tudi od-
delek za gospodarske javne 
službe MO Kranj, ki je pri-
stojen za ustrezno ukrepa-
nje, se na terenu ne zgodi 
popolnoma nič,« pojasnju-
je Katarina Rajgelj, ki je v 
dopisu na občino poudarila 

zlasti dejstvo, da na nevar-
nem odseku vozniki hitrosti 
prekoračujejo tudi za polovi-
co in več, v zadnjem času je 
opaziti tudi povečano števi-
lo težkih tovornjakov, ki vo-
zijo tam mimo, prav tako z 
neprilagojeno hitrostjo. 

Zasavska cesta, predvsem 
v predelu, kjer so hitrosti vo-
znikov največkrat največje, 
je tudi pot v Osnovno šolo 
Orehek. Na tleh so označ-
be, ki označujejo šolsko pot, 
Mestna občina Kranj pa je 
pred nekaj leti na tem delu 

položila tudi blage cestne gr-
bine, ki povzročajo le malo 
večji hrup. Te so se tudi že 
popolnoma obrabile, pa tudi 
sicer niso bile zelo učinkovi-
te pri umiritvi prometa. Na 
tem odseku so tudi policij-
ske patrulje, ki bi merile hit-
rost, izredno redke, zato je 
pogum hitrih in neobzirnih 
voznikov toliko večji. »Ape-
liram na MO Kranj, da pov-
zame ustrezne ukrepe, ki bi 
bili urgentno potrebni vsaj 
na predelu pred odcepom 
v Osnovno šolo, kjer so hi-
trosti največje. Glede na to, 
da so takšne cestne ovire 
postavljene po celotni Več-
ni poti v Ljubljani, ki pelje 
mimo živalskega vrta, ne vi-
dim prav nobene ovire, da se 
ne bi postavile tudi na Zasa-
vski cesti. Apeliram pa tudi 
na Policijsko postajo Kranj, 
da na ta odsek čim večkrat 
pošlje svoje patrulje, saj bo 
le na takšen način mogoče 
preventivno vplivati na bre-
zobzirne voznike, ki divja-
jo skozi naselje. Ugotoviti je 
namreč, da občasno merje-
nje hitrosti s strani mestnih 
redarjev, ni obrodilo sadov,« 
tudi ugotavlja Rajgljeva.

Odgovorni na kranjski ob-
čini odgovarjajo, da so naro-
čili izdelavo idejne zasnove 
ureditve avtobusnih postaja-
lišč na uvozu ceste do osnov-
ne šole s ceste Breg–Labore. 
»Predloge bo treba uskladi-
ti tudi z uporabniki OŠ Ore-
hek. Ker je pobud za rešitev 
omenjene problematike ve-
liko, bomo zadevo rešili v 
čim krajšem času,« še zatr-
jujejo.

Nevarna cesta na Orehku
Krajani Orehka pri Kranju znova opozarjajo na nevaren promet na Zasavski 
cesti, zlasti v bližini šole, kjer vozniki omejitev ne upoštevajo, vse več pa je 
tudi tovornjakov.

Na Orehku pri Kranju znova opozarjajo na nevaren cestni odsek in na nujnost umiritve 
prometa. / Foto: Gorazd Kavčič
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 DOM DR. JANKA BENEDIKA  RADOVLJICA   
 Šercerjeva ulica 35, 4240  RADOVLJICA 
 Tel:  04/537 51 66

Zaposlimo

BOLNIČARJA NEGOVALCA M/Ž   –  2 delavca 
Pogoji: zaključeno srednje poklicno izobraževanje za poklic 
bolničar negovalec – IV. stopnja, opravljen strokovni izpit.

Od kandidatov pričakujemo, da so natančni, zanesljivi, samo
stojni, samoiniciativni, prilagodljivi in sposobni sprejemanja 
dodatnih obremenitev, tekoče znanje slovenskega jezika.

Delovno razmerje bomo z izbranimi kandidati sklenili za ne
določen čas, s polnim delovnim časom in poskusnim delom.

Prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev naj kandidati pošlje
jo v 5 dneh po objavi na naslov doma ali po elektronski pošti: 
samo.zaletel@domdrjankabenedika.si

VZGOJNOVARSTVENI ZAVOD RADOVLJICA –
VRTEC RADOVLJICA                                      
Kopališka cesta 10, 4240 RADOVLJICA
Tel.: 04/ 53 25 720, fax: 04/ 53 25 730
Epošta: uprava@vrtecradovljica.si
Enaslov: www.vrtecradovljica.si

VZGOJNOVARSTVENI ZAVOD RADOVLJICA –  
VRTEC RADOVLJICA VABI

K VPISU OTROK
V VRTCE RADOVLJIŠKE OBČINE ZA ŠOLSKO LETO 2016/2017.

Vpis bo potekal od ponedeljka, 22. 2. 2016, do petka, 26. 2. 2016, v  
prostorih uprave na Kopališki cesti 10 v Radovljici (drugo nadstropje), 
in sicer: 

 v ponedeljek, torek in petek od 8.00 do 14.00,
 v sredo in četrtek pa od 8.00 do 17.00.

Za novo šolsko leto, to je s 1. 9. 2016, so razpisani naslednji programi:
 DNEVNI PROGRAM za otroke do 3 let, ki traja od 6 do 9 ur;
 DNEVNI PROGRAM za otroke od 3 let dalje, ki traja od 6 do 9 ur;
 POLDNEVNI PROGRAM za otroke od 3 let dalje, ki traja 4 ure* 

(*oddelek poldnevnih programov bo, če se bo prijavilo zadostno število otrok in 
če bodo to omogočale prostorske zmožnosti v določeni enoti vrtca).

Starši si bodo prostore vrtca lahko ogledali v tednu vpisa, od 9.00 do 
10.00. Starše vljudno prosimo, da med ogledom ne motijo vzgojnega 
dela v vrtcu. Hvala. 

Dodatne informacije so na voljo na spletni strani vrtca: 
www.vrtec-radovljica.si, na tel.št.: 04/53-25-729 (med 12.00 – 14.30)  
ali na e-pošti: svetovalna.vpis@vrtec-radovljica.si.

 

Danica Zavrl Žlebir

Šenčur – Občina Šenčur 
bo na predlog odborov za 
kmetijstvo in gospodarstvo 
pri občinskem svetu šen-
čurskim kmetom, podje-
tnikom in društvom omo-
gočila brezplačni razstavni 
prostor na spomladanskem 
sejmu v Komendi, ki bo po-
tekal v začetku aprila. Skup-
no je zanje na voljo 500 kva-
dratnih metrov razstavnih 
površin (za vsakega razsta-
vljavca po deset) v šotoru, 

prvim dvajsetim prijavlje-
nim bodo omogočili tudi 
brezplačen najem razstav-
ne stojnice, občina pa bo 
poskrbela še za celostno se-
jemsko podobo. Rok za od-
dajo prijav je 19. februar, 
zainteresirani pa so danes 
zvečer povabljeni na posve-
tovalni sestanek. 

Po besedah župana Ciri-
la Kozjeka želi občina na ta 
način nadaljevati s pomoč-
jo kmetijski in gospodarski 
dejavnosti. »To je eden od 
ukrepov za pomoč našim 

kmetom in podjetnikom 
pri njihovi promociji in po-
speševanju prodaje njiho-
vih izdelkov, kar je eden 
od glavnih ciljev občine na 
področju podpore lokalni 
kmetijsko-gospodarski de-
javnosti,« je razložil župan. 
Glede na lanski zelo dober 
odziv in zadovoljne razstav-
ljavce župan Kozjek ne dvo-
mi, da jim ne bi uspelo za-
polniti celotnega razstavne-
ga prostora, ki ga je najela 
Občina Šenčur, kar pome-
ni okoli 50 razstavljavcev. 

Zainteresirani razstavljav-
ci, ki jim zaradi zasedenosti 
razstavnega prostora v šoto-
ru ne bodo mogli omogoči-
ti brezplačnega sodelova-
nja na spomladanskem sej-
mu, bodo imeli prednost 
pri naslednjem sejemskem 
nastopu, zagotavljajo na 
občini. Letos bodo na ko-
mendskem sejmu sodelo-
vali tudi razstavljavci iz so-
sednjih občin Preddvor in 
Cerklje, kar bo dodatno ok-
repilo medobčinsko sode-
lovanje. 

Občina spet sofinancira sejemski nastop

Danica Zavrl Žlebir

Šenčur – V zvezi z lokacija-
mi nastanitvenih centrov za 
migrante v Šenčurju, Kidri-
čevem in na Vrhniki še ni 
nobene odločitve in takoj, 
ko bo, bodo o njej obvesti-
li javnost, je v sredo pove-
dal državni sekretar na mi-
nistrstvu za notranje zadeve 
Boštjan Šefic. Dejal je tudi, 
da se glede postavljanja cen-
trov pojavljajo dezinforma-
cije, zaradi česar so z župa-
ni na potencialnih novih lo-
kacijah za nastanitvene cen-
tre ves čas v kontaktu in prip-
ravljeni razčistiti katera koli 
vprašanja. 

Da odločitve o Baumaxu 
še ni, je potrdil tudi župan 
občine Šenčur Ciril Kozjek, 
češ da inšpektorji, ki so si 
lokacijo ogledali prejšnji te-
den, še pripravljajo poroči-
lo o primernosti objekta za 
ureditev v nastanitveni cen-
ter. Sam je pristojne sezna-
nil z dejstvom, da je po ob-
činskem prostorskem na-
črtu ta lokacija namenjena 

trgovski dejavnosti, in ne 
bivanju. »Da poslopja Ba-
umaxa lastniki ne bi odda-
li za namestitev migrantov, 
se trudimo, da bi skupaj z 
nepremičninskimi firma-
mi čim prej našli najemni-
ka s področja trgovske de-
javnosti,« je povedal Koz-
jek. Občani si v svoji bliži-
ni ne želijo migrantov, šen-
čurska občina ima pri tem 
tudi podporo sosednjih ob-
čin Kranj in Cerklje, še do-
daja Kozjek. »Ko smo se s 
predstavniki države prvič 
pogovarjali o morebitni 
namestitvi migrantov, je 
bilo rečeno, da bi bili v Ba-
umaxu nastanjeni tisti, ki 
jih bodo pripeljali iz Dobo-
ve in jih skozi Karavanški 
predor poslali naprej v Av-
strijo. Sedaj je predor zaprt, 
mi pa smo v strahu, da bi v 
Baumaxovo poslopje dobili 
tiste migrante, ki jih bodo 
v sosednji državi zavrnili,« 
razmišlja Kozjek, ki deli 
prepričanje svojih občanov, 
da v Sloveniji ni mesto tem 
migrantom. 

Podpisi proti naselitvi 
migrantov

Šenčurjani so nasprotova-
nje namestitvi migrantov v 
petek izrazili z manjšim pro-
testom na parkirišču Bau-
maxa, pobuda z družabnih 
omrežij, ki se podpisuje Go-
renjska je proti migrantske-
mu centru, pa tam protestni 
shod napoveduje za prihod-
njo soboto, 20. februarja. 
Posebej ostro nasprotovanje 
nastanitvi migrantov v Šen-
čurju pa izraža Mestni odbor 
SDS Kranj, ki je ta teden začel 
zbirati podpise. Navaja več 
razlogov, zakaj bi v Šenčurju 
ne smeli sprejeti migrantov. 
Tako naj bi bila lokacija v kri-
žišču avtoceste in regionalne 
ceste na letališče varnostno 
povsem neprimerna; zaradi 
neustrezne lokacije ter neu-
streznosti objekta je name-
ri nastanitve migrantov v ta 
objekt dala povsem negativ-
no oceno tudi policija. Skli-
cujejo se na izkušnje tujih 
držav od Malmöja in Köl-
na do Dunaja in Pariza, »ki 

nedvoumno dokazujejo, da 
je vsako masovno naseljeva-
nje migrantov vir ogrožanja 
varnosti in osebne integrite-
te zlasti žensk in otrok, v Slo-
veniji tudi ne potrebujemo 
prav nobenega migranta, saj 
imamo svojih socialnih pro-
blemov in težav že preveč«. 
Po besedah Branka Grimsa 
pa je najpomembnejša pravi-
ca do varnosti in spoštovanja 
osebne integritete temeljna 
ustavna pravica vsake drža-
vljanke in državljana Repu-
blike Slovenije in noben in-
teres tujcev ali tujih držav ni 
in nikdar ne more biti nad to 
pravico. Bojijo pa se, da Bau-
max ni edina lokacija, Grims 
se sprašuje, ali niso nemara 
v igri tudi stavbe Tekstilindu-
sa, Peka, vojašnice ... »Kjer-
koli na Gorenjskem bodo 
poskušali naseliti migrante, 
bomo odločno proti. Na lo-
kalni ravni bomo uporabili 
vsa demokratična sredstva, 
od zbiranja podpisov do or-
ganizacije protestnih sho-
dov,« je napovedal Branko 
Grims. 

Migrantov ne želijo v svoji 
bližini, napovedujejo shod
V zvezi z morebitno nastanitvijo migrantov v Šenčurju še ni nobene odločitve, protestniki pa že 
napovedujejo shod. V kranjskem odboru SDS zoper migrantski center v nekdanjem Baumaxu zbirajo 
podpise. 

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – Občinski svet 
v Preddvoru je obravnaval 
pravilnik o tarifnem siste-
mu ravnanja s komunalni-
mi odpadki in oblikovanje 
cen storitev zbiranja in odla-
ganja odpadkov. V občini so 
se cene nazadnje spremeni-
le leta 2008 in 2010, sedaj 
so predlagane nove. Pred-
stavniki kranjske Komuna-
le so svetnikom predstavili 

spremenjen tarifni sistem, 
ki predvideva predračun-
ske cene in ob koncu leta, ko 
bodo znani dejanski stroški, 
tudi poračun. Novost je tudi 
podaljšana frekvenca za od-
voz mešanih komunalnih 
odpadkov na tri tedne.

Za gospodinjstva napove-
dujejo malenkostno podra-
žitev, zlasti za tista z manj 
kot štirimi člani in za tista, 
ki nimajo zabojnika z biolo-
škimi odpadki. Slednjih je v 

občini Preddvor sicer tri četr-
tine. V večjih gospodinjstvih 
se bo bolj poznalo, eden od 
svetnikov je izračunal, da za 
petčlansko gospodinjstvo 
lahko pričakujejo za deseti-
no višje cene. Svetniki so v 
razpravi poudarili, da na po-
deželju dosledno ločujejo od-
padke, da je edini zabojnik, 
ki je res poln, tisti z odpadno 
embalažo, in izrazili dvom 
v redkejši odvoz teh odpad-
kov. Dobili so odgovor, da bo 

treba tudi te odpadke bolj sti-
sniti, če bo zabojnik prehit-
ro poln. Svetnike je zanimal 
tudi odvoz kosovnih odpad-
kov, ki ga v občini že nekaj 
let ni. Predstavniki Komuna-
le so jim postregli s prime-
rom iz mestne občine Kranj, 
kjer gospodinjstva dobijo po-
sebne dopisnice, s katerimi 
lahko dvakrat letno uvelja-
vijo odvoz kubičnega metra 
odpadkov. Dogovorili so se, 
da tudi za občino Preddvor 
pripravijo izračun, koliko bi 
bil zaradi take možnosti višji 
račun na položnici. 

Cene odpadkov bodo nekoliko višje

Železniki – Železnikarski občinski svetniki so na zadnji seji na 
predlog odbora za gospodarske dejavnosti sprejeli spremem-
be odloka o turistični taksi, s čimer so to dajatev z dosedanjih 
0,92 evra povišali na 1,265 evra na dan, kar je najvišji mo-
žen zakonsko določeni znesek. S tem se bo povišal prihodek 
občinskega proračuna iz naslova turistične takse, ki je lani 
znašal 3127 evrov. Svetniki so skladno z lani sprejetim novim 
pravilnikom za področje turizma sprejeli tudi letni program 
turističnih dejavnosti za leto 2016. V letošnjem proračunu je 
za sofinanciranje programov turističnih društev in prireditev 
predvidenih slabih 30 tisoč evrov. Razpis so odprli danes, 
prijave so možne do 18. marca.

Povišali turistično takso

V članek z naslovom Ključno se je pogovarjati, ki je bil objav-
ljen v prilogi Šolski glas v prejšnji številki Gorenjskega glasa, 
se je prikradel »tiskarski škrat«. Zato smo napačno zapisali 
slogan projekta promocije vrstniške in šolske mediacije v slo-
venskih šolah, ki ga bodo v ponedeljek pripravili v Gimnaziji 
Kranj. Slogan se pravilno glasi »Jaz se pogovarjam; ne molčim 
in ne vpijem«. Za napako se opravičujemo.

Uredništvo

Popravek

Kranj – Skoraj štirinajst tisoč potnikov je lani uporabilo av-
tobusno povezavo Celovec–Kranj–Ljubljana. Za povečanje 
atraktivnosti ter obstoj povezave »Alpe Adria Line« po letu 
2017 si poslovodja celovškega konzorcija javnih podjetij Mirko 
Zeichen - Picej s partnerji zdaj prizadeva za izboljšave. Načr-
tovane so dodatne postaje in potovanje do Trsta. Slovenska 
gospodarska zveza v Celovcu je že leta 2014 opozorila, da je 
povezava pomembna za izmenjavo v kulturi in turizmu in 
predvsem za gospodarsko sodelovanje. Za pilotni projekt je 
Koroška deželna vlada odmerila 348 tisoč evrov. Vožnja iz 
Kranja do Celovca ob Vrbskem jezeru traja eno uro in dvanajst 
minut. Cena je 10,10 evra za študente in upokojence, 7,50 
evra za otroke do 14. leta starosti, redna cena pa je 15 evrov. 

Avtobusna povezava med Kranjem in Celovcem ostaja
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GOLDECK – ŠPORTNO SREDIŠČE 
Z OBILICO SONCA 

Smučišče Goldeck leži neposredno ob 
koroškem mestecu Spittal an der Drau/
Špital ob Dravi. Tudi zunaj državnih meja je 
Goldeck znan kot najbolj sončno smučišče 
na avstrijskem Koroškem. Optimalne 
snežne razmere pa zagotavljajo nepozabne 
smučarske užitke. Tako je gostom na voljo 
25 kilometrov vrhunsko urejenih smučarskih 
prog različnih težavnostnih stopenj. Poleg 
sodobnih vlečnic in sedežnic čakajo goste 
tudi ogrevane garderobe, kjer se lahko 
preoblečejo in tudi shranijo smuči in opre-
mo. K lepemu smučarskemu dnevu pa spa-
dajo tudi gorske koče, kjer je lahko gostje 
na sončnih terasah uživajo v kulinaričnih 
dobrotah. Na svoj račun pridejo seveda 
tudi najmlajši. V otroški deželi/Kinderland 

Informacije: Goldeck Bergbahnen
Schwaig 38 • A-9805 Baldramsdorf

www.sportberg-goldeck.com
office@sportberg-goldeck.com

telefon 0043/4762/2864

Informacije o snežnem stanju:
telefon 0043/4762/286470

Goldeck - smučišče, ki zagotavlja vrhunski užitek!   

poskrbijo učitelji smučanja tudi za varstvo 
otrok in zabavo. Poleg vlečnice za začetnike 
je otrokom na voljo tudi trak, ki olajša prve 
smučarske dni. Goldeck pa ni zgolj enkratno 
smučišče. Po smučanju se lahko obiskovalci 
sprostijo v pokritem kopališču Drautalperle. 
Ob nakupu dnevne smučarske vozovnice je 
vstop v kopališče za dve uri brezplačen. 
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Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – Dan po sloven-
skem kulturnem prazniku 
so se v spominski sobi Jo-
sipine Turnograjske vrstile 
skupine obiskovalcev, čla-
nov bralnih krožkov, kar je 
Zavod za turizem Preddvor 
pripravil skupaj z Mestno 
knjižnico Kranj. »Obnov-
ljena soba, kratek promo-
cijski film o prvi slovenski 
pesnici, pisateljici in skla-
dateljici Josipini Urbančič 
Turnograjski, ki je živela 
in delala na gradu Turn, in 
zloženka o njej so del pro-
jekta Evropske unije Manj-
ši muzeji – živa zgodovi-
na,« je ob tej priložnosti 
povedala Helena Krampl 

Nikač iz Zavoda za turizem 
Preddvor.

Spominska soba Josipi-
ne Turnograjske je bila dve 
leti zaprta, ker so obnavljali 
dom, sedaj pa jo ponovno na 
široko odpirajo obiskoval-
cem. »Turisti, ki prihajajo v 
Preddvor, vselej želijo doži-
veti še kaj zraven. Obisk spo-
minske sobe Josipine Tur-
nograjske je že ena od takih 
možnosti. Z vnaprej napo-
vedanimi skupinami omo-
gočamo voden ogled, kjer si 
obiskovalci ob ogledu sobe 
s faksimili njenih pisem in 
del ter ob ogledu filma lah-
ko prikličejo osebnost prve 
slovenske pisateljice, pesni-
ce in skladateljice. Na vo-
ljo imajo informacije v treh 

jezikih, poleg slovenščine še 
v angleščini in nemščini,« je 
dodala Mirjam Pavlič iz Za-
voda za turizem Preddvor. 

Helena Krampl Nikač je 
prvi skupini obiskovalk, do-
mačink iz bralnega krožka, 
predstavila Josipino Turnog-
rajsko, rojeno 1833 na Turnu, 
njeno kratko življenjsko pot 
(umrla je 1854 v Gradcu), ob-
sežno dopisovanje z zaročen-
cem Lovrom Tomanom, nje-
na dela, ki obsegajo 38 pove-
stic, nekaj pesmi in klavirske 
skladbe, njeno narodno za-
vedno držo ... Turnograjski je 
svojo raziskovalno dejavnost 
posvetila domačinka ddr. 
Mira Delavec Touhami, ki je 
o njej napisala pet knjig. Za-
nimivo in obsežno pričevanje 

o pisateljičinem življenju in 
ustvarjanju je 1166 pisem, ki 
si jih je Josipina izmenjala z 
zaročencem in ki obsegajo 
od 20 do 35 strani, shranjena 
pa so v rokopisnem oddelku 
NUK-a, kjer je za svoja dela 
črpala tudi Delavec Touha-
mijeva. V današnjem jezi-
ku bi lahko rekli, da sta zaro-
čenca pisala nekakšen blog, 
je dejala vodnica po spomin-
ski sobi. V njej je tudi Josi-
pinin portret, delo Matevža 
Langusa, ki je lepo mladen-
ko izbral tudi za model, ko 

je slikal sv. Lucijo v šentflor-
janski cerkvi v Ljubljani.

Obiskovalke so si na dvori-
šču doma starejših ogledale 
tudi kopijo spomenika, ka-
kršen stoji tudi na Josipini-
nem grobu na pokopališču 
v Gradcu. Obisk jih je nav-
dušil. »Naša bralna skupi-
na je želela spominsko sobo 
obiskati že lani, ko smo bra-
le delo Mire Delavec Tou-
hami Šepet rdeče zofe, zdaj 
smo svoje želje uresničile,« 
je povedala mentorica bral-
nega krožka Mojca Vilfan. 

Članica krožka Marija Ko-
sec, ki je več let živela v Švi-
ci, pa je dodala: »Vedno me 
je zanimala slovenska litera-
tura, tudi v tujini nisem iz-
gubila stika z njo. Slovenski 
zdomci, ki smo živeli v Švi-
ci in se potem vrnili, se po-
gosto srečujemo, ob eni ta-
kih priložnosti sem želela 
predstaviti Josipino Turnog-
rajsko in rojake povabiti tudi 
v njeno spominsko sobo. Žal 
je bila takrat zaprta, ampak 
v prihodnje bom obisk zago-
tovo organizirala.« 

Vabijo v Josipinino 
spominsko sobo
Ob slovenskem kulturnem prazniku je Zavod za turizem Preddvor povabil 
obiskovalce v spominsko sobo Josipine Turnograjske, ki je urejena v Domu 
starejših občanov Preddvor. Obisk spominske sobe ponujajo napovedanim 
skupinam, marca denimo slovenskim bibliotekarjem. 

Bralna skupina, ki je ob slovenskem kulturnem prazniku obiskala spominsko sobo Josipine 
Turnograjske. / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Jezersko – Kot je občinskim 
svetnikom pojasnil župan Ju-
rij Rebolj, o tej cesti pred ka-
tegorizacijo občinskih cest, 
ki bodo obravnavane v pake-
tu, razpravljajo prednostno 
in ločeno, saj je zaradi zaple-
tenih lastninskih razmerij še 
posebej občutljiva. Z večino 
lastnikov se je že sestal, med 
postopkom kategorizacije pa 
računa, da bodo dogovori z 
njimi uspeli. Lastniki cesto 
uporabljajo za dostop do svo-
jih kmetijskih zemljišč, prav 
tako jo uporablja občina, ki jo 
tudi vzdržuje. Kot je opozoril 
prejšnji župan in sedanji ob-
činski svetnik Jurij Markič, bi 
občina morala izkazati javni 
interes za to cesto iz več ra-
zlogov. Cesta je pomemb-
na za vse Jezerjane zaradi 
možnosti dostopa do struge 

Jezernice, ki jo je treba čis-
titi, saj bi sicer poplavlja-
la (tudi zemljišča ostalih la-
stnikov). Pomembna je zara-
di varnosti, saj jo ljudje v ve-
liki meri uporabljajo names-
to vzporedne regionalne ces-
te, kjer ni pločnikov za pešce. 
Tako je na njej mogoče vsak 
dan srečati veliko mladih ma-
mic z vozički. Markič je še de-
jal, da je na problematiko, po-
vezano s to cesto, ob obisku 
vlade leta 2012 na Gorenj-
skem opozoril tudi ministra 
Židana. 

Svetnike je zanimalo, kak-
šen je odnos lastnikov do ka-
tegorizacije te ceste. Mnenja 
lastnikov so različna: med-
tem ko nekateri nimajo po-
mislekov, da ostane občin-
ska cesta, so drugi v dvomih, 
češ da ne bodo mogli nemo-
teno voziti do svojih kmetij-
skih zemljišč, da jim bodo 

drugi očitali, če cesta ne bo 
očiščena, da bo občina ob ka-
tegorizaciji zahtevala še do-
datni pas ob cesti. »Veliko je 
dvomov, zato sem se odlo-
čil za reševanje tega proble-
ma. Lastništvo ceste je pove-
zano tudi z dogajanji v doli-
ni Ravenske Kočne, od teka 
na smučeh do elektrifikaci-
je, zato je pomembno, da do-
sežemo dogovor. Ta cesta je 
test skupnosti, ali se je spo-
sobna dogovoriti, in dovolj 
sem idealist, da verjamem v 
dogovor,« je dejal župan Ju-
rij Rebolj. Cesta ni vrisana v 
katastru, obstaja samo v na-
ravi, država pa zahteva ure-
ditev statusa cest. Če je cesta 
občinska, občina na njej od-
reja režim. Če je zasebna, pa 
ne, za vsako drugo rabo mo-
rajo lastniki dati soglasje, de-
nimo za to, da se vriše na tu-
ristični zemljevid.  

Preizkus za skupnost
Cesta, ki se začne za športnim igriščem na Jezerskem, vodi pretežno 
ob vodotoku Jezernica in se konča pri Lustiku, naj ne bi bila predmet 
kategorizacije občinskih cest »v paketu«.   

Ana Šubic

Cerklje – Čebelarsko dru-
štvo Cerklje je dobilo novo 
vodstvo. Na januarskem ob-
čnem zboru je bil za predse-
dnika izvoljen Miha Štular, 
ki je na tem mestu zamenjal 

Francija Strupija, ki je bil 
predsednik kar šestnajst 
let. Kot pravi novi predse-
dnik, namerava nadaljeva-
ti uspešno tradicijo delova-
nja društva, vsem članom 
omogočiti medsebojno dru-
ženje, izmenjavo izkušenj 

in izobraževanje s področja 
čebelarstva, spodbujati mla-
de za vključitev v čebelarsko 
panogo in uspešno sodelo-
vanje z ustanovami, ki skrbi-
jo za napredek slovenskega 
čebelarstva. Čebelarsko dru-
štvo Cerklje je sicer poznano 
tudi po tradicionalnem oce-
njevanju medu, ki so ga lani 
izpeljali že desetič.

Čebelarji z novim vodstvom
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          IZLET // 18. MARCA 2016

V PLANICO SPODBUJAT  
NAŠE ORLE
Naši smučarski skaklci na čelu s Petrom Prevcem nas že vso sezono  
navdušujejo z uspehi. Vabimo vas, da jih v Planici na finalu svetovnega pokala 
 v smučarskih poletih skupaj pozdravimo in spodbujamo.  
Pohitite s prijavami, ker je število vstopnic omejeno. 

Cena vključuje:  
prevoz, vstopnino za ogled skokov, organizacijo in DDV. 

Odhodi avtobusa:  
z AP Škofja Loka ob 10.05, z AP Mercator Primskovo ob 10.25
z AP Creina Kranj ob 10.40, z AP Radovljica ob 11.00
Povratek v Kranj predvidevamo okrog 19. ure.

Za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št.: 04/201 42 41, se  
oglasite osebno na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju ali  
pišite na: narocnine@g-glas.si.

navdušujejo z uspehi. Vabimo vas, da jih v Planici na finalu svetovnega pokalanavdušujejo z uspehi. Vabimo vas, da jih v Planici na finalu svetovnega pokala

Cena izleta: 32 EUR
Za otroke do 15. leta v spremstvu staršev je cena 12 EUR.

Pri tem so se povezali z 
Odborom civilne iniciative 
Miklavž, ki je od leta 2007 
do 2012 pomagal prebival-
cem občin v Podravju pri 
pridobivanju odškodnin za 
nematerialno škodo zaradi 
njihove dnevne izpostavlje-
nosti prekomernim emisi-
jam. »Naše izkušnje se ka-
žejo v pozitivnih rezulta-
tih, okoli štiristo zahtevkov 
za nematerialno odškodni-
no je bilo doslej v sodnih po-
stopkih ugodno rešenih,« je 
povedal Robi Rus, pobudnik 
in predsednik podravske-
ga odbora civilne iniciative, 
ki se je v sredo zvečer sku-
paj s članico iniciative Mate-
jo Scherdoner in z odvetni-
kom Alešem Kolškom, ki je 
prebivalce podravskih občin 
zastopal na sodišču, udele-
žil srečanja z enako oško-
dovanimi prebivalci Škofje 
Loke. Rus je tudi pojasnil, 
zakaj so njegovi rojaki uve-
ljavljali odškodnine za ne-
materialno škodo. Postopki 
za uveljavljanje materialne 
škode so namreč veliko bolj 
zapleteni, dražji in težje jo je 

dokazati. Pri uveljavljanju 
nematerialne škode pa se 
sklicujejo na določilo usta-
ve, da ima vsakdo pravico do 
zdravega življenjskega oko-
lja, z zakonom pa so dolo-
čeni pogoji, pod katerimi je 
povzročitelj škode (država) 
v življenjskem okolju dol-
žan poravnati škodo. Tako 
so na srečanje povabili oško-
dovance s Spodnjega trga in 
Poljanske ceste, katerih hiše 
so od regionalne ceste odda-
ljene največ petdeset metrov 
proste razdalje in imajo bi-
valne prostore obrnjene pro-
ti cesti. Odvetnik podravskih 
oškodovancev Aleš Kolšek 
jih je seznanil s pravnimi 
postopki pri uveljavljanju 
odškodnin in s stroški, ki jih 
bodo imeli s tem. Povedal je 
tudi, da so odškodnine, ki 
so jih po sodni poti uveljavi-
li za oškodovance iz Podrav-
ja, znašale od 2500 do 3500 
evrov. Ločani so na goste na-
slovili vrsto vprašanj, ponov-
no srečanje z odboroma pa 
bo že prihodnji teden, kajti 
ne kaže se preveč obotavlja-
ti, ker je z odprtjem obvozni-
ce začel teči triletni zastaral-
ni rok.

Ločani bodo zahtevali 
odškodnino
31. stran

Mateja Rant

Škofja Loka – Novi center za 
avtomatizacijo je po bese-
dah direktorja Šolskega cen-
tra (ŠC) Škofja Loka Martina 
Pivka prvi tovrstni center v 
svetu, ki ga vodilna svetovna 
korporacija za avtomatizaci-
jo SMC odpira zunaj svoje-
ga matičnega podjetja. »Po-
nosni smo, da nam s tem iz-
kazujejo zaupanje v pretek-
lo delo in nam dajejo mož-
nost za nadaljnji razvoj.« Ra-
zvoj tehnologij, poudarjajo v 
Šolskem centru Škofja Loka, 
zahteva sledenje trendom 
tudi na področju avtomati-
zacije in robotike ter ustre-
zno vključevanje izobraže-
valnih institucij v tovrstne 
procese. »Tako lahko skupaj 
ustvarjamo kakovostno izo-
braževalno platformo za ra-
zvoj kadrov v podjetjih.« Na-
ložba v opremo je bila vre-
dna okrog sto tisoč evrov.

Z izobraževalnim centrom, 
ki bo pokrival ne samo Slove-
nijo, ampak vse države nek-
danje Jugoslavije, želijo po-
nuditi odlične pogoje za delo 
podjetjem, študentom, dija-
kom, učiteljem, partnerskim 
ustanovam doma in v tujini 
ter brezposelnim osebam, za 
katere je visoka raven znanja 
še posebno pomembna za hi-
ter preboj na trg dela. »To bo 
tudi prostor srečevanj poslov-
nih partnerjev ter demonstra-
cij delovanja komponent in 
sistemov za avtomatizacijo,« 
je napovedal Pivk in dodal, da 
odprtje izobraževalnega cen-
tra pomeni tudi primerljivost 

poklicnega in strokovnega iz-
obraževanja v Škofji Loki v 
evropskem in svetovnem me-
rilu, kar mu zagotavlja dodat-
no kakovost. 

Ob tem je vodja prodaje za 
Slovenijo v SMC Industrij-
ska avtomatika Peter Jarc po-
udaril, da danes pogosto zas-
ledujemo zgolj kratkoročne 
cilje pri pehanju za denar-
jem. »A pravo zadovoljstvo 
na dolgi rok prinesejo do-
sežki, do katerih pridemo z 

učenjem in znanjem,« je de-
jal in dodal, da je treba v živ-
ljenju dati prednost učenju 
in usvajanju novih veščin, za 
kar si po njegovem prizade-
vajo tudi v ŠC Škofja Loka. 
»Želijo si doseči visoko ra-
ven izobraževalnih storitev. 
Prepričan sem, da bodo iz-
obrazili kompetentne lju-
di, ki si jih želimo vsi gospo-
darstveniki.« Nove pridobi-
tve ŠC Škofja Loka je vesel 
tudi župan Miha Ješe, ki je 

poudaril, da so investicije 
tiste, ki omogočajo pozicijo 
podjetij na trgu in ustvarja-
jo dodano vrednost. Pri tem 
je po njegovem najbolj po-
membno investirati v kadre, 
česar se v ŠC Škofja Loka 
dobro zavedajo. Pohvalil jih 
je tudi direktor centra za po-
klicno izobraževanje Elido 
Bandelj, ki meni, da so ena 
vodilnih šol pri nas na po-
dročju poklicnega izobraže-
vanja. Pomen znanja s pod-
ročja avtomatizacije pa je iz-
postavil predstavnik Gospo-
darske zbornice Slovenije 
Marjan Rihar. »Gre za zna-
nja, ki so vpeta v vse proizvo-
dne in ostale sisteme naše 
družbe.«

Sledijo trendom v avtomatizaciji
V Šolskem centru Škofja Loka so v sklopu Medpodjetniškega izobraževalnega centra v sodelovanju 
z mednarodno korporacijo SMC in njenim slovenskim predstavništvom odprli izobraževalni center  
za avtomatizacijo, ki bo pokrival vse države na območju nekdanje Jugoslavije.

V Šolskem centru Škofja Loka so v sodelovanju z mednarodno korporacijo SMC in njenim 
slovenskim predstavništvom odprli izobraževalni center za avtomatizacijo. / Foto: Tina Dokl

 Novi center za avtomatizacijo je prvi tovrstni  
center v svetu, ki ga vodilna svetovna korporacija  
za avtomatizacijo SMC odpira zunaj svojega 
matičnega podjetja.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – S slovesnostjo 
pri spomeniku za Kamnitni-
kom so se spomnili petdese-
tih talcev, ki so jih februar-
ja 1944 pobili na tem mes-
tu, in štirih partizanov, so-
delavcev partizanske tehni-
ke v Veštrskem mlinu. Pri-
reditev sta pripravila Ob-
čina Škofja Loka in Zdru-
ženje borcev za vrednote 
NOB Škofja Loka, na njej 
so nastopili Mestni pihalni 
orkester Škofja Loka, Lo-
vski pevski zbor, recitator-
ja Monika Tavčar in Mar-
ko Črtalič, Alojz Snoj iz žu-
pnije Stara Loka pa je vo-
dil besedno bogoslužje. 
V navzočnosti častne čete 
garde Slovenske vojske so 
delegacije k spomeniku za 
Kamnitnikom in pozneje 

tudi k Veštrskemu mlinu 
položile vence.

Slavnostni govornik, škof-
jeloški župan Miha Ješe, je 
navzoče spomnil na obdobje 
druge svetovne vojne, ko je 
nemški okupator skušal za-
sužnjiti male narode in med 
njimi tudi Slovence izbrisa-
ti z obličja zemlje. A ti mali 
človečki, ki so bili v očeh ta-
kratne nacistične ideologije 
samo drhal, so se uprli. Po-
boj talcev, večinoma škofje-
loških fantov in mož ter tal-
cev iz Begunj, je bil del oku-
patorjevega poskusa, da bi 
zatrl odpor. Njihova žrtev za 
svobodo in domovino je vre-
dna našega spomina in spo-
štovanja. Tudi danes so v sve-
tu nasilje in vojne, z ohranja-
njem miru pa se bomo naj-
lepše poklonili spominu pa-
dlih za Kamnitnikom.  

Spomnili so se talcev

Delegacije so k spomeniku za Kamnitnikom položile  
vence. / Foto: Tina Dokl
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POČITNICE / KOS / OD 8. DO 15. JUNIJA 2016

Informacije in prijave:  
Intelekta PE Kranj 
Prešernova ulica 1, 4000 Kranj 

Tel.: 04 236 85 55
(od ponedeljka do petka 
od 9. do 16. ure)

Pohitite s prijavami, 
te cene veljajo le
do 19. februarja!

since
1989

Organizator

Lanske počitnice na grškem otoku Hios so bile po besedah potnikov nepozabne, zato 
vam letos ponujamo drugo, a prav tako privlačno destinacijo. Odpravljamo se na grški 
otok Kos v prijeten družinski hotel, ki se nahaja le 1,6 km od glavnega mesta Kos, od pla-
že pa ga loči le priobalna cesta. V hotelu s tremi zvezdicami je restavracija, bar, zunanji ba-
zen z brezplačnimi ležalniki in senčniki (prav tako na plaži), otroški bazen, bar ob bazenu,  
brezplačen internet. V hotelu nam bodo ponudili zajtrk in večerjo. 

Termin: od 8. junija do 15. junija 2016 
(temperature bodo idealne)

Cena: 399  € /osebo (ob prijavi dveh oseb) 
Ne spreglejte: en otrok, star od 2 do 12 let, v spremstvu dveh odraslih potuje brezplačno!
Vse cene so za bralce Gorenjskega glasa nižje od redne ponudbe!

Nastanitev: Hotel Niriides Beach ***
Cena vključuje: polet Ljubljana–Kos–Ljubljana, letališke in turistične takse, prigrizek in pi-
jačo na letalu, prevoz 20 kg prtljage, asistenco na letališču, avtobus do hotela in nazaj, 
polpenzion, nezgodno zavarovanje Triglav, možnost odpovedi rezervacije do 45 dni pred 
odhodom brez stroškov odpovedi. Za vsako odpoved rezervacije vam bomo v skladu z  
zgoraj opisanimi pogoji zaračunali samo administrativne stroške 21 € na prijavnico. 

Na počitnice po zelo ugodni ceni in v dobri družbi

Tako boste brez skrbi lahko počakali na poletje  
saj boste vedeli, da ste počitnice po najugodnejši 
ceni že rezervirali.

Aleš Senožetnik

Vodice – Sestanek s krajani je 
vodila občinska uprava v sesta-
vi župana Aca Franca Šuštar-
ja, direktorice občinske upra-
ve Majde Peterlin, Tatjane 
Resman z oddelka za urejanje 
prostora ter Aleksandra Gan-
tarja z oddelka za komunalno 
infrastrukturo in gospodarske 
javne službe. Zbranim se je 
pridružila Karla Jankovič, stro-
kovna sodelavka LUZ, d. d., ki 
sodeluje pri pripravi občinske-
ga prostorskega načrta (OPN).
Predstavniki civilne iniciati-
ve so ponovno predstavili svo-
je stališče, da ne nasprotujejo 
predlogu OPN iz leta 2014, ki 
predvideva umik obrtnih de-
javnosti in kmetijske proizvo-
dnje iz centra vasi na njen juž-
ni rob. Nasprotujejo pa dopol-
nitvi OPN iz leta 2015, ki je 
bila narejena na podlagi dveh 
pobud. Gre za pobudi, da se za 
kmetijsko površino v lasti av-
toprevoznika Roberta Bergan-
ta spremeni namembnost v 
stavbno zemljišče in ureditev 
obrtne cone. Po besedah Bar-
bare Lah Jarc, prvopodpisnice 
nasprotnikov predloga, gre za 
širitev cone v samo vas, čemur 
del krajanov nasprotuje.

Razšli so se brez 
konkretnih rešitev

Med navzočimi je bilo tudi 
nekaj podpornikov cone. 
Med njimi Andrej Jerman, 
eden izmed podjetnikov, ki 
si, kot pravi, že dolga leta pri-
zadeva za vzpostavitev cone 
in si želi najti rešitev, ki bi 

bila primerna za vse. Nekate-
ri krajani, ki sicer ne podpi-
rajo gospodarske dejavnosti 
v vasi, razumejo podjetnike, 
da si želijo normalno obra-
tovati, zato je bilo slišati tudi 

pobude, da skupaj najdejo 
kompromisno rešitev. 

Med drugim se je župan 
zavzel za realizacijo pobude 
enega izmed krajanov, da se 
skozi vas uredi enosmerni 

promet za tovorna vozila. 
Vprašanje Barbare Lah Jarc, 
ali bo občina ustavila posto-
pek spremembe OPN za obe 
sporni pobudi, pa je ostalo ne-
odgovorjeno. Občinska upra-

va je ponovno pojasnila le, da 
je predlog šele v fazi pripra-
ve in da ga je treba uskladi-
ti še z vsemi nosilci urejanja 
javnega prostora, med kate-
rimi sta najpomembnejša 

ministrstvo za kmetijstvo ter 
ministrstvo za okolje in pros-
tor. Župan je dodal, da razu-
me skrbi krajanov in se zav-
zel, da se, potem ko občina s 
strani nosilcev pridobi mne-
nja, vsekakor pa pred javno 
razgrnitvijo, ponovno sesta-
nejo v Repnjah in skupaj po-
iščejo rešitve, ki bi ustrezale 
tako enim kot drugim.

Vprašanje gospodarsko-in-
dustrijske cone bo, kot kaže, 
vsaj še nekaj časa viselo v zra-
ku. Javna razgrnitev bo na-
mreč po mnenju vodiškega 
župana šele čez tri do pet me-
secev. Na končni razplet zgod-
be bo torej treba še nekoliko 
počakati.

Obrtna cona še brez razpleta
V sredo se je devetindvajset krajanov Repenj sestalo s predstavniki občinske uprave Občine Vodice 
glede gospodarsko-obrtne cone, za katero si prizadevajo nekateri lokalni podjetniki, del krajanov  
pa ji, v obliki, kot je predvidena, nasprotuje.

Konkretnejših predlogov rešitev na zboru krajanov Repenj z občinsko upravo niso  
dosegli. / Foto: Aleš Senožetnik

Odgovor na pismo, objav
ljeno 31. decembra 2015

Avtor pravi: S knjigo nad knji-
go. Ne z ognjem. Se strinjam. 
Za primer navajam Belo 
knjige slovenske osamosvoji-
tve (2013), ki v zažgani knji-
gi dopolnjuje manjkajoči(!) 
odvzem orožja Teritorialni 
obrambi.
Nagovorila me je avtorjeva 
»spominska banka«, ki, kot 
kaže, hrani selektivni spomin. 
Tudi mnogi drugi komenta-
torji tega dogodka ga imajo. 
Npr. prof. dr. Miha Kovač, od-
delek za bibliotekarstvo FF, ki 
pravi, da v imenu Korana in 
Svetega pisma verski blazneži 
ubijajo tako rekoč od samega 
začetka obeh verstev (Ona, 
1/2016), a mnogi s(m)o do ne-
davnega živeli v času, ko so v 
imenu knjige Kapital in njene 
ideje ubijali. Danes to delajo 
džihadisti.
Prav je, da se opozarja na po-
žig knjig med protireformaci-
jo. Ni pa prav, da se zavestno 
nočemo spominjati drugih, 
enakih ali celo bolj škodljivih 
dejanj iz novejše zgodovine, 
pravi dr. Luka Vidmar, ko so v 
sodelovanju s Protestantskim 
društvom Primož Trubar in 
Mestno občino Ljubljana pos-
tavili novo historično pravil-
nejšo ploščo o požigu knjig l. 
1600. (Zvon, 1/2014). Mnogi 
je še vedno nočejo (s)poznati.
Selektivni spomin, zapovedan 
med komunizmom, mno-

Najprej zažgeš 
knjigo, potem 
človeka

PREJELI SMO

gim izloči iz vèdenja požige 
knjig oziroma pisane besede 
iz polpreteklosti, tudi tik pred 
osamosvojitvijo. Uničenega je 
bilo 80 do 90 odstotkov arhiva 
SDV. Na osnovi teh dokumen-
tov, knjig in ideje komunizma 
so bili mnogi požgani; beri 
pobiti, obsojeni na političnih 
procesih, razlaščeni, ožigosa-
ni za sovražnike ljudstva ¼  
Škof Vovk požgan dobesedno. 
Nalogodajalci so skušali uni-
čiti obtožujoče dokumente po-
sameznikov, ki so v imenu ko-
munizma (in lastnih koristi) 
vzdrževali in branili državno 
ureditev, ki je sistematično 
kršila človekove pravice. Tak-
rat so bili ti odgovorni samo 
CK in politbiroju. Po porazu 
komunizma so mnogi posta-
li zagovorniki in razlagalci 
demokracije (!), tudi glavna 
oseba iz požgane knjige.
Med vojno in po njenem kon-
cu je bilo požgano mnogo gra-
dov vključno s knjižnicami. 
Razrezana je bila celotna na-
klada Balantičevih pesmi. V 
požig knjig spada tudi kultur-
ni molk med NOB, zaplemba 
oziroma prepoved ideološko 
sporne domače in tuje litera-
ture. Kocbek je tako aktualen 
še danes. 
In ko smo že pri požigu knjig 
in posledično zažigu/uboju 
človeka, se spomnimo obža-
lovanja Svetlane Makarovič, 
avtorice tudi otroških pesmi in 
pripovedk (!?), na knjižnem 
sejmu v predreferendumskem 
času, da niso bili splavljeni, 
ko je bil še čas (spletno Delo, 
25. 11. 2015). Ima v mislih tudi 
njej ljubi komunizem?

Franc Pintar, Bled

Nekateri krajani, ki sicer ne podpirajo gospodarske 
dejavnosti v vasi, razumejo podjetnike, da si želijo 
normalno obratovati, zato je bilo slišati tudi pobude, 
da skupaj najdejo kompromisno rešitev. 

Jasna Paladin

Domžale – V ponedeljek se 
začenja že 10. festival gor-
niškega filma, ki se bo odvil 
med 15. in 19. februarjem na 
kar petih prizoriščih: v Can-
karjevem domu v Ljubljani, 
Mestnem kinu Metropol v 
Celju, Mestnem kinu Ptuj, 
Kulturnem domu Krško in 
Mestnem kinu Domžale, 
kjer bodo projekcije zmago-
valnih filmov 20. in 21. fe-
bruarja.

Največji tovrstni festival 
v Sloveniji, ki ga organizira 
Društvo za gorsko kulturo z 
direktorjem, Domžalčanom 
Silvom Karom na čelu, je v 

prvih devetih letih gledal-
cem – do zdaj jih je bilo ok-
rog 35 tisoč – ponudil 400 fil-
mov, letos bo na ogled 46 fil-
mov z vsega sveta, med nji-
mi tudi številni z mednaro-
dnimi festivalskimi nagra-
dami. Festival bo gostil tudi 
več priznanih gostov, med 
drugim britansko mojstri-
co tradicionalnega plezanja 
Hazel Findlay, slovenske-
ga športnoplezalnega asa 
Domna Škofica, ameriške-
ga alpinista Jacka Tackleja 
ter avstrijskega alpinista in 
filmskega ustvarjalca Kurta 
Diembergerja. Filme bo oce-
njevala tričlanska mednaro-
dna žirija.

Začenja se deseti festival 
gorniškega filma

Kamnik – V Knjižnici Franceta Balantiča Kamnik bodo prihod-
nji teden, med 15. in 19. februarjem, vsak dan med 10. in 12. 
uro pripravili začetni tečaj šaha, primeren za osnovnošolske 
otroke. Tečaj bo vodil Franc Poglajen iz Šahovskega kluba 
Komenda. Prijave po telefonu številka 01 831 12 17 zbirajo do 
zapolnitve prostih mest.

Brezplačni počitniški šah za otroke



10 Gorenjski glas
petek, 12. februarja 2016KULTURA igor.kavcic@g-glas.si

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

Vabljeni na ogled fotografij Maše  
Lancer v avlo Gorenjskega glasa v  
Kranju, Bleiweisova 4 (nasproti glavne  
avtobusne postaje, poleg nebotičnika in lekarne). 
Razstavo si  lahko ogledate do konca meseca 
februarja. Prisrčno vabljeni!

Kranju, Bleiweisova 4 (nasproti glavne 

z Evo Pirnat

MED SVETOVOMA

Hvala vsem, ki ste na kakršenkoli način 

pripomogli k realizaciji razstave.

Maša Lancner

Vljudno vabljeni na otvoritev razstave 

MED SVETOVOMA 

z uvodnim programom, 

ki bo v petek 5. 2. 2016 ob 17.00 

v Galeriji Gorenjski glas.

Projekt so podprli: 

MED SVETOVOMA 
Z EVO PIRNAT

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

Sobota, 13. 2., in nedelja, 14. 2.
16.10 BROOKLYN
17.15 DEADPOOL
19.10, 21.10 
RAZGIBANO ŽIVLJENJE SAMSKIH
18.10, 21.00 POVRATNIK
18.45, 20.40 DEDEK UIDE Z VAJETI
13.45, 15.30 ROKI GRE V RING, sinhro.
13.30, 15.15, 17.00 ALVIN IN VEVERIČKI: 
VELIKA ALVINTURA, sinhro.
14.30 MEDO S SEVERA, sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 13. 2.
17.50, 20.00, 22.10 DEADPOOL
18.55 ZOOLANDER 2
18.15, 21.00 
RAZGIBANO ŽIVLJENJE SAMSKIH
13.30, 15.25, 17.10 ČAS ZA SNEG
14.00, 16.00 ČAS ZA SNEG, 3D

20.45, 22.40 PETDESET ODTENKOV ČRNE
13.55 SOBA
16.15 OČKA PROTI FOTRU
18.40, 20.30, 22.35 DEDEK UIDE Z VAJETI
18.00, 21.10 POVRATNIK
13.50, 14.50, 15.50, 16.45 
ALVIN IN VEVERIČKI: VELIKA ALVINTURA

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 12. 2.
18.00 PETDESET ODTENKOV ČRNE
20.00 POVRATNIK

Sobota, 13. 2.
18.00 VICTORIA
20.30 PETDESET ODTENKOV ČRNE

Nedelja, 14. 2.
18.00 PETDESET ODTENKOV ČRNE
20.00 VICTORIA

Organizatorji filmskih predstav si pridržu-
jejo pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

Kranj – Boni Čeh je eden 
članov Likovnega društva 
Kranj z najdaljšim ustvar-
jalnim stažem, saj je njego-
vo življenje z likovnim po-
vezano že več kot 45 let. V 
zanj značilnem duhovitem 
nagovoru k tokratni razsta-
vi je povzel kar tisto Krpa-
novo © kar je, je© . »Predvsem 
sem na razstavo pripeljal 
dela, ki jih doslej še nisem 
pokazal javnosti, naj gre za 
slike zadnjih dveh let ali sta-
rejše, ki se nahajajo v © do-
mači galeriji©  in ateljeju,« 
je povedal Boni Čeh in nas 
tokrat navdušil tudi z veli-
kimi formati. »Vsako pova-
bilo k razstavljanju je dob-
ra spodbuda za ustvarjanje 
še česa novega, posebej za 
razstavo. Ko dela obesiš in 
postaviš v galerijo, šele lah-
ko natančno preveriš vsako 
delo posebej. Včasih se mi 

potem celo zdi, da je še kje 
kaj treba popraviti, dodelati 
¼ « razmišlja Čeh, zlasti po-
nosen, da razstavlja v galeri-
ji, ki nosi ime po dr. Cenetu 

Avguštinu. Prav on, njegov 
radovljiški someščan, je na 
neki način pred leti Bonija 
Čeha odkrival in je njegov 
umetniški razvoj vsa leta 

zvesto spremljal. »Kar je za-
pisal v katalogu leta 1983, da 
je moj oblikovni svet človeš-
ka figura rešena spon svoje 
telesne utesnjenosti in izro-
čena ognju slikarjevega obli-
kovnega procesa, za moje li-
kovno delo še danes velja.«

Kot je v nagovoru pouda-
ril Klavdij Tutta, predsednik 
umetniškega sveta Likovne-
ga društva Kranj, je Čehov 
likovni svet zelo raznolik od 
aktov do tihožitij in namiš-
ljenih pokrajin, ki jih tanko-
čutno umešča v prostor s po-
sebnim koloritom, ki bazira 
na tonskih vrednostih. K sli-
karskim platnom je avtor do-
dal tudi nekaj plastik. »Vse-
skozi tudi kiparim, a je delo 
s kiparsko materijo drugač-
no, saj mora biti pravi čas 
za to, pravo vreme, če reci-
mo klešeš kamen ali les, rad 
pa delam tudi z glino. Res pa 
je, da je tega manj, saj če je 
nek kos lesa rasel sedemde-
set let, moraš imeti še poseb-
no spoštljiv odnos do njega 
in si ne moreš privoščiti na-
pak pri delu,« še dodaja Boni 
Čeh, ki je na ta način razsta-
vo razširil tudi v prostor. Na 
ogled bo mesec dni v času 
uradnih ur zavoda.

Kipi slike širijo v prostor
V Galeriji dr. Ceneta Avguština v kranjski območni enoti Zavoda za varstvo 
kulturne dediščine razstavlja akademski slikar Boni Čeh.

Akademski slikar Boni Čeh je s kipi svojo umetnost razširil 
tudi v prostor. / Foto: Tina Dokl

Igor Kavčič

Kranj – »Redkokdo že za 
časa svojega življenja posta-
ne legenda. Mikiju ni uspelo 
samo to, njemu je uspelo več! 
Postal je pojem. Triglav, Po-
stojnska jama, Blejski otok, 
Miki Muster,« je o lanskole-
tnem dobitniku Prešernove 
nagrade za življenjsko delo, 
slovenskem animatorju, ilu-
stratorju, striparju in kipar-
ju Mikiju Mustru povedal 
skrbnik njegove stripovske 
dediščine, založnik Aleksan-
der Buh. Že naslov razsta-
ve Sprehod z Zvitorepcem, 
ki je na ogled v Galeriji Pre-
šernovih nagrajencev, nam 
izdaja, da si v galeriji tokrat 
lahko ogledamo originalne 
stripovske table legendarne 

serije Zvitorepec. Tokrat pa 
si lahko na televizijskih ekra-
nih lahko ogledate in napos-
lušate nekatere izmed zna-
menitih televizijskih reklam-
nih spotov (mnogi so bili tudi 
večkrat nagrajeni), za katere 
je risarski del prispeval Mu-
ster. Le kdo se ne spomni spo-
tov za Cik-Cak, bombone Vi-
soki C, Jelovico, Viki kremo ...

Po razstavi so se tokrat v 
družbi ministrice za kultu-
ro, Julijane Bizjak Mlakar 
sprehodili tudi letošnji Pre-
šernovi nagrajenci in Nagra-
jenci Prešernovega sklada, ki 
so si lahko ogledali tudi zdaj 

že tradicionalno razstavo nji-
hovih fotografskih portretov, 
ki jih je posnel Tone Stojko. 
»Vsak portret vas, nagrajen-
ci, in nas, ki jih gledamo, na-
govarja s svojimi besedami in 
priznati moram, da se že ve-
selim razstave vseh Prešer-
novih nagrajencev, ki sem jih 
fotografiral, in bo postavljena 
prav tu v Kranju, mestu foto-
grafije,« je v sporočilu zapisal 
Tone Stojko, ki se letos odpr-
tja razstave ni mogel udeleži-
ti, prepričan, da bo prihodnje 
leto spet v Kranju. Kot že de-
vetnajst let fotografira aktual-
ne Prešernove nagrajence.

Nagrajenci med Zvitorepci
V Galeriji Prešernovih nagrajencev so odprli razstavo stripov Zvitorepca in njegovih junakov avtorja 
Mikija Mustra in razstavo portretov aktualnih Prešernovih nagrajencev fotografa Toneta Stojka.

Aleksander Buh in Miki Muster ob junakih iz Zvitorepca; prvi je založnik in skrbnik ter 
promotor bogate stripovske dediščine drugega. / Foto: Tina Dokl

Prešernov nagrajenec, skladatelj Ivo Petrić, ob svojem 
portretu, ki ga je posnel Tone Stojko. / Foto: Tina Dokl

Kropa – V Kovaškem muzeju v Kropi bodo v nedeljo, 14. fe-
bruarja, ob 17. uri predstavili 15. številko glasila Kovaškega 
muzeja Vigenjc. Naslov aktualne izdaje je 20. stoletje, Justin 
in Rika Ažman iz Krope. Življenje pred in med drugo svetovno 
vojno. V kulturnem programu bo nastopila dramska skupina 
Čofta iz Krope.

Ob izidu novega Vigenjca

Naklo – Ob slovenskem kulturnem prazniku je v Domu Janeza 
Filipiča v Naklem potekal recital Prešernove poezije in pesmi 
Simona Jenka, Simona Gregorčiča, Toneta Pavčka in Aleša 
Debeljaka. Recitiralo je šest deklet iz dramske skupine Živčki 
pod mentorstvom Mihe Štefeta in sedem recitatorjev iz Kranja, 
Ilirske Bistrice, Maribora in Naklega.  Sledila je predstavitev 
opusa slikarke Lucije Šubic, ki je decembra praznovala de-
vetdeseti rojstni dan. Likovno društvo Naklo ji je ob častitljivi 
obletnici poklonilo veliko predstavitveno zgibanko, v kateri 
so napisana Lucijina dela, razstave, življenjepis in strokovno 
mnenje o njenih slikah. Pri slikanju uporablja različno moti-
viko, od klasičnih tihožitij, krajin, žanrskih prizorov do por-
tretov in figur. Prav tako so raznolike njene likovne tehnike in 
materiali, ki jih je uporabljala, od platna, lesenih do steklenih 
plošč, skrila in opečnatih površin. Poslikala je najmanj petsto 
panjskih končnic. Njen bogat slikarski opus se nahaja v mno-
gih zasebnih likovnih zbirkah. Lucijino življenjsko pot in zani-
mivejše slike, katerih fotografije so bile projicirane na platno, 
je predstavil krajevni zgodovinar Damijan Janežič, predse-
dnica Likovnega društva Naklo Alojzija Murn pa je prebrala 
oceno umetnostne zgodovinarke dr. Slađane Mitrović, ki je 
med drugim zapisala: »Slikarstvo Lucije Šubic ima pomemben 
prispevek h kulturnemu razvoju majhnih krajevnih središč, 
kot je Naklo, predvsem pa priča o tem, da likovna umetnost v 
našem prostoru utira veliko različnih poti, zato ne more ostati 
vezana zgolj na akademsko okolje.«

Recital in prva nakljanska slikarka

Kamnik – Galerija Miha Maleš v sodelovanju s kiparko in gra-
fičarko Nino Koželj pripravlja drugo grafično delavnico, ki bo 
na sporedu v soboto, 13. februarja, ob 10. uri v Galeriji Miha 
Maleš. Tokrat bodo udeleženci spoznavali tehniko linoreza, ki 
velja za najbolj prepoznavno tehniko visokega tiska. Delavnice 
so namenjene vsem ustvarjalnim ljudem, tako najmlajšim kot 
odraslim. Za udeležbo na delavnici se je potrebno predhodno 
prijaviti na tel. 031/ 805-921 (Saša Bučan).

Delavnica z Nino Koželj
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VABI NA OGLED TEKME 11. KROGA DRŽAVNEGA  
PRVENSTVA V 2. DRL

RK CERKLJE :  RK RUDAR
V soboto, 13. 2. 2016, ob 19. uri 
v Športni dvorani v CerkljahRokometni klub Cerklje, Krvavška cesta 4, Cerklje

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Kar precej do-
datnih skrbi so imeli te dni 
organizatorji tradicionalne-
ga Pokala Loka, ki so zavze-
to spremljali snežne razme-
re na Starem vrhu, nato pa 
so se odločili, da tekmovanje 
mladih smučarjev in smu-
čark za tradicionalni Pokal 
Loka, ki naj bi jutri in v nede-
ljo potekalo na Starem vrhu, 
vendarle prestavijo v Kranj-
sko Goro. 

»Ključno pri tej odloči-
tvi je bilo dejstvo, da snežne 
razmere na Starem vrhu tre-
nutno ne omogočajo izved-
be našega tekmovanja, saj je 
zadnja odjuga snežno pod-
lago na Starem vrhu zmanj-
šala na minimum. Seveda 
tekmovanja letos na drugo 
smučišče ne bomo prestavi-
li prvič, saj smo že gostova-
li na drugih smučiščih, tudi 
v Kranjski Gori. Bo pa to 
za nas pomenilo nekaj več-
ji strošek. Odločili smo se 
tudi, da bomo namesto ve-
leslaloma in slaloma prip-
ravili dve slalomski tekmi,« 
je pojasnil predsednik Smu-
čarskega kluba Alpetour Ja-
nez Dekleva in dodal, da so 
bili zaradi pretoplega vreme-
na prisiljeni odpovedati tudi 

današnji večerni paralelni 
slalom ob grajskem obzidju. 

Član organizacijskega od-
bora Matjaž Hafner je po-
vedal, da se je za tekmova-
nje prijavilo okoli 250 tek-
movalcev in tekmovalk iz 33 
držav, prva med ekipami pa 
je v Škofjo Loko že v začet-
ku tedna pripotovala repre-
zentanca Kanade. Preosta-
le ekipe so nato prišle včeraj, 
zadnje pa pričakujejo danes, 
ko se bo nekaj pred 18. uro 
v mestu začel tradicionalni 
olimpijski mimohod ekip, ki 
jih bodo spremljali Pihalni 
orkester Škofja Loka in Rov-
tarji. Sledili bodo pozdravi 

šolarjev v vseh jezikih ude-
leženih držav, prireditev pa 
bo uradno odprla ministrica 
za izobraževanje, znanost in 
šport Maja Makovec Bren-
čič, ki je prevzela častno po-
kroviteljstvo letošnjega tek-
movanja. Generalni pokro-
vitelj 41. Pokala Loka je Za-
varovalnica Triglav, kot vsa 
leta pa so organizatorji tudi 
letos dobili pomoč še neka-
terih sponzorjev. Ti so pos-
krbeli tudi za nagrade mla-
dim smučarkam in smučar-
jem, ki jih bodo za prvo tek-
mo dobili na slovesnosti na 
Mestnem trgu jutri, v sobo-
to, ob 19. uri, za drugo pa kar 
ob tekmovališču po zaklju-
čenem tekmovanju. Tak-
rat bodo tudi proglasili naj-
boljšo ekipo 41. Pokala Loka, 
za čim višjo uvrstitev pa se 

bodo potegovali tudi naši 
mladi smučarski upi. 

Slovenija ima kot organi-
zatorka tekmovanja v konku-
renci pravico prijaviti dve eki-
pi, tretja ekipa pa bo, po tra-
diciji, nastopila izven konku-
rence. V prvi ekipi Sloveni-
je bodo nastopili: Anja Op-
lotnik, Nina Drobnič, Martin 
Križaj, Patrik Slapar, Neja 
Dvornik, Nika Tomšič, Rebe-
ka Oblak, Borut Božič, Luka 
Moličnik in Jan Maks Mirnik. 
Drugo ekipo Slovenije bodo 
sestavljali: Nika Murovec, 
Urša Poženel Vilhar, Maks 
Žagar, Tine Mlinar, Žana Ci-
glič, Ula Podrepšek, Raisa Le-
skovec, Anže Gartner, Matija 
Peneš in Nik Šuštar.

»V letošnjem letu imamo 
v ekipah nekaj tekmovalcev 
in tekmovalk, ki so se izkaza-
li že v lanskem letu. Tekmo-
vali so tako na Pokalu Loka 
kot na Pokalu Topolino in 
Pinnochio. Najboljše rezul-
tate imata Neja Dvornik in 
Borut Božič, veliko obetata 
tudi Nika Tomšič in Rebeka 
Oblak. Tekmovalke in tek-
movalce smo za ekipo zbrali 
na podlagi obstoječega siste-
ma državnih tekmovanj, kjer 
od izvedenih tekmovanj upo-
števamo najboljše rezultate 
tako v slalomu kot veleslalo-
mu, tako da resnično izbere-
mo najboljše,« pravi Roman 
Šturm, vodja otroških pro-
gramov pri Smučarski zvezi 
Slovenije.

Močna tudi domača ekipa
Z današnjim večernim sprevodom ekip in slovesnostjo se bo v Škofji Loki začel 41. Pokal Loka, 
tekmovalni del pa bodo organizatorji iz Smučarskega kluba Alpetour pripravili v Kranjski Gori,  
saj je zadnja odjuga z dežjem na Starem vrhu pobrala preveč snega. 

Domači smučarski upi se bodo letos za Pokal Loka borili  
v Kranjski Gori. / Foto: Gorazd Kavčič

Mladinski svet Škofje Loke jutri, v soboto, ob 20. uri v 
Lokomotivi na Mestnem trgu pripravlja okroglo mizo 
o smučanju na Loškem. 

Vilma Stanovnik

Bled – Ta teden je na Bledu 
trenirala naša hokejska mo-
ška članska izbrana vrsta, ki 
je nato v sredo z glavne lju-
bljanske železniške posta-
je na reprezentančno akci-
jo v Innsbruck prvič odpo-
tovala z vlakom. Slovenske 
železnice so namreč uradni 
sponzor hokejske reprezen-
tance in urejajo vse prevoze 
članov reprezentance ter nji-
hove opreme med Ljubljano 
in Innsbruckom ter Ljublja-
no, Budimpešto in Katovica-
mi. 

V Innsbrucku se je namreč 
včeraj začel turnir Euro Ice 
Hockey Challenge, na njem 
pa se naši merijo z repre-
zentancami Francije, Slova-
ške in Avstrije. Kot je pove-
dal selektor Nik Zupančič, je 

ekipa za turnir tokrat neko-
liko močnejša kot novembra 
v Katovicah, pri čemer je po-
sebej razveseljivo, da je pri-
šel tudi Jan Muršak, ki bo na 
željo matičnega kluba sicer 

igral zgolj na dveh tekmah. 
»Vesel sem tudi prihoda Ti-
čarja, Jegliča in Saboliča, da 
bomo lahko videli, kako sku-
paj delujejo v igri z igralcem 
več,« je dodal selektor, ki se 

je za razliko od novembrske 
reprezentančne akcije od-
ločil, da na turnir odpotuje 
s tremi vratarji, vsak izmed 
njih bo predvidoma branil 
na eni tekmi, in dodal, da so 
jih poškodbe in dejstvo, da 
nekatere lige ne prekinejo 
tekmovanja, prisilile v to, da 
so izbrali tudi igralce, ki ni-
majo visoke minutaže. Med 
zadnjimi je, ob treningu na 
Bledu, zbolel Jan Urbas, 
tako da je selektor Nik Zu-
pančič namesto njega v re-
prezentanco vpoklical Gre-
gorja Koblarja.

Igralci in selektor so pred 
turnirjem določili tudi nove-
ga kapetana ekipe. To nalo-
go opravlja napadalec mo-
skovskega CSK-ja Jan Mur-
šak, njegova pomočnika pa 
sta Andrej Tavželj in Saba-
hudnin Kovačevič.

Risi na turnirju v Innsbrucku
Po pripravah na Bledu je naša hokejska reprezentanca odpotovala v Innsbruck, kjer se bo na turnirju 
skušala čim bolje pripraviti na aprilsko svetovno prvenstvo divizije I skupine A v poljskih Katovicah.

Pred turnirjem je naša hokejska reprezentanca trenirala na 
Bledu, za novega kapetana pa so izbrali Jana Muršaka (v 
ospredju). / Foto: Luka Rener

Škofja Loka – Škofjeloški nogometaš in reprezentančni vra-
tar Jan Oblak je v začetku tega tedna podaljšal zvestobo ma-
dridskemu Atleticu še za eno leto, kar pomeni, da se mu bo 
pogodba s španskim klubom iztekla šele leta 2021. Jan, ki 
je v Madrid prestopil poleti leta 2014, spada med najboljše 
nogometne vratarje na svetu, v tej sezoni pa mu gre izvrstno. 
Ekipa Atletica v domačem prvenstvu zaostaja le za vodilno 
Barcelono, moštvo pa je v 23. krogih prejelo le 11 zadetkov, 
za kar ima največ zaslug 23-letni Jan Oblak. Potem ko so ga 
pri priznanem španskem športnem dnevniku AS izbrali za 
najboljšega vratarja prvega dela sezone, so Jana za najboljšega 
izbrali tudi navijači. 

Jan Oblak z Atleticom še podaljšal pogodbo

Škofja Loka – Minulo sredo zvečer sta se na tekmi 15. kroga lige 
Telemach v Športni dvorni Poden pomerili ekipi LTH Castings 
in Helios Suns. Boljši so bili gostje, ki so zmagali s 67 : 81. Po 
nepopolnem 15. krogu so Helios Suns tretji, Škofjeločani pa 
so uvrščeni mesto za njimi. Sledi jima ekipa Šenčur Gorenjska 
gradbena družba, ki jo jutri čaka pomembna tekma, na kateri 
se bo v gosteh pomerila z vodilno Rogaško. 

Gorenjski derbi dobili Domžalčani

V Škofji Loki so domači košarkarji morali priznati premoč 
Domžalčanov. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Kranj – Minulo sredo je smu-
čarski skakalec kranjskega 
Triglava Peter Prevc dosegel 
nov mejnik svoje tekmoval-
ne kariere. Na večerni tek-
mi v Trondheimu na Nor-
veškem je slavil že devetič v 
tej zimi in v skupnem točk-
ovanju s kar 1324 zbranimi 
točkami še povečal prednost 
pred prvim zasledovalcem 
v skupnem seštevku, Nem-
cem Severinom Freundom. 
Freund je bil na tekmi na-
mreč deseti in ima skupaj 
881 točk. Peter Prevc je tako 

na Norveškem Sloveniji pri-
boril že 52. posamično zma-
go in svojo 15. zmago v kari-
eri, s čimer je izenačil doslej 
rekordno znamko našega 
nekdanjega šampiona Pri-
moža Peterke.

Zdaj sledijo kar tri tekme 
na letalnici v Vikersundu. 
»Lani sem v soboto postavil 
rekord in bil junak, drugi dan 
pa sem bil s 130 metri bedak. 
Zato vem, kako kratka je pot 
in čas od junaka do bedaka. 
Treba bo biti predvsem umir-
jen in potrpežljiv,« je pred 
novimi preizkušnjami pove-
dal Peter Prevc.

Prevc spet izvrsten
Peter Prevc je že devetič v tej zimi stal  
na najvišji stopnički zmagovalnega odra.

Kranj – Kombinirana ekipa hokejistk Triglava in Olimpije bo 
jutri, v soboto, z začetkom ob 17.40 v Ledeni dvorani Zlato 
polje odigrala drugo polfinalno tekmo proti hokejistkam Du-
naja. Prvo tekmo na Dunaju so dobile, a za preboj v finale 
morajo zmagati še enkrat. Ob morebitnem porazu bodo tretjo, 
odločilno tekmo odigrale v nedeljo, prav tako v Ledeni dvorani 
Zlato polje, saj so bile v rednem ligaškem delu naše hokejistke 
boljše. Morebitna tretja tekma se bo začela ob 16.45.

Hokejistke si želijo finala
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Ta je na nasprotnem smer
nem vozišču trčil v (kombi
nirano) vozilo drugega ude
leženca, v nesreči pa sta se 
povzročitelj in drugi voznik 
laže poškodovala. »Povzro
čitelj nesreče je preizkus 
alkoholiziranosti odklonil 
in je bil zato pridržan, po
licisti pa proti njemu zara
di suma kaznivega dejanja 
zoper varnost javnega pro
meta še vodijo postopek,« je 
povedal Bojan Kos, tiskov
ni predstavnik PU Kranj. Na 
dodatno vprašanje je pojas
nil, da je bil proti povzroči
telju »zaradi kršitve predpi
sov o varstvu javnega reda in 
miru in v tej zvezi nedostoj
nega vedenja do uradne ose
be pri uradnem poslovanju 
uveden tudi prekrškovni po
stopek«. Glede lastništva vo
zila, ki ga je vozil povzroči
telj prometne nesreče, poli
cisti podatka ne morejo po
sredovati, je še dodal Kos. 
Po podatkih Mestne obči
ne Kranj sicer kranjski žu
pan od novembra 2014 stal
no uporablja službeno vozi
lo za službene in privatne 
namene. 

Toliko iz uradnih virov, 
neuradni viri pa znajo po
vedati, da naj bi župan ta
koj po nesreči skušal pri
kazati, da vozila ni vozil 
on, zato naj bi tudi pokli
cal svojo partnerico, ki je 
menda želela prevzeti kriv
do za nesrečo. Po prihodu 
policistov naj bi se župan 

do njih tudi nedostojno ob
našal. Očividci pravijo, da 
naj bi župan pri tem ka
zal očitne znake vinjenosti, 
nazadnje pa so ga z lažji
mi poškodbami glave z re
ševalnim vozilom odpelja
li na urgenco Zdravstvene
ga doma Kranj, od tam pa v 
pridržanje v policijske pro
store.

Županova nesreča je seve
da včeraj takoj začela odme
vati v kranjski politiki. Pred
sednik kranjskega SD Janez 
Černe je tako Trilarja zara
di grobih kršitev cestnopro
metnih predpisov javno po
zval, naj odstopi. Kot je pou
daril, državljanke in državlja
ni od izvoljenih funkcionar
jev na vseh nivojih upraviče
no pričakujejo, da ti s svojim 
javnim delovanjem izkazu
jejo moralni zgled, še pose
bej v skupnostih, kjer delu
jejo, ter ob tem prevzamejo 

tudi polno odgovornost za 
vsa svoja dejanja, če ta niso v 
skladu s predpisi in etičnimi 
normami. »Občanke in ob
čani od javnih funkcionarjev 
upravičeno pričakujemo, da 
s svojim delovanjem ne kr
šijo zakonov in predpisov, 
ki veljajo za vse enako, zato 
pričakujemo, da bo župan 
Boštjan Trilar prevzel poli
tično odgovornost za svoje 
nečastno dejanje in v dobro 
občine Kranj odstopil ter se 
javno opravičil za povzroči
tev nesreče s službenim vo
zilom in izmikanju uradne
ga postopka policije,« je spo
ročil Černe in poudaril, da 
mora Mestno občino Kranj 
voditi oseba, ki je brez tovr
stnih nečastnih dejanj ter je 
za zgled občankam in obča
nom pri svojem delovanju.

Edina prava poteza, ki jo 
lahko naredi župan Boštjan 
Trilar po tem, ko je povzročil 

prometno nesrečo in odklo
nil test alkoholiziranosti, je 
njegov takojšnji odstop, so 
prepričani tudi v Mestnem 
odboru SDS. Njegov pred
sednik Branko Grims je vče
raj dejal, da takšen korak na
rekuje politična etika, po
leg tega pa je kranjska obči
na v položaju, ko zaradi po
membnih projektov in izzi
vov potrebuje župana s pol
no avtoriteto. Kako naj us
pešno sodeluje pri večlet
nem projektu Gorki ali kako 
naj verodostojno zastopa ob
čino v primeru morebitne 
naselitve migrantov v bližnji 
soseščini, če mu bodo lahko 
ves čas očitali neprimerno 
dejanje. Tak župan ne more 
več opravljati svoje funkcije 
in ker ne obstajajo mehaniz
mi, po katerih bi ga bilo mo
goče odstaviti, mora odsto
piti sam, so odločni v kranj
skem SDS.

Župan Trilar prenočil na policiji
31. stran

Zaradi povzročitve prometne nesreče sredi Stražišča pri Kranju (na sliki) v domnevno 
vinjenem stanju in neprimernega obnašanja do policistov je kranjski župan Boštjan Trilar 
že prejel prve pozive k odstopu. / Foto: Tina Dokl

Simon Šubic

Ljubljana – »Slovenska sodi
šča so v letu 2015 nadaljevala 
uspešen trend poslovanja iz 
preteklih let. Tudi v lanskem 
letu so rešila več zadev, kot 
so jih prejela v reševanje, za
radi česar so sodni zaostan
ki postali stvar preteklosti. S 
tem slovensko sodstvo izpol
njuje svoje poslanstvo,« je v 
sredo ob začetku novega sod
nega leta dejal predsednik 
vrhovnega sodišča Branko 
Masleša. Kot je izpostavil, je 
sodstvo neodvisna veja ob
lasti, ki ji je zaupano nepri
stransko in neodvisno soje
nje brez nepotrebnega od
lašanja s ciljem krepitve vla
davine prava in pravne drža
ve ter varstva pravic in svobo
ščin, sodni sistem pa mora ne 
le kljub, ampak ravno zaradi 
težavnih okoliščin v najširši 
družbi še toliko bolj tako tudi 
delovati. »Sodstvo se zaveda 

svoje odgovornosti, kot sa
mostojna veja oblasti pa us
merja vse svoje napore v traj
no izboljševanje poslovanja 
in kakovosti svojega dela.«

Na slovenskih sodiščih 
se je tudi lani nadaljeval ne
kajletni trend skrajševanja 
pričakovanih časov reševa
nja zadev, sodišča so še bo
lje kot leta 2014 obvladova
la pripad novih primerov, 
pomembno pa se je znižalo 

tudi število najstarejših nere
šenih zadev, je dejal Masleša. 
V obdobju med letoma 2011 
in 2015 se je tako povprečni 
čas reševanja pomembnej
ših zadev znižal z 8,7 na 7,1 
meseca, vseh zadev pa s 4,6 
na zgolj 2,7 meseca. Število 
nerešenih zadev se je skoraj 
prepolovilo. Omenjeni re
zultati so bili doseženi kljub 
neugodnim kadrovskim in 
finančnim razmeram, ki so 
tudi lani zaznamovala delo 
sodišč, je poudaril.

Slovensko sodstvo se po 
Masleševih besedah posto
poma uspešno približuje 
zastavljenemu cilju glede šte
vila sodnikov, po katerem naj 
bi imeli do leta 2020 v Slove
niji 42 sodnikov na 100.000 
prebivalcev. Na slovenskih 
sodiščih je bilo tako ob kon
cu leta 2015 zaposlenih 913 
sodnikov, s čimer se je v pri
merjavi z letom 2011 število 
sodnikov zmanjšalo za 105 

oziroma z 49,7 na 44,3 sod
nika na 100.000 prebivalcev. 
Zaradi zasledovanja tega ci
lja se z zmanjševanjem šte
vila sodnikov nujno spremi
nja tudi starostna struktura 
v sodniškem poklicu. Pri tem 
že sedaj prihaja do občutne 
generacijske vrzeli med mlaj
šimi sodniki, ki lahko dolgo
ročno vpliva na razvoj sloven
skega sodstva, saj je s tem pod 
vprašajem tudi zagotavljanje 
prenosa znanja in izkušenj, 
je opozoril.

»Pravna država mora biti 
skupni projekt vseh vej oblas
ti. V skladu z načelom vklju
čenosti morajo biti vse načr
tovane spremembe medse
bojno usklajene, usklajeno 
pa mora biti tudi njihovo iz
vajanje,« je še pozval Masle
ša, ki je prepričan, da bodo vsi 
deležniki podprli sprejete pri
oritete za izboljšanje kakovo
sti poslovanja sodišč in sode
lovali pri njihovem izvajanju.

Sodni zaostanki nič več težava
Sodni zaostanki niso več sistemska težava, je v sredo ob začetku novega sodnega leta poudaril 
predsednik vrhovnega sodišča Branko Masleša. 

Predsednik vrhovnega 
sodišča Branko Masleša

Kranj – V sredo dopoldne se je v križišču na koncu Delavskega 
mostu v Kranju zgodila prometna nesreča, ki jo je zaradi neu-
poštevanja pravil prednosti zakrivil voznik tovornega vozila. 
Pri zavijanju levo iz smeri Škofje Loke proti Stražišču je namreč 
zaprl pot voznici osebnega vozila, ki je po mostu pripeljala 
iz smeri Kranja. Voznica se je v nesreči lažje poškodovala. 

Tovornjakar izsilil prednost
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Kamnik – V torek okoli 17.30 
je 45-letni voznik osebnega 
avtomobila znamke Citroën 
Berlingo na ulici Šutna v 
Kamniku prehodu za pešce 
trčil v 65-letnega pešca, ki je 
padel po vozišču in se huje 
poškodoval. Reševalci so ga 
odpeljali v klinični center. 

Zbil pešca

Kranjska Gora – V sredo malo pred 7. uro zjutraj je voznik v 
bližini hotela Korona v Kranjski Gori med sneženjem zaradi 
neupoštevanja pravil varne vožnje s ceste zapeljal v narasel 
potok Pišnica in po neustreznih premikih tam v zaletenem 
vozilu poškodovan tudi obstal, so sporočili s Policijske uprave 
Kranj. V hitri intervenciji so voznika, ki je bil v avtomobilu ujet, 
najprej reševali kranjskogorski policisti, malo kasneje pa v 
zahtevni situaciji še lokalni gasilci. Voznik je bil v avtomobilu 
sam, utrpel pa je lahke telesne poškodbe. V Prostovoljnem 
gasilskem društvu Kranjska Gora so razložili, da je voznik z 
vozilom padel preko kaskade oz. slapu. »Voznik s poškodova-
no glavo je bil v vozilu, ob njem pa je v ledeni vodi stal policist 
Policijske postaje Kranjska Gora. Vozniku smo pomagali iz 
vozila in ga predali v oskrbo ekipe Nujne medicinske pomoči 
Jesenice, ki so ga prepeljali v bolnišnico, mi pa smo skupaj 
z gasilci Gasilsko reševalno službo Jesenice vozilo dvignili iz 
struge ter naložili na vozilo vlečne službe,« so gasilci pojasnili 
na svoji Facebook strani.

Z avtom čez slap
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Zgornja Dobrava – Domžalski policisti preiskujejo drzno tat-
vino, ki se je pred tednom dni okrog 12.20 zgodila na Zgornji 
Dobravi. Kot so sporočili s Policijske uprave Ljubljana, so se 
minuli petek na naslov oškodovanke z osebnim avtomobilom, 
najverjetneje znamke Audi, karavan izvedbe, pripeljali štirje 
neznani storilci. Dva od neznancev sta oškodovanko zamotila 
in zvabila iz hiše s pretvezo, da sta iz komunalnega podjetja, 
da se dogovorijo o izgradnji dodatnega jaška. Medtem sta 
ostala dva vstopila v hišo, pregledala notranjost in odtujila 
nakit. Po dejanju so se vsi odpeljali. Z dejanjem so povzročili 
za približno 2500 evrov škode. Dva storilca sta bila stara okoli 
30 let, eden je bil visok okoli 180 centimetrov, drugi deset 
centimetrov nižji. Oba sta bila suhe postave in temnejših las, 
govorila sta slovensko, oba sta bila oblečena v modre hlače 
iz džinsa in temni jakni. Eden od njiju je bil neobrit. Opisa 
drugih dveh storilcev policisti niso pridobili. 

Krajo izvedli štirje moški
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Poslovni glas

Za uspešno manjše podjetje s sedežem v Kranju iščemo 

PRODAJNEGA INŽENIRJA (M/Ž)
za delo na področju prodaje CNC-strojev za obdelavo kovin in 
strojev za brizganje plastike podjetjem v Sloveniji.

Naloge:
- Skrb za obstoječe kupce in pridobivanje novih kupcev.
- Kontaktiranje, obiskovanje ter tehnično svetovanje kupcem.
- Sodelovanje pri pripravi ponudb in pogodb.
- Finančna in tehnična realizacija pogodb.
-  Analiza trga in konkurence ter prepoznavanje novih tržnih priložnosti.
- Doseganje planiranih poslovnih rezultatov.

Zahtevamo:
- Vsaj VI . stopnja izobrazbe, smer strojništvo.
- Znanje nemškega ali  angleškega jezika – pisno in ustno.
-  Vsaj 3–5 let delovnih izkušenj v proizvodnih ali sorodnih podjetjih
- Ciljna usmerjenost in fleksibilnost.
- Izvrstne komunikacijske in pogajalske spretnosti.
- Dobre organizacijske sposobnosti ter samoiniciativnost.
-  Delo na računalniku MS Office (Excel, Word, Powerpoint), internet
- Vozniški izpit B-kategorije.

Nudimo:
- Zanimivo delovno področje.
- Možnost stalnega strokovnega izobraževanja doma in v tujini.
- Stimulativno nagrajevanje.
-  Zaposlitev za nedoločen čas, s 3-mesečnim poskusnim obdobjem.    

Kraj dela: 
- Kranj, teren po Sloveniji

Zahtevana izobrazba: 
- VI/2., VII.

Mesečno plačilo: 
- po dogovoru, stimulativno nagrajevanje

Prosimo, upoštevajte, da bomo v stik stopili samo s kandidati, ki v  
celoti izpolnjujejo razpisne pogoje. Vse prijave bodo obravnavane 
v skladu s pogoji, ki določajo zaupnost, ter v skladu z zakonodajo o  
varstvu osebnih podatkov.

Ponudbe z življenjepisom, opisom vaših izkušenj in potrdila o zah-
tevani izobrazbi pošljite na elektronski naslov: Opk_info@siol.com  
najkasneje do 21. 2. 2016. 

Jasna Paladin

Kamnik – Prihodki od proda-
je so bili na ravni predhod-
nega leta, lani pa so izpelja-
li tudi naložbo v parni kotel, 
ki so ga imeli skupaj s Svi-
lanitom in je bil močno pre-
dimenzioniran. S tem so do-
segli bistveno boljšo stro-
škovno učinkovitost na nji-
hovem glavnem energentu: 
pari za kuhanje.

Letos so se v Eti že razve-
selili novega priznanja, ne-
davne nagrade Inštituta za 
nutricionistiko za najbolj 
inovativna živila leta 2016. 
Prejeli so posebno nagrado 
za inovativnost pri ponudbi 
lokalnih živil, in sicer za li-
nijo Grunt s svežimi vrtni-
nami iz Slovenije. »Na izbor 
so nas prijavili potrošniki, 
zato smo nagrade še bolj ve-
seli. Gre za povsem novo po-
dročje dela s svežo zelenja-
vo, ki ima krajši rok trajanja 
in pri kateri je svežina ključ-
na, vendar mi ta dva parame-
tra dobro poznamo že zato, 
ker se ukvarjamo s svežo ze-
lenjavo v sezoni, le da smo jo 
doslej kuhali, vlagali v kis ... 
Zdaj jo pa tudi prekontrolira-
mo, operemo, narežemo in 
spakiramo pod svojimi stan-
dardi kakovosti ter opremi-
mo s podatki o sledljivosti, 
torej s konkretno kmetijo, ki 
je tisti dan zjutraj pobrala ze-
lenjavo z njive in jo pripelja-
la v Kamnik,« nam je pove-
dal direktor Marko Konič in 
dodal, da bodo tudi letos, kot 
je v navadi vsako leto, na poli-
ce poslali najmanj deset no-
vih izdelkov.

»Letos gre najprej na trg 
polnjena paprika v kilskem 
kozarcu, ki je skuhana tra-
dicionalno, v kotlih in roč-
no polnjena, brez vseh adi-
tivov, popolnoma naravna. 
Naslednja bo sterilizirana 
leča, s katero še delamo de-
gustacije razvojnih verzij, da 
določimo čim nižjo in še pri-
merno slanost, sledil bo tret-
ji (zeleni) smoothie: mešani-
ca zamrznjenega sadja in ze-
lenjave, dva pa sta na trgu že 
dve leti. Preizkušamo tudi 
nove pasate iz slovenskih pa-
radižnikov,« je predstavil le 
nekaj novih izdelkov, ki jih 
razvijajo v Kamniku. 

V Eti je trenutno redno za-
poslenih 156 delavcev, s pre-
cej invalidi in visoko pov-
prečno starostjo pa je njihov 

kader izkušen, z znanjem za 
kakovostno kuhanje in ob-
vladovanje standardov, po-
udarjajo. Večjega dodatne-
ga zaposlovanja sicer ne na-
črtujejo, bodo pa v sezoni, ko 
bo čas za vlaganje kumaric, 
rdeče pese, paprike in druge 
zelenjave, ekipo zaposlenih 
povečali za okoli 10 odstot-
kov sezonskih delavcev.

Poudarek na ekološkem 
kmetovanju

In kakšni so še načrti za 
letošnje leto? »Letos še moč-
neje stopamo na svoje izvo-
zne trge. Dobro nam kaže 
v Italiji in na Poljskem, na 
Hrvaškem rastemo, tudi na 
Švedskem. S partnerjem v 
Prekmurju imamo zemljo 

in podjetje Sončni vrt in 
Panonsko energetiko, kjer 
bomo pridobili koncesijo za 
črpanje vode iz geotermalne 
vrtine Fi-4 pri Beltincih, kjer 
imamo zemljo nared za eko-
loško kmetovanje. Tam na-
črtujemo v naslednjih letih 
gradnjo rastlinjaka in iz nje-
ga bo prihajala kasneje na 
trg sveža zelenjava Natureta 
Grunt, ki jo bomo od pobi-
ranja pridelka kar najhitre-
je dostavili do trgovskih po-
lic. Zelenjava bo gojena kla-
sično, na zemlji, in spakira-
na ter kontrolirana v Eti Ka-
mnik. Danes prvič vlagamo 
v polkilogramske kozarce ki-
slo repo, ki smo jo na ekolo-
ški način pridelali na njivi v 
Sončnem vrtu,« še odgovar-
ja Marko Konič.

Iz Ete tudi sveža zelenjava
V kamniški Eti so lansko leto kljub vse večjemu pritisku trgovcev na marže in vse večji konkurenci iz 
drugih trgov poslovali dobro. »Tudi surovine so bile v preteklem letu izjemne kakovosti, da se je dalo 
res dobro delati,« so zadovoljni.

Direktor Ete Kamnik Marko Konič je ponosen na linijo sveže zelenjave Grunt. / Foto: arhiv podjetja

Cveto Zaplotnik

Kranj – Potem ko je v pe-
tek v NLB odstopil predse-
dnik uprave Janko Medja, 
po rodu Kranjčan, ki živi na 
Posavcu, je v sredo skupšči-
na NLB, na kateri je pravice 
Republike Slovenije kot edi-
nega delničarja banke zasto-
pal Slovenski državni hol-
ding (SDH), s spremembo 
statuta povečala število čla-
nov nadzornega sveta s se-
dem na devet in imenovala 

pet novih članov nadzorne-
ga sveta. Skupščina je od-
poklicala predsednika nad-
zornega sveta Gorazda Pod-
bevška in člana Miho Koša-
ka, nato pa glede na sprejeto 
odločitev o povečanju števila 
članov nadzornega sveta za 
nove nadzornike imenovala 
Janka Gedriha, Antona Ma-
cuha, Antona Ribnikarja, 
Primoža Karpeta in Laszla 
Urbana. V nadzornem sve-
tu še naprej ostajajo Sergeja 
Slapničar, Tit A. Erker, Uroš 

Ivanc in Andreas Klingen. 
Kot navajajo v SDH, so bili 
Ribnikar, Macuh in Gedrih 
nekdaj zaposleni v NLB ali 
v družbah iz skupine NLB, 
Karpe vodi zasebni sklad 
in ima izkušnje iz bančne-
ga poslovanja in upravlja-
nja s premoženjem, Urban 
pa je bil na številnih vodilnih 
mestih v bančništvu.

Kot je po skupščini dejal 
Marko Jazbec, predsednik 
uprave SDH, od nadzor-
nega sveta pričakuje, da bo 

novega predsednika upra-
ve izbral z mednarodnim 
razpisom. Država bo v NLB 
ohranila 25-odstotni delež 
in eno delnico, večinski pa-
ket delnic pa naj bi prodala 
do konca prihodnjega leta. 
SDH bo že v kratkem obja-
vil razpis za izbor finančne-
ga svetovalca pri prodaji.

Če Janko Medja ne bi v pe-
tek sam odstopil, bi ga v sre-
do razrešila skupščina, je de-
jal Jazbec in dodal, da Medja 
ni več užival zaupanja lastni-
ka. V SDH mu očitajo, da je 
banka pod njegovim vod-
stvom prepočasi zniževala 
delež slabih terjatev, slabo 
upravljala z valutnimi tvega-
nji ter negospodarno ali po 
nepotrebnem najemala zu-
nanje svetovalne storitve.  

Pet novih nadzornikov,  
do predsednika z razpisom

Simon Šubic

Tržič – Gibanje Osveščeni 
prebivalci Slovenije (OPS) 
poziva državljane k podpisu 
peticije za ohranitev tržiške-
ga Peka in vabi vse zainteresi-
rane, ki imajo ideje, kako re-
šiti blagovno znamko in pod-
jetje s 113-letno zgodovino, 
naj se jim pridružijo. Prepri-
čani so namreč, da se Peko 
lahko razdeli na več manjših 
delov in sproži zasebno inici-
ativo, kar bi zagotovilo razvoj 
in butično proizvodnjo naj-
boljše obutve. »Zgodba Peko 
je črna zgodba, ki so jo doži-
vela mnoga naša podjetja, ki 
so bila načrtno uničena. Ter-
jamo revizije in privedbo ba-
rabinov na zatožno klop ter 
zaseg vsega, česar ne more-
jo dokazati, od kje so prido-
bili,« pozivajo na svoji sple-
tni strani. Pobudniki name-
ravajo čez mesec dni peticijo 
z zbranimi podpisi dostaviti 
predsedniku vlade in zahte-
vati ohranitev Peka. Predse-
dnik gibanja Ladislav Troha 
je za STA dejal, da se jim je 
doslej že javilo okoli 30 ljudi, 
ki je pripravljeno sodelovati. 

Po akcijskem načrtu za 
ponovni zagon Peka, ki ga 

je pripravilo gibanje OPS, se 
20. februarja predvideva ak-
cijska konferenca, do konca 
februarja pa naj bi bili zna-
ni tudi poslovni načrt, vizi-
ja, oblika družbe in njeno 
lastništvo. Kasneje bi sle-
dila javna razgrnitev vizi-
je, strategije in planov osre-
dnjih nosilcev projekta ter 
povabilo državljanom za na-
kup obutve v prednaroči-
lu po prospektu za pridobi-
tev sredstev za odkup Peka, 
zagonskih sredstev in mož-
nost vložka v solastništvo. 
Tako bi zbrali kapital, pre-
bivalci pa bi postali lastniki 
novega Peka. Vnovični za-
gon proizvodnje načrtuje-
jo za 3. maj. V gibanju OPS 
verjamejo v uspešno prepo-
roditev Peka, saj poudarjajo, 
da za tržiško obutev obstaja 
sedemmilijardni trg. 

Medtem se tudi stečaj-
na upraviteljica Peka Tade-
ja Tamše srečuje z more-
bitnimi interesenti za na-
jem Pekovih prostorov ali 
celo vnovični zagon Peko-
ve proizvodnje, predvido-
ma prihodnji teden pa bo 
objavila tudi razpis za na-
jem Pekovega nepremične-
ga premoženja. 

Peticija za ohranitev Peka
Gibanje OPS bo peticijo dostavilo premierju.
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KZ CERKLJE, z.o.o.
Slovenska cesta 2, 4207 Cerklje na Gorenjskem
T: 04 / 25 29 021, F: 04 / 25 29 011
E- pošta: info@kzcerklje.si
www.kzcerklje.si ZADRUGA S TRADICIJO

ODKUP MLEKA  
PO NAJUGODNEJŠIH CENAH V SLOVENIJI

ZAGOTAVLJAMO REDNA PLAČILA
Informacije: 04 25 29 032; 031 670 939; irena.smajc@kzcerklje.si

ODKUP ŽIVINE  
PO KONKURENČNIH CENAH 
Informacije: 041 985 001; tomaz.golob@kzcerklje.si

SEMENSKI KROMPIR
SPECIALIZIRANA PRODAJA SEMENSKEGA KROMPIRJA  
V SKLADIŠČU KROMPIRJA V ŠENČURJU
Vse informacije na tel. št. 08 205 19 26, 08 205 19 25, 031 766 915 

Cveto Zaplotnik

Šenčur – Oddelek za kme-
tijsko svetovanje pri Kme-
tijsko gozdarskem zavodu 
Kranj je ob koncu januarja 
pripravil v Šenčurju delavni-
co o namakanju kmetijskih 
zemljišč na Gorenjskem. 
Udeležba je bila dobra, so-
delovalo je okrog šestde-
set kmetov, ki že namaka-
jo kmetijska zemljišča ali o 
tem zaradi vse pogostejših 
suš razmišljajo. Kot je po-
vedala Marija Kalan, speci-
alistka za rastlinsko pride-
lavo v kranjskem zavodu, je 
bilo na Gorenjskem po letu 
2000 pet suš – najhujša je 
bila v letu 2003, potlej pa so 
bile še v letih 2006, 2010, 
2012 in 2013. Lani sicer več-
je suše ni bilo, bili pa so štir-
je sušni stresi, zaradi kate-
rih so bili na lahkih pešče-
nih tleh manjši pridelki pri 
krompirju, vrtninah (na nji-
vi) in koruzi. Kmetijska sve-
tovalna služba je doslej z raz-
ličnimi aktivnostmi spodbu-
jala ukrepe za prilagoditev 
kmetijske pridelave klimat-
skim spremembam – pride-
lovanje sušno bolj odpornih 
kultur na njivah, ki slabše 
zadržujejo vodo v tleh, tak-
šen način obdelave tal, ki za-
držuje vlago v tleh, in pravo-
časno izvedbo tehnoloških 
ukrepov (uravnoteženo gno-
jenje, okopavanje rastlin, ki 
je pomembno za krepitev 
koreninskega sistema), ob 
tem pa je tudi kmetovalce 
in občine seznanjala s potre-
bami po namakanju. Obseg 
namakanja na Gorenjskem 
se v zadnjih letih hitro pove-
čuje, predvsem pri pridelavi 
zelenjave in krompirja, med 

kmeti pa je precejšnje zani-
manje tudi za namakanje 
koruze. Kmetje, ki že nama-
kajo zemljišča, za vodni vir 
večinoma uporabljajo pod-
talnico in vodo iz vodotokov. 
Najbolj je razširjeno nama-
kanje z bobenskimi nama-
kalniki in mikro razpršilci.

Vse pogosteje negativna 
vodna bilanca 

Andreja Sušnik iz oddel-
ka za agrometeorologijo na 
agenciji za okolje je dejala, 
da je pred odločitvijo za na-
makanje treba pridobiti in-
formacije o vodni bilanci, ki 
kaže razliko med padavina-
mi in izhlapevanjem vode iz 
tal in iz rastlin. Na Gorenj-
skem je letna količina pa-
davin sicer ugodna, vendar 
je pri tem pomembno, ko-
liko jih pade v času vegeta-
cije in kolikšno je izhlape-
vanje; poleti na en kvadra-
tni meter njive namreč iz-
hlapi tudi pet litrov vode. V 
zadnjih letih tudi na Gorenj-
skem vse pogosteje beleži-
jo negativno vodno bilanco 
in neprimerno razporeditev 

padavin, malokateri kmet 
tudi ve, kakšne so vodnoza-
drževalne lastnosti kmetij-
skih tal. Suša lahko povzro-
či veliko škodo, država jo 
pokrije le manjši del, zato 
morajo kmetje sami razmi-
šljati o tem, kako bi zaščiti-

li pridelavo pred pomanjka-
njem vode. Krompir, na pri-
mer, v vegetacijski dobi, ki je 
dolga od 120 do 150 dni, pot-
rebuje od 400 do 600 mili-
metrov padavin. Če jih ni to-
liko, ga je za doseganje op-
timalnega pridelka treba na-
makati, največ vode potre-
buje takrat, ko dela gomolje. 
Lani so bili po podatkih me-
teorološke postaje na Brniku 
štirje sušni intervali, skupno 
je bil krompir štirideset dni v 

sušnem stresu. Če bi ga tak-
rat osemkrat namakali in 
mu dodali skupno 160 litrov 
vode na kvadratni meter, bi 
bil pridelek normalen.

Za namakanje je 
treba pridobiti vodno 
dovoljenje 

Boro Ćulibrk in Mitja Go-
lobič z direkcije za vode sta 
pojasnila, da je za namaka-
nje kmetijskih zemljišč z 
vodo iz vodotokov, iz podtal-
nice ali vodnih akumulacij 
treba pridobiti vodno dovo-
ljenje, v primeru, da je vrti-
na do podtalnice globlja od 
tridesetih metrov ali da je 
na vodovarstvenem obmo-
čju, pa še dovoljenje za raz-
iskovanje podzemnih voda. 
Če gre za odvzem iz vodoto-
kov in jezer, direkcija pred 
izdajo dovoljenja pridobi še 
mnenje zavoda za ribištvo. 

Z dovoljenjem med dru-
gim določi mesto odvzema 
in največjo dovoljeno količi-
no odvzema vode. Direkci-
ja izda vodno dovoljenje za 
trideset let, možno ga je po-
daljšati, vlogo za to je treba 
dati še pred iztekom veljav-
nosti dovoljenja. Na vpra-
šanje enega od kmetov, ali 
je možno pridobiti vodno 
dovoljenje za namakanje 
kmetijskih zemljišč tudi za 
odvzem vode iz vodotoka 

s cisterno za gnojevko, sta 
predstavnika direkcije poja-
snila, da takšnih vodnih do-
voljenj ni. 

Bolje skupaj kot vsak 
zase

Igor Ritonja z ministrstva 
za kmetijstvo, gozdarstvo in 
prehrano je dejal, da je za 
namakanje treba pridobiti 
vodno dovoljenje, odločbo o 
uvedbi namakanja in še mo-
rebitno gradbeno dovoljenje 
za poseg v prostor. Za pod-
talnico obstajajo dokaj na-
tančne karte, ki kažejo, kje je 
smiselno vrtanje vrtin. Pod-
jetja ponujajo za vrtanje raz-
lične cene, zato naj kmetje 
pred odločitvijo o izbiri izva-
jalca pridobijo več ponudb. 
Tomaž Primožič, prav tako 
s kmetijskega ministrstva, je 
pozval kmete, da se povežejo 
med seboj in skupaj zgradi-
jo namakalni sistem, še bo-
lje pa je, da ga zgradi nekdo 
tretji – občina, komunalno 
podjetje, ki z njim upravlja 
in jim zagotavlja vodo do 
parcel; kmetje pa mu pla-
čujejo uporabnino. Gradnjo 

namakalnih sistemov za več 
uporabnikov spodbuja tudi 
država. Če se nekdo odloči 
za individualni namakalni 
sistem, je višina sofinanci-
ranja omejena na 30 odstot-
kov, v primeru, da je upo-
rabnikov več, pa vse stro-
ške ureditve podzemnega 
objekta, črpališča in razvo-
da cevi do parcele uporabni-
ka (vključno z davkom na do-
dano vrednost) krijeta drža-
va in Evropska unija. »Vsak 
kmet se mora v tem prime-
ru tudi s pogodbo zavezati, 
da bo vsaj 70 odstotkov ze-
mljišč na namakalnem ob-
močju v primeru suše tudi 
namakal,« je dejal Primožič 
in poudaril, da se s tem želijo 
izogniti pretekli praksi, ko je 
država zgradila velike nama-
kalne sisteme, ki pa so zdaj 
slabo izkoriščeni. V progra-
mu razvoja podeželja za ob-
dobje 2014–2020 je za agro-
melioracije, komasacije in 
namakanje na razpolago 24 
milijonov evrov, prvi razpis 
pa bo objavljen ob koncu le-
tošnjega maja ali na začetku 
junija.

Vse več zanimanja za namakanje zemljišč
Na Gorenjskem je zaradi pogostih suš vse več potreb po namakanju kmetijskih zemljišč. Država s finančnimi podporami spodbuja kmete k povezovanju in k 
skupni gradnji namakalnih sistemov.

Del udeležencev delavnice o namakanju kmetijskih zemljišč
V sušnih letih kmetje namakajo zemljišča tudi s pomočjo 
cistern za gnojevko. / Foto: Tina Dokl

V obdobju 1961–2011 se je letna povprečna 
temperatura zraka v Sloveniji dvignila za 1,7 stopinje 
Celzija, letna količina padavin pa zmanjšala za 
20 odstotkov. Podnebni scenariji kažejo, da se bo 
v prihodnosti vsa Slovenija še naprej ogrevala, do 
sredine stoletja bodo pomladi toplejše za 1,5 stopinje, 
ostali letni časi pa celo za 2 stopinji.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Ker se je med vse-
mi živinorejskimi panoga-
mi lani in predlani najbolj 
poslabšal ekonomski polo-
žaj v prireji mleka in pra-
šičjega mesa, je vlada izda-
la uredbo, na podlagi katere 
bodo rejcem namenili nekaj 
več kot 2,7 milijona evrov iz-
redne pomoči, od tega skoraj 
2,2 milijona evrov za mleko 
in 547 tisoč evrov za prašiče. 
Denar bosta vsaka v polovič-
nem znesku zagotovili slo-
venska država in Evropska 
unija. Do pomoči za mleko 

bodo upravičene kmetije, 
ki so v obdobju od 1. okto-
bra 2014 do 31. marca 2015 
oddale odkupovalcem vsaj 
7750 kilogramov mleka. Do 
pomoči za prirejo prašičje-
ga mesa pa bodo upraviče-
ni rejci, ki so vpisani v evi-
denco imetnikov rejnih ži-
vali in so lani izkazovali naj-
manj tri glave velike živine 
(GVŽ) plemenskih prašičev 
oz. dvajset GVŽ prašičev pi-
tancev; pogoj pa je tudi, da 
ažurno vodijo stalež živali 
v registru prašičev. Agenci-
ja za kmetijske trge in razvoj 
podeželja bo vsem rejcem, 

ki izpolnjujejo pogoje, do 
16. februarja poslala že del-
no izpolnjen obrazec Pomoč 
kmetijskim gospodarstvom 
za oddane količine mleka 
oz. Pomoč kmetijskim go-
spodarstvom s prašiči v letu 
2015. Če bodo kmetje podpi-
sani obrazec vrnili na agen-
cijo do 26. februarja, se bo to 
štelo kot zahtevek za dodeli-
tev pomoči. V primeru, da bo 
agencija ugotovila neskladja 
med podatki ali neizpolnje-
vanje pogojev, bo plačilo zni-
žala ali ga ne bo izvedla. Rej-
cem bo denar predvidoma 
izplačala do 30. junija.

Izredna pomoč kmetom
Za ublažitev posledic poslabšanja ekonomskega položaja v prireji mleka in 
prašičjega mesa bodo namenili rejcem 2,7 milijona evrov.
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Izberite svoje letošnje darilo

kava  
Barcaffe
250 g

keramična  
skodelica

Četrt leta zastonj – 25 %
Dragi naročniki, v letu 2016 bodo izšle 104 številke  
Gorenjskega glasa. Cena ene številke je 1,70, celoletna 
naročnina brez popusta znaša 176,80 evra. 

Ob plačilu letne naročnine vam priznamo  
kar 25-odstotni popust, kar pomeni prihranek 
v višini 44,20 evra, za letno naročnino pa boste 
odšteli le 132,60 evra!

To pa še ni vse: poleg plačila letne naročnine boste  
v naši avli lahko spili tudi kavico ter izbrali eno od daril 
(na fotografiji).

Vabljeni na Gorenjski glas, Bleiweisova 4  v Kranju  
(poleg lekarne in nebotičnika, nasproti glavne  
avtobusne postaje) vsak delovni dan od 7. do 15. ure,  
ob sredah do 16. ure. Se vidimo! Popust in darilo  

veljata le za fizične 
osebe.  

Daril ne pošiljamo  
po pošti. Količina daril 

je omejena.

kava kava kava 
BarcaffeBarcaffeBarcaffe
250 g250 g250 g

kava kava kava 
BarcaffeBarcaffeBarcaffe
250 g250 g250 g

Popust in Popust in Popust in 
veljata le za fizične veljata le za fizične 

priročnik  
  Velike  
     posodovke

keramična keramična 
skodelicaskodelica

keramična keramična keramična 
skodelicaskodelicaskodelica

Cveto Zaplotnik

Crngrob – Zadružna zveza 
Slovenije je tudi letos, že tri-
najsto leto zapored, organi-
zirala regijska srečanja za-
družnikov, na katere je po-
vabila predsednike in direk-
torje zadrug, člane upravnih 
in nadzornih organov ter za-
poslene v zadrugah. Za za-
druge iz kamniško-zasavske 
in gorenjske regije je bilo 
srečanje prejšnji četrtek na 
turistični kmetiji Pri Mar-
ku v Crngrobu. Na srečanju 
je Tadeja Kvas Majer, gene-
ralna direktorica direktora-
ta za kmetijstvo na ministr-
stvu za kmetijstvo, gozdar-
stvo in prehrano, skupaj s 
sodelavci predstavila novosti 
pri izvajanju skupne kmetij-
ske politike, še zlasti pri ne-
posrednih plačilih, predla-
gane spremembe progra-
ma razvoja podeželja, ki so 
jih poslali v potrditev v Bru-
selj, predvidene javne razpi-
se za ukrepe iz programa ra-
zvoja podeželja in izvajanje 

promocije kmetijskih in ži-
vilskih izdelkov. Zadružni-
ki so v razpravi opozorili na 
nizke odkupne cene kme-
tijskih pridelkov in na teža-
ve, ki jih še posebej občutijo 
male kmetije na hribovskih 
območjih. Kritični so bili do 

nekaterih zahtev iz ukrepa 
za kmetijsko okoljska pod-
nebna plačila, veliko so spra-
ševali o izvajanju in učin-
kih promocije kmetijskih 
pridelkov in izdelkov, zani-
malo pa jih je tudi, kdaj bo 
agencija začela izplačevati 

neposredna plačila. V kam-
niško-zasavski in gorenjski 
regiji je štirinajst zadrug, 
članic Zadružne zveze Slo-
venije, ki so predlani skup-
no ustvarile 158 milijonov 
evrov prihodkov in zaposlo-
vale 458 delavcev.    

Srečanje zadružnikov
Zadružniki so na srečanju med drugim opozorili na nizke cene kmetijskih pridelkov.

Del udeležencev posveta zadružnikov / Foto: Gorazd Kavčič

Ana Šubic

Zgornji Brnik – Na Letališče 
Jožeta Pučnika Ljubljana le-
tos prihajata dva nova redna 
letalska prevoznika. Grški 
Aegean Airlines bo od junija 
dalje dvakrat tedensko letel v 
Atene, še pred njim pa se na 
Brnik po skoraj desetih letih 
vrača poljski LOT, ki bo od 
marca potnikom vsak teden 
ponujal šest letov v Varšavo.

Nova letalska povezava 
med slovensko in poljsko 
prestolnico predstavlja po-
membno dopolnitev ponud-
be rednih letov, je na sre-
dini novinarski konferen-
ci poudaril vodja službe le-
talskih storitev na Aerodro-
mu Ljubljana Janez Krašnja. 
»Prepričani smo, da bo nova 
povezava zanimiva za števil-
ne potnike, bodisi v poslov-
ne bodisi v turistične na-
mene. Poleg pogostih ne-
posrednih letov v Varšavo in 
naprej po Evropi bodo lahko 
izkoristili LOT-ove čezoce-
anske lete, s kratkimi pres-
topnimi časi. Ocenjujemo, 
da bo na novi povezavi poto-
valo približno trideset tisoč 
potnikov letno,« je dejal.

Ljubljana je ena izmed 
prvih destinacij, na katerih 
LOT Polish Airlines vzpostav-
lja lete po formalno zaključe-
nem in uspešno izvedenim 
procesu prestrukturiranja. 
Slovenski trg je za prevozni-
ka zanimiv zaradi poslovnih 
potnikov in naraščajočega 

števila turistov. Prek svojega 
središča v poljski prestolnici 
jim bo omogočal lete tudi do 
številnih drugih destinacij v 
Evropi, v Severno Ameriko 
in Azijo. »Ljubljanski potni-
ki si zaslužijo prevoznika, ki 
jim bo približal številne sve-
tovne destinacije. Ker so nji-
hove možnosti omejene, že-
limo dvigniti raven storitev 
in jim ponuditi popolnoma 
novo potovalno izkušnjo,« je 
poudaril Adrian Kubicki, di-
rektor korporativnega komu-
niciranja v LOT Polish Airli-
nes, ter dodal, da želijo s ka-
kovostnimi storitvami in in-
dividualnim pristopom do 
potreb potnikov iz Ljublja-
ne postati njihova prva izbira 
za potovanja v Toronto, New 
York, Chicago ali Peking. 
»Za let v Varšavo bodo po-
rabili manj kot dve uri, v Se-
verno Ameriko pa bodo pris-
peli v le 13 urah, zahvaljujoč 
prikladnemu urniku letenja 
in kratkemu času, potrebne-
mu za prestop na našem sre-
dišču v Varšavi. Slovenskim 
potnikom tako ne bo več tre-
ba potovati prek prenatrpa-
nih in zapletenih velikih za-
hodnoevropskih letalskih vo-
zlišč,« je pojasnil Kubicki.

Ljubljano in Varšavo si-
cer trikrat tedensko povezu-
je tudi Adria Airways. Kubic-
ki v slovenskem prevozniku 
ne vidi le konkurence, am-
pak tudi partnerja. Predvide-
va, da skupaj ne bodo imeli 
težav napolniti letal.

Na Brnik se vrača 
poljski prevoznik
Z marcem poljski prevoznik LOT vzpostavlja 
letalsko povezavo med Ljubljano in Varšavo. 
Prestolnici bo povezoval s šestimi leti na teden, 
letno pa naj bi prepeljal približno trideset tisoč 
potnikov.

Kranj – Finančna uprava je že pozvala davčne zavezance, da 
do konca tega meseca vložijo napovedi za odmero dohodnine 
od obresti na denarne depozite pri bankah in hranilnicah, od 
dobička pri prodaji vrednostnih papirjev in drugih deležev 
ter investicijskih kuponov in od dobička od prodaje izvede-
nih finančnih instrumentov. Napoved za odmero dohodnine 
od obresti na denarne depozite morajo vložiti vsi, ki so lani 
presegli znesek obresti tisoč evrov, napoved pa lahko vložijo 
na predpisanem obrazcu ali preko portala eDavki. Če je zave-
zanec lani opravil več kot deset prodaj vrednostnih papirjev 
in drugih deležev ter investicijskih kuponov, mora napoved 
vložiti v elektronski obliki. V davčni napovedi za kapitalske 
dobičke lahko uveljavlja zmanjšanje davčne osnove za izgu-
bo, ki jo je dosegel pri prodaji vrednostnih papirjev, deležev, 
investicijskih kuponov in tudi nepremičnin.

Čas za vložitev napovedi

Ljubljana – V sredo so tridesetim izdelkom, ki so slovenske 
kupce prepričali z uporabnostjo in inovativnostjo, podelili 
prestižni nakupni pečat izbran produkt leta. Gre za medna-
rodno priznana potrošniško nagrado za inovativne izdelke, 
pri kateri so zmagovalci posameznih kategorij (olja, mesnine, 
mlečni izdelki, juhe, kozmetični izdelki, detergenti, postelje ...) 
izbrani na podlagi rezultatov raziskave, ki jo med slovenskimi 
potrošniki izvaja eno največjih svetovnih raziskovalnih podjetij 
ACNielsen. Kot so razložili v podjetju Izbran Produkt leta, je 
glavni namen pečata kupcem ponuditi nasvet za lažjo izbiro 
med obsežno ponudbo izdelkov na trgovskih policah. Med le-
tošnjimi zmagovalci so tudi klasično prekajena šunka s kožo in 
klasično prekajen vrat brez kosti Mesa Kamnik, Carica paštete, 
Tosamini higienski vložki Jasmin sport in higienski tamponi 
Aqua Jasmin sport, detergent Ariel, katalog Kuponko.si ...

Razglasili produkte leta
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Neža Rozman

Duplje – V dupljanski grašči-
ni so odprli novo razsta-
vo. Tokrat je svoje slike na 
ogled postavil Franci Marko-
vec, slikar iz Žej. Markovec 
je član Likovnega društva 
Naklo in se z umetnostjo 
ukvarja že skoraj vse življe-
nje; svoj talent je začel raz-
vijati že v osnovni šoli. Ne-
kaj let premora mu je dalo še 

več zagona in v 80. letih prej-
šnjega stoletja je ponovno 
začel ustvarjati. Doslej se je 
predstavil na več samostoj-
nih in skupinskih razsta-
vah, za najpomembnejši do-
sežek pa šteje priznanje, ki 
ga je leta 2015 prejel od Zve-
ze likovnih društev Sloveni-
je. Njegove slike upodablja-
jo vrsto motivov, od krajin pa 
vse do portretov. Predvsem 
slednji izkazujejo njegov 

talent, saj so upodobitve 
ljudi zelo realistične. Kriti-
ke o njem govorijo tudi to, 
da uporablja izjemno moč-
ne in tople barve, ki izražajo 
čustva; prelivajo pa se v hla-
dne barve, kar pa izraža vsa 
življenjska nasprotja. Nje-
gov slikarski opus tako iz-
stopa predvsem po uporabi 
zanimive barvne lestvice pa 
tudi zaradi dobro ujetih mo-
tivov.

Portreti močnih barv
Slikar Franci Markovec, ki slovi predvsem po dobri izbiri barv, razstavlja  
v graščini v Dupljah. Razstava bo odprta do konca februarja.

Franci Markovec pred sliko, za katero je prejel tudi priznanje Zveze likovnih društev Slovenije.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – »Opravili smo 
že vse uradne postopke, se 
dogovorili z občino, skupaj 
s Smučarskim klubom Al-
petour, ki je ta konec tedna 
prireditelj Pokala Loka, smo 
poskrbeli za umetno zasne-
ževanje, gasilci so nam po-
sodili cevi, snežne topove 
smo dobili iz Žirov, črpal-
ko z Rudna, Elektro Gorenj-
ska nam je omogočil upora-
bo električnega priključka 
... Ko pa smo v nočnih urah 
začeli zasneževati, se je nad 
tem pritožila stanovalka z 
grajskega obzidja,« je o ta-
kratni odpovedi tekmova-
nja močno razočaran pove-
dal Brane Tavčar, predse-
dnik društva Rovtarji, orga-
nizatorja vsakoletnega smu-
čanja po starem. Letos bi bilo 
že sedemnajsto po vrsti in v 

vseh letih doslej ni nikoli od-
padlo. Če ni bilo snega, so ga 
pripeljali od drugod, smu-
čišče umetno zasnežili ali 
tekmo preselili na Stari vrh. 
Če ga je bilo preveč, so se 
skupaj s člani smučarske-
ga kluba trudili, da so tudi 
v najtežjih razmerah uredi-
li progo. Tekmovanja smu-
čarjev po starem tudi ob Po-
kalu Loka ta konec tedna na 
grajskem hribu ne bo, tudi 
pokal se utegne zaradi po-
manjkanja snega na Sta-
rem vrhu preseliti v Kranj-
sko Goro, paralelni slalom, 
ki je bil običajno na graj-
skem hribu, pa bo prav tako 
kot smučanje odltimerjev 
odpadel. »Tako sta splava-
la po vodi kar dva spektak-
la, ob katerih so leta in leta 
uživali Ločani in obiskoval-
ci,« dodaja Tavčar. »Zara-
di previsokih temperatur 

nismo mogli zasneževa-
ti čez dan, kajti voda iz vo-
dovoda zahteva temperatu-
ro od 5 do 7 stopinj Celzija 
pod nično, da se sneg lahko 
naredi. Smučarji po starem 
bomo sodelovali v petko-
vi paradi ob začetku Pokala 
Loka, smučali pa tokrat ne 
bomo, kar se zdi škoda tudi 
našim gostom, smučarjem 
po starem iz vse Sloveni-
je in tudi iz tujine. Poseb-
no Avstrijci so močno nav-
dušeni nad našim tekmova-
njem, ki ga vsako leto obiš-
če veliko število ljudi, Loka 
pa tako rekoč živi s tem do-
godkom. Če nam bo narava 
vseeno vrgla kakih 20 cen-
timetrov snega, bomo tek-
movanje takoj skušali orga-
nizirati, če bomo seveda do-
bili tudi termin v koledarju 
tovrstnih mednarodnih tek-
movanj.«    

Smučanja po starem  
jutri ne bo
Za jutri, 13. februarja, napovedano mednarodno tekmovanje v smučanju 
po starem v Škofji Loki odpade. To je bil že rezervni termin tekmovanja, 
pripraviti so ga nameravali že 30. januarja in za takrat tudi že začeli umetno 
zasneževati grajski hrib, potem pa se je zapletlo.
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Aktualno
Ob koncu januarja sta izšli  
dve od petih knjig Ivana Sivca o 
Celjskih grofih. Stran 20

Zgodba
Šestnajstletni nogometaš Žan 
Celar iz Voklega je navdušil 
Zlatka Zahovića. Stran 21

Zanimivosti
Na Gimnaziji Kranj:  
osem mladih govorcev, osem 
zanimivih zgodb ... Stran 21

Marjana Ahačič

Prve lecte so na Linharto-
vem trgu v Radovljici, v da-
nes že več kot petsto let sta-
ri stavbi znamenite Gostil-
ne Lectar, izdelali davnega 
leta 1766. Takrat se je na-
mreč k hiši priženil Jakob 
Krivic iz Tržiča. Mladenič, ki 
je bil že izučen lectarske obr-
ti, je odprl lectarsko delavni-
co. Gostilna je prišla šele kas-
neje, pripoveduje današnji 
»lectar«, Jože Andrejaš.

Izdelava okrašenega kruha 
različnih oblik, obogatenega s 
sladkim medom, je bila v Slo-
veniji poznana že v 14. stole-
tju, v 18. in 19. stoletju pa pos-
talo celo ena izmed najbolj raz-
širjenih obrti na Slovenskem, 
ve povedati Tomaž Šlibar, vod-
ja lectarske muzejske delavni-
ce v Radovljici. Obrt se je v pre-
cej zmanjšanem obsegu ohra-
nila vse do današnjih dni, ko 
pri nas izdelke iz lecta izde-
lujejo še na Ptuju, v Maribo-
ru, Slovenj Gradcu, Kamniku, 

Železnikih in Škofi Loki. V Ra-
dovljico sta to staro obrt pred 
desetletjem spet pripeljala Lili 
in Jože Andrejaš. »Ko sva pred 
več kot 25 leti prevzela Gostil-
no Lectar, sva v našo ponud-
bo vključila tudi spominke iz 
lecta. Za nas sta jih izdelovala 
zakonca iz Ljutomera, ki pa sta 
se po upokojitvi počasi umi-
kala iz obrti. Ker je bilo v nju-
ni delavnici prav vse še ureje-
no po starem, sva se s soprogo 
Lili odločila, da pri nas prevza-
memo obrt in njuno delavni-
co preselimo v kletne prosto-
re gostilne Lectar,« je povedal 
Jože. Danes tako pridne roke 
štirih lectark dnevno popolno-
ma ročno po stari recepturi in s 
starimi pripomočki izdelke iz 
lecta pripravljajo v Radovljici. 

Letošnji visoki jubilej de-
lavnice bodo obeležili s po-
sebno akcijo, v kateri želijo 
najti najstarejši lectarski izde-
lek v Sloveniji. »Radi bi, da bi 
jih ljudje prinesli k nam, nam 
morda zaupali z njim pove-
zano zgodbo ... najstarejše 

bomo razstavili ter decem-
bra ob občinskem prazniku 
predstavili najzanimivejše in 
razglasili zmagovalca.«

Najstarejši izdelek iz lecta, 
ki ga hranijo v Gostilni Lectar, 
je iz leta 1974. »Lecti se lahko 
ohranijo lepi in polnih, živih 
barv celo več deset let,« je pove-
dal Tomaž Šlibar. Sicer pa tudi 
sama izdelava ni z danes na 
jutri; postopek traja kar okoli 
14 dni. »Glavne sestavine testa 
so bela pšenična moka, kosta-
njev med, posebna jelenja sol, 
klinčki in cimet. Pripravljeno 
testo nato počiva na sobni tem-
peraturi najmanj pet, po nava-
di pa več kot deset dni. Takrat 
je zrelo za nadaljnje mesenje 
in valjanje na ustrezno debeli-
no,« pojasni Šlibar. »S pomoč-
jo pekarskih modelov iz testa 
nato oblikujemo različne fi-
gure, v pečici jih pri tempera-
turi 180 stopinj pečemo od 10 
do 15 minut. Ko iz pečice pri-
jetno zadiši, je čas, da nekaj 
pečenih lectov namenimo za 
sladkosneda usta. Sveži svetlo 

rjavi lecti so prijetno mehki 
ter hrustljavi. Lecte nato pus-
timo sušiti še dan ali dva, tako 
da postanejo trdi in s tem 
pripravljeni za okraševanje. 

V Sloveniji lecte tradicional-
no najprej pobarvamo rdeče 
in nadaljujemo z dekoracijo 
v obliki rožic, napisov in celo 
ogledalc. Tudi polno okrašeni 
lecti so še vedno jedilni, saj se 
za dekoracijo uporablja krom-
pirjev škrob, pomešan s slad-
korjem in jedilnimi barvami, 
ki se uporabljajo v slaščičar-
stvu.« 

Značilne dekorativne bar-
ve vključujejo rdečo, rume-
no in zeleno barvo, med ka-
terimi ima vsaka svoj pomen: 
rdeča barvna podlaga lecta iz-
raža ljubezen in strast, rume-
na barva skupaj z rdečo go-
vori o večni ljubezni, zelena 
z dodanimi cvetovi pa pred-
stavlja rast, bogastvo in plo-
dnost. Del značilne okrasitve 

so tudi najrazličnejša dodana 
besedila, primerna za razne 
priložnosti, za katere je bil 
lect izdelan. Nekoč so lectova 
srca še posebno radi okrasi-
li z ogledalci. »Lahko si pred-
stavljamo, da v 18. in 19. sto-
letju po tedanjih domovih ni 
bilo mnogo ogledal. Zato so 
srčki z ogledali med dekleti 
predstavljali zelo zaželena in 
praktična darila. Srca z ogle-
dali so bila še posebno značil-
na med zaljubljenimi in ka-
žejo na to, da so imeli fantje v 
tistih časih tudi lep smisel za 
romantiko: ko je fant želel de-
kletu izkazati svojo ljubezen, 
jih je poklonil lectovo srce z 
ogledalom. Dekle, ki je srce 
prejelo, se je videlo v ogledalu 
oziroma v fantovem srcu.

Dokler živim, zate gorim ... 
Tudi v časih, ko še ni bilo telefonov, esemesov in Facebooka, so si zaljubljenci s sladkimi sporočilci izražali naklonjenost. Pred stoletji  
so jih za posebne priložnosti zapisali na lectovo srce. V kleti znamenite gostilne Lectar v Radovljici jih izdelujejo še danes. Letos mineva 250 let,  
odkar so v prostorih današnje gostilne prvič odprli lectarsko delavnico.

Vodja lectarskega muzeja Tomaž Šlibar ter zdajšnja lectarja, 
Jože in Lili Andrejaš / Foto: Gorazd Kavčič

V več kot pol tisočletja stari meščanski hiši sredi starega mestnega jedra v Radovljici  
v lectarski delavnici in muzeju še vedno vsak dan izdelujejo lect. / Foto: Gorazd Kavčič

Nekdanji »Dokler živim, zate gorim!« danes največkrat 
nadomesti enostavni: »Ljubim te!« / Foto: Gorazd Kavčič
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Od petka do petka

Simon Šubic

Prelomno odkritje 
slovenskih raziskovalcev

V prestižni medicinski re
viji New Englad Journal of 
Medicine je v sredo izšel pri
spevek slovenskih razisko
valcev Medicinske fakultete 
Univerze v Ljubljani in Uni
verzitetnega kliničnega cen
tra Ljubljana, v katerem so 
kot prvi na svetu dokazali, da 
okužba z virusom zika med 
nosečnostjo povzroča mož
ganske okvare ploda. Kot so 
sporočili z UKC, gre za eno 
najpomembnejših odkritij, 
za katero so si zadnje mese
ce prizadevali ugledni inšti
tuti po vsem svetu. Razisko
valci so ugotovili, da lahko 
virus zika iz okužene mate
re okuži možgane ploda ter 
da v primeru take okužbe 
povzroči trajno okvaro mož
ganov in mikrocefalijo. Potr
dili so,  da so prirojene okva
re osrednjega živčevja, po
vezane z okužbo z virusom 
zika v nosečnosti, posledica 
razmnoževanja virusa v mo
žganih ploda. Raziskava te
melji na primeru prej zdra
ve Evropejke, menda gre za 
slovensko prostovoljko, pri 
kateri se je med bivanjem 
in delom v Braziliji ob kon
cu prvega trimesečja noseč
nosti pojavila vročinska bo
lezen z izpuščajem. Ultra
zvočna preiskava je nepra
vilnosti ploda prvič prikaza
la v 29. tednu nosečnosti, v 

32. tednu nosečnosti pa so 
zdravniki z ultrazvokom 
ugotovili zastoj rasti ploda, 
mikrocefalijo in kalcinaci
je v možganih. Nosečnica je 
zaradi tega zaprosila za pre
kinitev nosečnosti, ki sta jo 
potrdili etična komisija in 
komisija za prekinitve no
sečnosti, so poja snili v UKC 
Ljubljana. Obdukcija plo
da po prekinitvi nosečnosti 
je potrdila hude strukturne 
okvare možganov, ki so bili 
zelo majhni in skoraj popol
noma brez možganskih vi
jug, hidrocefalus ter kalcina
cije. Mikroskopski pregled 
možganskega tkiva je potr
dil tudi spremembe, ki so 
značilne za virusno okužbo. 
V vzorcih možganskega tki
va so našli virusom podobne 
delce in delce z značilnostmi 
flavivirusnih replikacijskih 
kompleksov, kar po pojasni
lih strokovnjakov nakazuje 
razmnoževanje virusa v mo
žganih. Vzorce možganov in 
drugih organov ter tkiv plo
da so testirali na prisotnost 
drugih vrst virusov, a so po
trdili zgolj prisotnost virusa 
zika, in to izključno v vzor
cih možganskega tkiva, so 
še navedli. Virus zika, ki ga 
prenaša tigrasti komar vrste 
Aedes, se običajno pojavlja v 
Afriki, od lani, ko se je razši
ril po državah Latinske Ame
rike in Karibov, pa so zabe
ležili tudi porast novorojen
cev z mikrocefalijo. Svetov
na zdravstvena organizaci
ja je virus zika pred kratkim 

razglasila za globalno nevar
nost za javno zdravje.

Računsko sodišče delno 
zadovoljno

Računsko sodišče je ta te
den objavilo porevizijsko 
poročilo o čakalnih dobah v 
Univerzitetnem kliničnem 
centru v Ljubljani (UKC) in 
ugotovilo, da so popravljalni 
ukrepi UKC Ljubljana na po
dročju čakalnih dob oziroma 
neenakopravne obravnave 
bolnikov delno zadovoljivi. 
Še vedno namreč ni mogoče 
v celoti ugotoviti, kdo, kdaj in 
zakaj je spreminjal vrstni red 
vpisanih bolnikov na čakalne 
sezname. Računsko sodiš
če je v revizijskem poročilu o 
čakalnih dobah v UKC Ljub
ljana, ki so ga izdali februar
ja 2014, med drugim opozo
rilo, da v nobeni od organiza
cijskih enot UKC ni bila v ce
loti zagotovljena sledljivost, 
kdo je spreminjal vrstni red 
pacientov, kdaj in iz kakšnih 
razlogov. Ponekod je na pri
mer isto geslo za spreminja
nje čakalne vrste uporabljalo 
tudi deset oseb, zato je med 
drugim zahtevalo popravek 
politike gesel in nadzor nad 
uporabniškimi imeni. 

Ministrica Bizjak 
Mlakarjeva razburila RTV

Govor ministrice za kul
turo Julijane Bizjak Mla
kar o noveli zakona o medi
jih v državnem svetu minuli 

teden je sprožil razburjenje 
v RTV Slovenija, kjer so v 
odzivu navedli, da je bil go
vor ministrice »v več točkah 
netočen, zavajajoč in neko
rekten«. Ministričine izja
ve o vplivu lobističnih in fi
nančnih pritiskov na ure
dniško presojo razume
jo kot pritisk izvršilne veje 
oblasti na delovanje medi
ja, zato so Bizjak Mlakarje
vo pozvali k opravičilu. Mi
nistrica je na seji državne
ga sveta, ki je prejšnji te
den izglasoval veto na za
konsko novelo, med dru
gim dejala, da je novela z 
določitvijo terminov pre
dvajanja zgolj onemogoči
la nadaljnjo zlorabo kvot »s 
strani nekaterih pomemb
nih lastnikov oziroma ure
dnikov radiev, ki uporablja
jo javne frekvence ali pa so 
celo javni uslužbenci RTV 
Slovenija, ki jo celo plačuje
mo z javnimi denarji«. De
jala je tudi, da so tokovi fi
nančnih sredstev med tuji
mi založbami, lastniki me
dijev, uredniki, avtorji in so
avtorji skladb ter odločeval
ci o tem, kaj se na radijskih 
postajah sploh vrti, in dru
gimi vsebinami licenčnih in 
drugih dogovorov pri nacio
nalni RTV Slovenija precej 
nejasni, povsem nejasen pa 
je po njenem tudi tok denar
ja v tujino. Predsednik vla
de Miro Cerar sedaj od mi
nistrice pričakuje, da bo čim 
prej utemeljeno javno poja
snila svoje izjave.

Prelomno odkritje
Slovenski raziskovalci so kot prvi na svetu dokazali povezavo med okužbo z virusom zika med 
nosečnostjo in možgansko okvaro ploda. 

Odkritje povezave okužbo z virusom zika med nosečnostjo 
in možgansko okvaro ploda je prelomno, pravijo v 
ljubljanskem kliničnem centru (slika je simbolična). 

Ministrica za kulturo Julijana Bizjak Mlakar je z navedbami 
o lobističnih in finančnih vplivih razburila odgovorne v RTV 
Slovenija, ki zahtevajo opravičilo. / Foto: Tina Dokl

Predsednik vlade Miro Cerar pričakuje, da bo ministrica 
Julijana Bizjak Mlakar čim prej utemeljila svoje izjave o 
vplivih na RTV Slovenija. / Foto: Tina Dokl

Slovenci v zamejstvu (494)

Ko bodo šteli gole po slovensko
Slovenci na Koroškem so 

slovenski kulturni praznik 
počastili s prireditvijo, ki 
je bila v četrtek, 4. februar
ja, v dvorani koroškega stu
dia Avstrijske radiotelevizi
je ORF v Celovcu. Kulturni 
program z naslovom Marko 
skače, ki je obsegal sodobne 
priredbe znanih slovenskih 
ljudskih pesmi, tudi tiste Po 
Koroškem, po Kranjskem, 
sta izvajala orkester mla
dih glasbenikov Jazz Rav
ne z Raven na Koroškem 
pod vodstvom Sama Kolar
ja in Igorja Bezgeta in mla
dinski pevski zbor JAMzi 
kulturnega društva Zmaj iz 
Celovca pod vodstvom Edija 
Oražeja. Program je pove
zoval Aleksander Tolmaier. 
Kultura se začne in konča v 
srcu vsakega posameznika, 

je dejal med nagovorom ob
činstvu.

Praznični govornik je bil 
generalni konzul Republi
ke Slovenije v Celovcu Mi
lan Predan. Vprašal se je, ali 
je v današnji Sloveniji kul
tura še tista točka, okrog ka
tere se v največji meri gra
di naša identiteta in je odi
grala ključno vlogo v sloven
skem osamosvajanju. Odgo
vor je seveda negativen, kar 
pa ne pomeni, da sloven
ska kultura danes ne pre
more moralnih avtoritet, 
vendar je njihov glas veliko 

manj slišen. Čeprav Sloven
ci ob 8. februarju ne izobeš
amo veliko zastav, z njimi pa 
vihramo in pojemo Zdravlji
co na športnih prireditvah, 
kaže, da se v 25 letih naš na
rodni ponos ni izgubil in da 
je pri Slovencih še veliko do
moljubja. Le prave vrednote 
potrebujemo, okrog katerih 
se lahko poenotimo. Za raz
mere na Koroškem je dejal, 
da ga veseli sedanji odnos 
koroških oblasti do Sloven
cev, ki jo je treba kljub temu 
opozarjati, da je dvojezič
nost nekaj normalnega za 

javno življenje v deželi. Ve
seli ga, da se vpis v dvojezič
ne šole povečuje, ga pa tudi 
žalosti, da vedno manj otrok 
iz dvojezičnih družin pride v 
šolo s predznanjem sloven
ščine. »Pravijo, da je tvoj je
zik tisti, v katerem sanjaš in 
šteješ. Sanja in šteje pa v slo
venščini le tisti, ki ga ta je
zik obkroža večino dneva, v 
šoli, doma, v prostem času. 

Popoldansko varstvo v šo
lah je priložnost tudi za slo
venska društva, da zapolni
jo ta čas. Morda bomo na 
otroških igriščih znova sli
šali, kako v slovenščini ot
roci štejejo koše in gole,« 
je povedal generalni kon
zul in izrekel slovenski na
rodni skupnosti spoštova
nje, da se je v težkih razme
rah obdržala na Koroškem.

Slovenski generalni konzul v Celovcu Milan Predan je 
bil govornik na celovški proslavi v počastitev kulturnega 
praznika. / Foto: Neža Rozman

V K&K centru v Šentjanžu v Rožu začenjajo novo 
gledališko sezono. Prihodnji petek, 19. februarja, ob 
20. uri bo premiera igre Drage Potočnjak Ne zdej 
stran gledat, ki jo je režirala Alenka Hain.

Jože Košnjek
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Po svetu

Miha Naglič

Angloameriški »praznik«

Valentinovo se je začelo v 
Angliji, od tod je šlo v Ame-
riko, iz nje pa v zadnjih de-
setletjih po vsem svetu. An-
gleški Valentin je že stole-
tja zaščitnik zaljubljencev 
in dobrih prijateljev. »Na 
ta dan so si že pred več kot 
petsto leti predvsem mla-
di ljudje izmenjavali pisma 
in ©r azglednice©, pa tudi da-
rila, ki so jih imenovali kar 
©v alentini©. Šega se je razši-
rila tudi na ostali anglosaški 
svet, potem pa, kot rečeno, 
v nekatere druge evropske 
dežele, zlasti tiste, ki slovi-
jo po sladkarijah, najzavze-
tejšem spremljevalcu tega 
praznika. Taka je na primer 
Italija.« Kakšna je sploh zve-
za med svetim Valentinom 
in srčnimi zadevami? O 
tem bolj ugibajo kot res kaj 
vedo. Danes pa je valentino-
vo zagotovo najbolj popular-
no v ZDA. »Tam je vtaknila 
vmes svoje živahne lovke tr-
govina. Simbol tega prazni-
ka je srce, v vseh mogočih 
oblikah in načinih prikazo-
vanja, in po ameriških izlož-
bah se že dneve pred 14. fe-
bruarjem pojavijo skladov-
nice valentinov, daril: v ob-
liki srca so torte, bonbonie-
re, milo, steklenice, krožni-
ki, šatulje in drugo; s srci po-
tiskajo papir, blago, steklo. 

Radio in televizija predva-
jata stare in nove ©v alentin-
ske šlagerje©. V papirnicah je 
nešteto bolj ali manj duhovi-
tih voščilnic raznih oblik in 
barv. Nekatere so celo par-
fumirane, kot so bile v An-
gliji v 19. stoletju.« V železni 
repertoar valentinovih daril 
sodi mnogotero cvetje, vese-
lijo se ga tudi otroci. Pri od-
raslih pa ta praznik sprošča 
domišljijo, godi se vse sor-
te. »Valentinovo je med vse-
mi dnevi v letu v ZDA edi-
ni dan, ko je tudi ženski do-
voljeno zaprositi za može-
vo roko (pravilo veleva – če 
jo zavrne, ji mora kupiti svi-
lene nogavice). Ljudje, ki se 
imajo na takšen ali druga-
čen način radi, si pošiljajo 
voščilnice in darila. Sem so-
dijo, čisto po ameriško, tudi 
plišaste živali. Ogromne ko-
ličine valentinskih voščilnic 
je narejenih v klasičnem ali 
pa v zelo sodobnem, pogosto 
©mo dernem© slogu, z enako 
slaboumnimi besedili, kot 
jih lahko srečamo na različ-
nih evropskih voščilnicah, 
namenjenih različnim pri-
ložnostim. V Ameriki si po-
leg zaljubljencev voščijo vsi, 
prijatelji, sorodniki, kolegi 
v službi, stari in mladi (isto 
velja za Anglijo). Voščilnica 
stane dolar, dva (leta 1992), 
najdražja tudi sto dolarjev. 
Za božič napišejo Američa-
ni dve milijardi in pol voščil-
nic, za valentinovo pa samo 

pol milijarde manj.« Za naše 
časopise bi bilo dobro, če bi 
tudi naši ljudje posnemali 
naslednjo angleško navado. 
»V Britaniji so izražanja lju-
bezni in zvestobe na valenti-
novo še posebej polni časo-
pisni oglasi. Zadevo je baje 
uvedel angleški časnik The 
Guardian (šele) leta 1974. 
Na valentinovo izidejo bri-
tanski časniki znatno debe-
lejši kot navadno, posebni 
valentinski oglasi pa nasto-
pajo v tisku že več dni prej. 
Malih oglasov je za dolge 
strani, objavljajo pa jih zlas-
ti moški. Sporočila so zveči-
ne šifrirana. Na primer: Og-
njeviti konj. V divjini živ-
ljenja je ena sama resnična 
cvetlica, to je ljubezen. Lju-
bim te, Pisces (izvoljenka je 
bila očitno rojena v zname-
nju Rib).« In ne nazadnje: 
»Ker je sedanja svetovna ci-
vilizacija germanska, je zlas-
ti Ameriki s svojim ©ma sov-
nim zgledom© uspelo tudi v 
tem primeru, kot še pri to-
liko drugih, v kratkem času 
doseči to, kar se prej Angli-
ji ni posrečilo v stoletjih ¼« 
(Vir: Damjan J. Ovsec, Veli-
ka knjiga o praznikih, 1994)

Spet ta Köln

Po spolnem nasilju v no-
voletni noči se je v Kölnu 
zgodil nov spolni incident. 
To pot so se pijani Nemci 
znesli nad belgijsko novi-
narko Esmeraldo Labye. Ko 

je ta pred kamero v živo po-
ročala o pustnem karneva-
lu, se ji je zgodilo, kar sle-
di. »Dva ali trije moški so 
se zbrali za menoj in sku-
šali pritegniti mojo pozor-
nost. Osredotočala sem se 
na javljanje v živo, nato sem 
začutila poljub na vratu ¼ « 
Mlad Nemec ji je zapel v 
uho: »Voulez-vous coucher 
avec moi ce soir?« (A bi 
spala z menoj nocoj?) »Po-
tem sem začutila dve roki 
na svojih ramenih. Vidim, 
kako oseba za menoj izva-
ja opolzko gesto, namiguje 
na spolno prakso, ki nima 
nobenega mesta pred ka-
mero.« Še več: »V tistem se 
je eden od moških za mano 
dotaknil moje dojke. Tak-
rat mi je prekipelo. Ker sem 
prenos že končala, sem se 
obrnila in jim v angleščini 
zavpila, naj se me ne dotika-
jo. Nikomur od njih ni bilo 
jasno, zakaj sem se razjezi-
la, so pa odšli brez besed.« 
Ubogi reveži: te novinarke 
sploh niso za hec!

Kje je Schengen?

»Schengen leži v Luksem-
burgu. Pokazati moramo, da 
še vedno ostaja tudi v Evro-
pi.« Tako meni luksembur-
ški zunanji minister Jean 
Asselborn. Se strinjamo. 

Schengenski prostor brez 
nadzora na notranjih me-
jah je poleg evra ena glavnih 
dobrobiti članstva v EU.

Globalno valentinovo
V nedeljo bo valentinovo, dan vseh zaljubljenih in svetovna priložnost za trgovce, ki v dneh pred tem 
»praznikom« prodajo cele gore drobnih daril. Po naši vrnitvi v kapitalizem se valentinovanje širi tudi 
pri nas ¼

Drevo v San Diegu, Kalifornija, okrašeno z Valentinovimi 
srčki / Foto: Wikipedija

Belgijska novinarka Esmeralda Labye pred kamero, za njo 
moški, ki jo »v živo« nadleguje, Köln, 7. 2. 2016.

Spomenik Schengenskemu sporazumu v luksemburškem 
mestecu Schengen, pred njim gredica v obliki črke E(vropa) 

Miha Naglič

»Spomnil se je, kako brez 
moči in nepomemben je v 
svetu odraslih, in se usme-
ril vase, v drget pod vra-
tom, ter se z obupom okle-
nil misli, da notri, v sebi, pa 
lahko uredi vse, kot hoče. / 
Lahko ohladi vročino, lah-
ko jo zamrzne. / Nona: do-
volil si je sliko njenega obra-
za, relief gub. Predstavljal si 
je, da nanj pada sneg, gledal 
ga je, kot je vsako zimo opa-
zoval snežinke skozi okno, 
le jezika ni iztegnil, da bi 
jih ujel. Belina je pokrivala 
staro mamo in snežila čez 
vse, kar je čutil do nje. Sneg 
je potisnil občutek v grlu 
navzdol in deček se je zave-
del, da ga rabi še, še. Zami-
slil si je mamin obraz in ga 
pokril s snegom. Pa strice in 

tete in nekaj maminih pri-
jateljic, za katere mu je bilo 
povsem vseeno, a snežil je 
na ljudi, jih zamrzoval in ni 
hotel pustiti nezamrznjene-
ga nikogar, zaradi katere-
ga bi lahko jokal. / Ogenj se 
je spremenil v lepljivo črno 
gmoto in se mu polegel po 
želodcu. / Začel je snežiti po 
sebi ¼ « (Str. 135–136)

Novo knjigo pisatelja 
Miha Mazzinija sem vzel v 
roke s posebnim pričakova-
njem. Založba jo oglaša kot 
»avtobiografski roman v iz-
mišljenih zgodbah«. Aha, 
sem si mislil: da vidimo, kaj 
si je spet izmislil! O njego-
vi biografiji nekaj malega 
že vem, vendar ne o njego-
vih prvih letih. Takrat je ži-
vel v »železarskem mestu«, 
glavni junaki, ki v tej knji-
gi nastopajo, pa so iz nekega 

drugega kraja na Gorenj-
skem. Če zdaj razkrijem, 
da so tisti prvi kraj Jeseni-
ce, drugi pa Žiri, nisem po-
vedal prav veliko. Ob tretjeo-
sebnem »dečku«, ki je glav-
ni junak vseh teh zgodb, na-
stopajo še njegova mama, 
predvsem pa nona in nje-
ni trije sinovi, dečkovi stri-
ci Vinko, Jule in Bruno. Ve-
čino teh oseb sem poznal ali 
zanje vedel. A to je v tem pri-
meru samo moteče. Bolje 
jih je spoznati skozi oči deč-
ka oziroma njegovega alter 
ega, ki jih zapisuje. Nona, ki 
je v svoji mladosti preživela 
pravi pasijon, je tu le starka, 
ki kar naprej prebira življe-
nje svetnikov in moli, a je še 

vedno monumentalna figu-
ra. Najboljša je zgodba o stri-
cu Vinku, ponosnem šofer-
ju, ki je prevozil vso Evropo. 
Na spletu je posnetek, kjer 
avtor to zgodbo sam prebe-
re. To morate videti; vtipkaj-
te © mazzini stric vinko© in 
se vam prikaže, štiri minu-
te čistega užitka ¼ Poanta 
te zahtevne, a berljive knjige 
pa je drugje. Je v tem, kako 
avtor iz drobcev spomina re-
konstruira zgodbe svojega 
otroštva in s tem konstitu-
ira samega sebe, svoj aktu-
alni jaz, v katerem tisto, kar 
je bilo začeto v otroštvu, pri-
haja k sebi. To doživlja vsak 
od nas, a redki so, ki znajo to 
tudi napisati.

Nove knjige (316)

Otroštvo (Miha Mazzinija)
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Miha Mazzini, Otroštvo, Goga, Novo mesto, 2015, 244 
strani, 24,90 evra, www.goga.si



Aktualno

petek, 12. februarja 201620

Jože Košnjek

Ivana Sivca iz Mengša slo-
venska kulturna srenja uvr-
šča med najbolj ustvarjalne 
slovenske pisatelje, saj je na-
pisal 135 knjig. Diplomirani 
slovenist in magister etnolo-
ških znanosti, ki je bil rojen 
leta 1949 v Mostah pri Ko-
mendi, se tudi rad pohvali, 
da je svojo petdeset let tra-
jajočo novinarsko in publi-
cistično pot začel prav pri 
Gorenjskem glasu. Ob kon-
cu januarja so v Društvu pi-
sateljev Slovenije predstavi-
li njegovo najnovejše delo: 
prvi dve od petih knjig o Celj-
skih grofih. Sam pravi, da ga 

je k pisanju pritegnilo spoz-
nanje ob pregledovanju zgo-
dovinskih in literarnih virov, 
da je treba ljudem predstavi-
ti evropsko ugledno celjsko 
rodbino, njen blišč in bedo, 
pogum in usodnost. Ljubi-
teljski slikar Jože Barachini 
iz Radeč je s portreti najbolj 
slavnih Celjanov poskrbel za 
naslovnice knjig. 

Prvi dve knjigi imata na-
slov Žovneški svobodni go-
spodje in Bleščeče celjske 
zvezde. V prvi je opisana rod-
bina Žovneških gospodov, ki 
so od 11. stoletja naprej žive-
li na Gradu Žovnek nad Bra-
slovčami, s Friderikom I. pa 
postanejo Celjski grofje. V 

drugi knjigi Ivan Sivec opi-
suje najbolj slavne Celjane: 
Friderika I. Žovneškega - 
Celjskega, Hermana I. Celj-
skega in njegovega sina Her-
mana II. Celjskega (1360–
1435). Vladavina slednjega je 
pomenila vrh dinastije. Po-
vezal se je z madžarskim in 
kasneje z nemškim, češkim 
in rimskim cesarjem, kra-
ljem Sigismundom, ki mu 
je rešil življenje v bitki pri 
trdnjavi Nikopolj ob Donavi 
in bil zato bogato nagrajen. Z 
njim pa je poročil svojo hčer 
Barbaro in dobil obširna po-
sestva tudi na Madžarskem, 
na Hrvaškem in v Slavoniji. 

Na izid so pripravljene še 
tri knjige. Prva ima naslov 
Kraljica s tremi kronami, 
saj je Hermanova hči Bar-
bara s poroko s Sigismun-
dom Luksemburškim pos-
tala ogrska, nemška in če-
ška kraljica. Bila je zelo lepo 
in izobraženo dekle, ki jo je 
Sigismund po smrti žene 
Marije Anžujske izbral za 
ženo, z njo pa se je poročil, 
ko je bila stara 15 let. Četrta 
knjiga Samotna divja roža 

je pripoved o prepovedani 
ljubezni med Veroniko De-
seniško, nižjo plemkinjo iz 
kraja Deseniće v hrvaškem 
Zagorju, in Friderikom 
II. Celjskim, sinom Her-
mana II. Ljubezen je bila 
tako silovita, da se je Fri-
derik II. znebil žene Eliza-
bete Frankopanske in hre-
penel po Veroniki. Ta zve-
za ni bila všeč Hermanu 
II., zato je sina Friderika 
II. celo zaprl, Veroniko pa 
je, osumljeno čarovništva, 
postavil pred sodišče. Ker 
je sodišče ni spoznalo za 
krivo, jo je Herman II. uka-
zal utopiti. V samostanu v 
Jurkloštru naj bi se skrivo-
ma poročila, pravi o sloven-
skih Romeu in Juliji Ivan Si-
vec. Peta knjiga z naslovom 
Poslednji celjski knez pa je 
zgodba o koncu Celjskih 
grofov, ki so vladali nad 300 
let. Zadnjega Celjana Ulri-
ka II. so zahrbtno umorili 
leta 1456 na Kalamegdanu v 
Beogradu. Odsekali so mu 
tudi glavo. Tako kot lobanje 
vseh slavnih Celjanov tudi 
njegovo hranijo v Celju. 

Ker ni imel moških potom-
cev (trije otroci naj bi mla-
di umrli), so prišla pose-
stva v roke večnih tekmecev 

Habsburžanov. V čas Ulri-
kove smrti sodijo zname-
nite besede: Danes Celjski 
grofje in nikoli več!

Oživil Celjske grofe
Ob koncu januarja sta izšli dve od petih knjig Ivana Sivca o edini plemiški družini, ki je v srednjem veku 
živela na Slovenskem. Ob izidu knjig so bili naslikani tudi portreti najbolj slavnih Celjanov.

Ivan Sivec je tri leta brskal po virih in obiskoval kraje, ki 
so povezani s Celjskimi grofi oziroma knezi. Zvezde iz 
njihovega grba so del slovenske zastave.

»To je najlepša in najbolj usodna ljubezen na naših 
tleh,« je o ljubezni med Veroniko in Friderikom 
II. zapisal Ivan Sivec. Pater dr. Karl Gržan, velik 
poznavalec Celjskih grofov in občudovalec Veronike in 
Friderika, pa je dejal: »Za Friderika vemo, da ni imel 
samo Veronike. Vendar je njo res ljubil. Ta zgodba je 
tako pretresljivo lepa. To je biser slovenskega prostora. 
Shakespeare se je izmislil zgodbo o Romeu in Juliji, 
pri nas pa se je resnično zgodila.«

Vilma Stanovnik

 »Moja zgodba o zasvoje-
nosti je dolga več kot dvaj-
set let. Pri osemnajstih le-
tih sem najprej začel kadi-
ti, v roku enega meseca sem 
bil že na trdi drogi. Začelo se 
zaradi radovednosti, izhoda 
iz začaranega kroga pa eno-
stavno nisem našel. Bil sem 
čisto na tleh, šel sem v komu-
no na Hrvaško, nato v Špa-
nijo. Ko sem se vrnil domov 
v Kranj ter šel v stanovanj-
sko skupino Katapult ter se 
vključil v program, sem po-
novno začel živeti brez za-
svojenosti. Pomembno se 
mi zdi, da sem povsem pus-
til nekdanjo družbo, izvajal-
ci programa tukaj v Katapul-
tu pa so se vložili zares veliko 
truda v to, da sem začel spoz-
navati nove vrednote. Že v 
komuni sem začel z molit-
vijo, sedaj to nadgrajujem 
z vsakodnevno meditacijo. 
Trenutno iščem službo, saj 
se zavedam, da bom moral 
delati,« pravi Jaka, ki je po-
treboval precej let, da je ugo-
tovil, da se je zasvojenosti 

moč rešiti le, če poiščeš pra-
vo pomoč in si priznaš, da 
boš stvari moral rešiti sam 
pri sebi. 

»Sedaj imam resno dekle, 
moj pogled na svet in pro-
bleme se je povsem spreme-
nil. K temu so mi največ po-
magali ravno tukaj pri Kata-
pultu. Pomagajo mi na vseh 

drugih področjih, imam svo-
jo terapevtko. Ko sem prišel 
sem, sem imel nočne more, 
sedaj so mi zginile. Prav tako 
sem se znebil predsodka, da 
sem nekdanji odvisnik,« 
tudi pravi Jaka, ki je prebo-
lel kronični hepatitis C in 
ga tudi uspešno pozdravil. 
»Zelo sem vesel, da živim v 

državi, ki mi je brezplačno 
omogočila takšno zdravlje-
nje. Sem pa imel kar nekaj 
težav pri iskanju zobozdrav-
nika,« tudi pravi Jaka, ki je 
prepričan, da je na pravi poti 
do vključitve v življenje brez 
zasvojenosti.

Podobo razmišlja tudi 
Toni, ki je prav tako okusil 

pekel drog. »Čeprav so me 
opozorili, kako težko se bo 
odvaditi, je bila želja po od-
merku vedno večja. Kmalu 
nisem našel izhoda. V meni 
se je kopičilo sovraštvo, za-
čelo se je laganje, nato kri-
minal in neodgovornost do 
sebe samega. Enostavno se 
nisem imel več rad in reši-
tev, ki se je odprla, je bil Kata-
pult. Tu sem s časoma ugo-
tovil, da je za spremembe 
treba vložiti veliko truda,« 
pravi Toni. 

Vsega tega, kar doživlja-
jo tisti, ki so bili zasvoje-
ni, sedaj pa skušajo v življe-
nju najti nove cilje in pred-
vsem pot do njih, se dobro 
zavedajo tudi v stanovanj-
ski skupini Katapult. Ta je 
pred šestimi leti zaživela v 
prenovljeni stavbi na Sej-
mišču 4 v Kranju. »Pri nas 
skušamo pomagati tistim, 
ki so vzpostavili abstinen-
co, saj jih skušamo ponov-
no vključiti v lokalno okolje. 
Pomembno je tako terapev-
tsko delo kot tudi možnost, 
da jih vključimo v izobraže-
vanje, pomagamo jim znova 

vzpostaviti stike z domačimi 
in drugimi. Prav tako je po-
membno, da jih vključuje-
mo v prostovoljno delo. Na-
čeloma so uporabniki, ki so 
dolga leta zasvojeni, izgubi-
li zdrave stike oziroma vezi, 
mi pa jim pomagamo, da 
jih spet vzpostavljajo,« po-
udarja vodja programa Ka-
tapult pri Centru za social-
no delo Kranj, Silvana Stu-
den Gril, in pravi, da imajo 
dovolj prostora za nastanitev 
šestih stanovalcev, trenutno 
pa v stanovanjski skupnosti 
bivajo trije. 

»Pri nas večina bivajo Go-
renjci, možnost vstopa pa 
imajo uporabniki iz vse Slo-
venije. Včasih imamo vse 
kapacitete polne, trenutno 
je še nekaj prostora. Večina, 
ki se vključi v naš program, 
ostane eno leto, nekateri pri-
hajajo nazaj ali pa pridejo k 
nam občasno. Po moji oce-
ni je uspešnost naše stano-
vanjske skupnosti okoli se-
demdesetodstotna,« še do-
daja Silvana Studen Gril, ki 
ji je všeč, da program ustvar-
jajo skupaj z uporabniki.

Katapult jim pomaga iskati rešitve
V okviru Centra za socialno delo Kranj deluje stanovanjska skupina Katapult, kjer ponudijo roko tistim, ki so bili zasvojeni, pomagajo pa jim tako pri 
ohranjanju abstinence kot ponovnem vključevanju v družbo.

V Katapultu nekdanji odvisniki spremenijo svoj pogled na svet in vrednote. / Foto: Tina Dokl
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Maja Bertoncelj

Nogometaši Maribora se 
pripravljajo na spomladan-
ski del prvenstva. Kot naj-
mlajši je z ekipo, ki vadi pod 
vodstvom trenerja Krunosla-
va Jurčića, obetavni Žan Ce-
lar. Športni direktor kluba o 
njem govori z izbranimi be-
sedami. »Menim, da Mari-
bor v zgodovini naše nogo-
metne šole med napadalci 
še ni imel takšnega talenta. 
Navdušuje z nogometnimi 
kvalitetami in telesno moč-
jo, kar je potrdil na skupnih 
treningih pod vodstvom prej-
šnjega ter zdajšnjega trener-
ja. Ne smemo pozabiti, da 
ima fant 16 let, a se lahko 
tudi fizično kosa s starejšimi. 
S pravilnim nogometnim ra-
zvojem, ki mu ga v klubu lah-
ko nudimo, bo Celar še en bi-
ser slovenskega nogometa,« 
je zapis izjave Zlatka Zaho-
vića na klubski spletni stra-
ni. Žana smo pred kratkim 
obiskali na njegovem domu 
v Voklem pri Šenčurju, po-
tem ko se je dan prej vrnil s 
priprav iz Moravskih Toplic. 

Začela sva pri njegovem 
prvem nastopu za člansko 
ekipo NK Maribor. Bilo je 
lani jeseni na prijateljski tek-
mi. »Ko sem slišal, da bom 
odigral to tekmo, sem bil kar 
presenečen. Skušal sem dati 
vse od sebe in pokazati naj-
več, kar znam. Vpisal sem 
se med strelce, tako da mis-
lim, da sem priložnost kar 
dobro izkoristil,« je povedal 
Žan Celar. S člansko ekipo 
je tudi v pripravljalnem delu 
na spomladanski del prven-
stva. »Pravkar smo se vrni-
li s priprav v Moravskih To-
plicah. Bilo je naporno, a to 
je za napredek samo dob-
ro. Trenirali smo dvakrat 
dnevno. Treningi s člansko 
vrsto so drugačni, napornej-
ši na vseh področjih. Biti del 
prve ekipe je zame velik ko-
rak naprej. Upam, da bom 

pokazal dovolj, da bom ig-
ral tudi v prvenstvu,« pra-
vi šestnajstletnik, ki je tre-
nutno z ekipo na pripravah 
v Turčiji. Na same pohval-
ne besede, ki jih ima o njem 
Zlatko Zahović, skromno 
odgovarja: »Seveda mi ve-
liko pomenijo in tudi v pri-
hodnje se bom trudil doka-
zati, da so upravičene.«

V zimskem obdobju je 
imel nekaj težav s poškod-
bo. »Imel sem natrgano ste-
gensko mišico in moral sla-
ba dva meseca počivati. To 
se nekoliko pozna, a sedaj 
že lahko treniram na pol-
no,« pojasni nogometaš, ki 
je v Maribor iz Triglava pres-
topil leta 2014. »S Triglavom 
smo imeli tekmo proti In-
terblocku. Mislim, da sem 
dal dva zadetka. Tekmo so 
spremljali tudi iz Maribora, 

opazili so me, po njej pristo-
pili k moji mami in dogovo-
rili smo se za sestanek. Do-
bil sem prvo profesionalno 
pogodbo. Res je, da sem bil 
star šele petnajst let, ravno 
po koncu osnovne šole, in se 
odselil v drug kraj. Na začet-
ku se nisem najbolje znašel, 
a so mi soigralci pomagali. 
Živim v dijaškem domu,« 

je pojasnil. V Mariboru obi-
skuje drugi letnik gostin-
ske šole. Njegova nogome-
tna pot se je v klubski sre-
dini začela, ko je bil star pet 
let: »Že od majhnega mi je 
žoga pomembna. S treningi 
sem skupaj s starejšim bra-
tom začel v Šenčurju. Kas-
neje sem prestopil v Triglav, 
od tam pa v Maribor.« Na 

Štajerskem igra na mestu 
klasičnega napadalca. Lani 
je nastopal v kadetski ligi, v 
kateri je bil Maribor držav-
ni prvak, Žan pa drugi stre-
lec lige. Letos pa je prav tako 
pri kadetih v jesenskem delu 
strelec z največ zadetki (15). 
Poleg tega je član slovenske 
kadetske reprezentance, ki 
se je uvrstila v nadaljnji krog 
kvalifikacij za evropsko pr-
venstvo v Belgiji.

Domov ne pride prav po-
gosto, čas pa izkoristi pred-
vsem za druženje s prijatelji. 
Z začetkom letošnjega leta 
je začela veljati njegova nova 
pogodba, ki ga na NK Mari-
bor veže do konca leta 2018. 
»S tem sem zelo zadovo-
ljen,« je dejal Celar in za ko-
nec pogledal še naprej, pro-
ti svojim nogometnim že-
ljam. »Želim postati profe-
sionalni nogometaš in igra-
ti v velikem klubu v tujini. 
Vsak dan se bom trudil, tako 
na treningih kot na tekmah, 
da postanem še boljši.« Na 
nogometni poti mu ob stra-
ni v prvi vrsti stoji družina, 
ima pa tudi menedžerja.

Gorenjec navdušil Zlatka Zahovića
Žan Celar, šestnajstletni nogometaš iz Voklega, je del članske ekipe NK Maribor, kjer pravijo, da v zgodovini nogometne šole med napadalci še niso imeli 
takšnega talenta. »Tudi v prihodnje bom skušal upravičiti te besede,« pravi mladi Gorenjec.

Žan Celar je tudi član slovenske kadetske nogometne 
reprezentance. / Foto: osebni arhiv

Oče Franci Celar o Žanu: »Vedno je izstopal, tudi če 
je bil mlajši od drugih. Že pri dvanajstih letih je imel 
ponudbe iz drugih klubov. Družina ga na njegovi 
poti močno podpira. V prihodnosti ga vidim v tujini. 
Upam, da mu bo uspelo.«

Aleš Senožetnik

TED je ena izmed najbolj 
prepoznavnih neprofitnih 
organizacij, ki prireja kon-
ference, na katerih uspešni 
posamezniki spodbujajo k 
širjenju znanja. Priljubljeni 
govori, ki ne smejo biti daljši 
od dvajset minut, so name-
njeni širjenju idej in na in-
ternetu dosegajo gledanost 
v milijonih. TEDx pa je ne-
odvisen dogodek v lokalnem 
okolju. Prirejajo jih po vsem 
svetu, tudi v slumih in zapo-
rih. 

TEDx za mlade so ob po-
nedeljkovem kulturnem 
prazniku organizirali v Gi-
mnaziji Kranj, kamor so po-
vabili osem sedanjih ali nek-
danjih dijakov, ki so nav-
dušeni dvorani poslušalcev 
predstavili svojo zgodbo o 
uspehu.

Prvi je na oder stopil Ma-
tic Bitenc, soustanovitelj 
in direktor start up podje-
tja Toschl. Cinični optimist 
in provokativni šaljivec, kot 
so zapisali v predstavitvi, je 

mlade poslušalce povabil, da 
z majhnimi koraki spremi-
njajo svet na bolje. »Ni treba, 
da ste znanstvenik, da dela-
te velike reči. Vsako majhno 
dejanje lahko naredi svet 
boljši. To mi daje smisel in 
strast do življenja,« je pove-
dal v svojem kratkem govo-
ru. Podobno velja za Miha 
Grčarja, ki je skupaj s tre-
mi kolegi ustanovil uspeš-
no spletno menjalnico valut 
Bitstamp. »Ko veš, kaj želiš 
početi, vstajaš pred budilko 
in ti ni težava delati. Ne pus-
tite, da vam drugi govorijo, 
kaj zmorete in česa ne,« je 
zbranim svetoval Miha.

Sledila je Ana Žontar Kri-
stanc, ki se je iz nezadovolj-
ne študentke prava prelevi-
la v znano kuharico, ki piše 
blog, izdaja knjige in kuha 
pred televizijskimi kamera-
mi. Čeprav je ni nihče pod-
piral, ko se je odločila zame-
njati študij prava in poprije-
ti za kuhalnico ji je sanje us-
pelo uresničiti. 

Ekstremni športnik Bine 
Žalohar je starše prepričeval, 

da ne potrebuje diplome in 
da bo raje smučal po strmih 
pobočjih. Treba je le krotiti 
ego in najti pravo ravnoves-
je. »Vsaka reka na neki točki 
umiri svoj tok in tudi jaz ga. 
Da zadiham in se vprašam, 
ali je vredno,« pove Bine, ki 
si na zastavljeno vprašanje 
vedno znova odgovori, da je 
vredno!

»Šola ni šla, punce so bile 
z drugega planeta, starši pa 
iz druge galaksije,« je o svoji 
mladosti povedal Mitja Lav-
tar, popotnik, ki je prepoto-
val velik del sveta, preden je 
ugotovil, da si lahko turist 
tudi doma. Zadal si je cilj, 
da bo obiskal vseh 6630 na-
selij, kolikor jih je v Sloveni-
ji. Velik del podviga mu je že 
uspel, nekaj dela pa ga ven-
darle še čaka. Mitja je dokaz, 
da se v domačem okolju da 
odkrivati nove stvari, če le 
znaš pogledati iz nekoliko 
drugačnega zornega kota. 

Od najmanjših zaselkov 
do prostranega vesolja pa je 
gledalce popeljal Blaž Stoja-
novič, dijak četrtega letnika, 

ki si prosti čas krajša z opa-
zovanjem vesolja. »Želim 
si, da bi se vsaj eden od vas 
kakšno jasno noč ozrl v zvez-
dnato nebo in se zavedel, 
kakšno srečo imamo, da ži-
vimo na tako lepem plane-
tu, kot je Zemlja,« je položil 
na dušo zbranim v prepolni 
športni dvorani gimnazije.

Dr. Nena Močnik uči, kako 
z gledališkimi orodji izrazi-
ti tisto, česar se z besedami 

ne da – travmatično izku-
šnjo. Pomagala je posilje-
nim ženskam med vojnami 
na Balkanu in ugotovila, da 
se travme nabirajo v telesu. 
Šele ko sprostimo telo, lahko 
rešujemo svoje težave. 

Zadnji je na oder stopil 
stand up komik Tin Vodopi-
vec in poskrbel za obilico hu-
morja, hkrati pa opisal svo-
jo pot od nepoznanega mla-
deniča, ki je oboževal stand 

up, do enega izmed osmih 
najboljših komikov v Evro-
pi. »Pazi, kaj si sanjaš, kaj-
ti sanje se uresničijo,« opo-
zarja Tin. 

Sodeč po navdušenju pu-
blike smo lahko prepričani, 
da bo kakšen od mladih pos-
lušalcev že čez nekaj let stal 
na odru in svojo zgodbo o 
uspehu predajal naslednjim 
generacijam kranjskih gim-
nazijcev.

Obrazi strasti v Gimnaziji Kranj
Ne glede na to, kaj pravijo drugi, se velja potruditi pri uresničevanju svojih sanj, saj je precej možnosti, da ti bo uspelo. S temi besedami bi lahko na  
kratko povzeli sporočilo osmih mladih govorcev, ki so v ponedeljek stopili na oder mednarodno prepoznavnega dogodka TEDx, ki ga je organizirala 
Gimnazija Kranj. 

Vse je mogoče, če si dovolj želiš, sporoča osem mladih in uspešnih govorcev, ki so 
nastopili na Gimnaziji Kranj. / Foto: Aleš Senožetnik
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Na Gorenjskem v deželi Kranjski

Majdičevi, slovenski veleindustrialci iz Celja in Kranja
 »Ko podirate spomeni-

ke, shranite podstavke, ved-
no jih je mogoče uporabiti,« 
je dejal poljski aforist Stani-
slav Jerzy Lec. Kranjčanom 
in Celjanom je lahko žal, da 
niso ohranili več »podstav-
kov«, to je spominov na rod-
bino Majdič, družino in-
dustrialcev iz Kranja in za-
četnikov industrijskega mli-
narstva na Slovenskem, ki 
so nekoč oblikovali tudi slo-
vensko prihodnost. 

 Slovenski veleindustria-
lec Peter Majdič se je rodil 
12. februarja 1862 v Celju. 
Izhajal je iz ugledne mli-
narske družine, ki je žive-
la sprva v Jaršah pri Men-
gšu. Bil je tretji otrok Maj-
dičevih, krstno ime pa je 
dobil po očetu. V Kranju in 
Celju spominja nanj trgovi-
na Merkur, v Kranju pa še 
dodatno zapuščena velika 
stavba nekdanjega Majdi-
čevega mlina ob mostu čez 
Savo ¼

 Prvi pomembnejši član 
Majdičeve družine je bil si-
cer njegov oče Peter (1823–
1908). Mlinarske obrti se 
je izučil pri starših v Zgor-
njih Jaršah (Domžale). Si-
novom je finančno pomagal 
pri razvoju. Leta 1874 je ku-
pil mlin v Kranju, ga preure-
dil in uvedel pogon na vod-
ne turbine. 

 Najstarejši Petrov sin 
Franc (1854–1931) je po oče-
tu prevzel valjčni mlin na 
paro in turbine v Zgornjih 
Jaršah. Po požaru leta 1922 
je tretji sin Peter (1862–
1930) tam leta 1923 usta-
novil tovarno platnenih iz-
delkov, kasnejši Induplati. 
Petru je oče leta 1888 kupil 
mlin v Spodnji Hudinji (Ce-
lje). Posodobil ga je in pove-
čal proizvodnjo na sedemde-
set ton moke dnevno. Leta 
1901 je odprl veletrgovino 
Merkur v Celju s podružni-
co v Kranju, leta 1924 pa ku-
pil tovarno šamota v Štorah, 

ki je bila po drugi svetovni 
vojni priključena železarni.

Leta 1887 je kranjski 
mlin prevzel drugi sin Vin-
ko (1858–1924) in ga v letih 
1893–1997 preuredil v enega 
največjih v Avstro-Ogrski. Z 
mlevskimi izdelki je zalagal 
avstrijske dežele in izvažal v 
čezmorske države. Leta 1893 
je začel prvi uporabljati elek-
trično luč v mlinu in stanova-
nju, za načrtovano električno 
razsvetljavo mesta pa ni na-
šel somišljenikov. Zmoglji-
vost mlina je povečal na 2500 
vagonov moke na leto. Leta 
1924 so preuredili mlin v hi-
droelektrarno, ki je sprva os-
krbovala celotno kranjsko in-
dustrijo. Vinko je bil član raz-
ličnih industrijskih in trgo-
vskih združenj. V letih 1919–
1924 je bil predsednik zveze 
industrialcev v Ljubljani in 
častni predsednik Ljubljan-
skega velesejma. Leta 1924 
sta hidroelektrarno prevze-
la njegova otroka Marica in 

Demeter. Peter Majdič je 
leta 1926 kupil mlin v Ško-
fji vasi in ga preuredil tudi v 

tovarno volnenih izdelkov in 
odej ter ustanovil tovarno že-
lezninarskih izdelkov ¼

Zanimivi Gorenjci tedna iz dežele Kranjske:

  V Doslovčah se je 9. februarja 1871 rodil pisatelj 
Fran Saleški Finžgar.

  V Postojni se je 9. 2. 1903 rodil strokovnjak za ke-
mijsko tehnologijo Franjo Kočevar. Vodil je tekstil-
no šolo v Kranju. Leta 1956 je postal redni profesor 
na tehniški fakulteti v Ljubljani.

 Na Selu pri Žirovnici se je 10. 2. 1805 rodil pesnik  
       Jožef Žemlja (tudi Schemla). 
  V Retečah se je 10. 2. 1873 rodil matematik in fizik 

Valentin Kušar. Poučeval je na gimnazijah v Kra-
nju, Kopru in na učiteljišču ter tehniški fakulteti v 
Ljubljani. 

  V Radovljici se je 10. 2. 1898 rodil podpolkovnik 
vojske Kraljevine Jugoslavije Josip Dežman. 

  V Kranju se je 14. 2. 1898 rodil slovenski pesnik, 
pisatelj in dramatik Fran Roš. 

  Na Rečici pri Bledu se je 14. 2. 1914 rodil izumitelj 
Jože Jan. Bil je soustanovitelj ter v letih 1958–1964 
direktor Termike.

Peter Colnar

Jasna je bila še otrok, ime-
la je komaj štiri leta, ko se 
je njena nezakonska mama 
poročila s čevljarjem. Bil 
je eden redkih, ki je na tis-
tem koncu, kjer sta živeli, 
popravljal čevlje in sem in 
tja, če je imel kdo denar, na-
redil tudi nove. Prišel je iz 
Poljanske doline, s trebu-
hom za kruhom. Ker je bil 
priden in velika dobričina, 
so ga imeli ljudje radi. Kljub 
temu pa se z njim niso pre-
več družili, saj se jim je po 
tihem gnusilo, da jemlje 

v roke čevlje, s katerimi so 
pred tem brodili po vsakršni 
nesnagi.

»Moja mama v nekaterih 
stvareh, ki so se ji zdele že 
kako koristne, ni bila preveč 
natančna ženska,« se spo-
minja Jasna. 

»Moški, s katerim se je 
spentljala in ji je obljub-
ljal nebesa, jo je potem, ko 
je slišal, da je noseča, pustil 
na cedilu. To jo je zelo pri-
zadelo, a je ni povozilo. Pos-
tala je precej razborita, upo-
rabila bi tudi pesti, če bi bilo 
treba. Postajala je tudi zelo 
gospodovalna, a se bojim, 
da je pod to navidezno ©na -
silno© naravo skrivala svojo 
ranljivost. Ljudje so mi pri-
povedovali, da je nekoč priš-
la k Francu (čevljarju) v nje-
govo delavnico in ga postavi-
la pred zid z besedami, da je 
samski in v zrelih letih, ona 
pa tudi, in da jima bo v življe-
nju šlo bolje, če zaživita sku-
paj. Po njeni snubitvi skoraj 
ni mogel reči ne in potem 
sta se leta 1958 tudi poročila. 
Dobro leto po poroki se je ro-
dila sestrica Angelca. Bila je 
zelo bolehen otrok. Zdelo se 
mi je, da je mama zaradi šib-
kosti ne mara preveč. Dopol-
dne, ko sem bila v šoli, je na-
njo pazil Franc, včasih tudi 
ena od sosed, a takoj ko sem 
prišla domov, sem jo prevze-
la jaz. Bilo je, kot da je moj 

otrok, ne mamin. Pozneje so 
se stvari postavile na glavo ¼ 
Naše skupno življenje je 
bilo zelo zanimivo. Mama je 
bila komandant, mi pa njeni 
©po dložniki©. Vsi smo jo mo-
rali ubogati, če je ne bi, bi bil 
ogenj v strehi. K Francu je 
vodila nove in nove stranke, 
revež se mi je kar smilil, saj 
je pogosto delal tudi ponoči, 
da je vsem ustregel. Mama 
je bila tudi zelo varčna, skrb-
no je pazila na vsak dinar in 
tako se je zgodilo, da smo 
lahko že čez kakšnih pet let 
kupili hišo, v kateri je imel 
Franc svojo delavnico. S ča-
som je mama ugotovila, da 
postaja očim do strank ved-
no bolj popustljiv, zato je 
ukazala meni, da sem jim je 
zaračunavala usluge. Bilo je 
prav smešno, ko so se odrasli 
ljudje začeli z menoj poga-
jati, a sem bila nepopustlji-
va. Franc se je kdaj pa kdaj 
celo skril, ker mu je bilo ne-
rodno. Mislim, da sta jo star-
ša kar dobro vozila, nikoli se 
nista prepirala, ob nedeljah 
smo tudi kam šli. Največkrat 
za Savo, kjer je Franc nalovil 
ribe, pa smo jih potem spekli 
na ognju. Opazila pa sem, da 
sta sestro Angelco veliko bolj 
razvajala kot mene. Vse sta ji 
dovolila. Če je kakšno ušpi-
čila, sem bila jaz kriva. Tudi 
za njene neuspehe v šoli sem 
bila odgovorna, kar mi sploh 

ni bilo všeč. Pa saj ni bila ne-
umna, le precej lena. Doma 
ji ni bilo treba nič delati, saj 
smo drugi vse postorili na-
mesto nje. Bila je tudi zelo 
lepa. Imela je goste, skodra-
ne lase, v katere je mama na-
mestila pentljo. Kdaj pa kdaj 
jo je oblekla v lepo obleko in 
se z njo sprehodila po ulici. 
Uživala je, ko so ju ustavlja-
li znanci in tudi popolni tuj-
ci, ter ju občudovali. Z me-
noj se ni mogla postavlja-
ti. Bila sem bolj debelušna, 
imela sem grde, precej kri-
ve zobe in skrajni rob čela tik 
pod lasmi mi je kazilo večje 
znamenje, iz katerega so mi 
kasneje, ko sem bila v puber-
teti, rasle trde in ostre črne 
dlake. Ker pa sem imela bolj 
redke lase, sem ves čas no-
sila krajše pričeske, zato se 
je vsak, ki je imel pet minut 
časa, v znamenje vtikal in se 
zgražal nad njim,« pripove-
duje Jasna. Pogosto med pri-
povedovanjem pokuka tudi 
v zvezek, v katerega si je zad-
njih trideset let zapisovala 
vse, kar se ji je v življenju po-
membnega zgodilo.

Upala je, da bo lahko šla 
študirat, a se ji želja ni ures-
ničila. Čevljarska delavnica 
je imela iz leta v leto manj 
strank, Franc ga je na skrivaj 
tudi pil, pri hiši pa je manjka-
lo denarja. Mama je ukazala, 
da mora iti Jasna v službo in 

kaj prispevati k družinske-
mu proračunu. Nič ni poma-
galo, da je jokala in protesti-
rala! Ko je bilo mami zados-
ti njenega upiranja, jo je ne-
koč zaklenila v spalnico in jo 
toliko časa tepla povsod, ka-
mor je padlo, dokler ni oble-
žala na tleh. Ko je za seboj za-
loputnila z vrati, ji je še zag-
rozila, da bo tako vsakič, ko 
bo ©po zabila©, kdo je pri hiši 
gospodar.

Jasna je upala, da ji bo po-
magala vsaj sestra, konec 
koncev je imela že skoraj de-
vet let! Pa se to ni zgodilo. Še 
več: smejala se ji je, ko je vi-
dela podplutbe na rokah in 
stegnih. Franc se prav tako 
ni drznil ugovarjati. Že tako 
in tako je vsaj stokrat na dan 
slišal, da ni nič vreden in ga 
morata vzdrževati žena in 
pastorka. 

»Še danes, ko se spom-
nim na tisti čas, se pogos-
to sprašujem, kako to, da ni-
sem opazila, da se je mama 
iz leta v leto bolj spreminja-
la. Zdelo se mi je, da je bila 
zelo razočarana nad mojo 
zunanjostjo in nad tem, da 
Francu ni uspelo, da bi pos-
tal pomemben in bogat. Ne 
rečem – zelo se je trudila, da 
bi bil naš dom čist in lep, to 
pa je bilo tudi vse. Razen An-
gelci ni bila sposobna nudi-
ti ljubezni nikomur. Ne-
kajkrat na leto smo obiska-
li njene sorodnike. Imela je 
več bratov in sester, vseh ni-
sem niti poznala, saj so se 
po vojni razkropili po Kana-
di in Argentini in se zaradi 
takšnih in drugačnih razlo-
gov v domovino niso vrača-
li. Babica, njena mama, mi 

je z užitkom rekla, da sem 
© škart© . Name je bila jezna 
tudi zato, ker sem bila © kri-
va© , da so imeli njeno hčerko 
za © padlo žensko© . Za povrhu 
sem bila bolj podobna neke-
mu drugemu moškemu in 
ne tistemu, ki ga je mama to-
žila za očetovstvo. Ko sem to 
izvedela, se mi je zdelo zelo 
zabavno. Mame si sploh ni-
sem mogla predstavljati, da 
bi bila kdaj ženska, ki bi ko-
ketirala z moškimi in jih – 
bog ne daj – spuščala tudi 
v svojo posteljo! Po vasi so 
šepetali marsikaj, zato pa 
smo tudi bolj poredko pri-
hajali na obiske. Z bratran-
ci in sestričnami se nisem 
družila. Vsak od nas je ži-
vel v svojem svetu. Doma 
so slišali, da sem nezakon-
ska, in četudi niso vedeli, 
kaj točno to je, so se obna-
šali, kot bi bila kužna. Pa 
ni bilo hudega, res ne. Če 
je bila mamina samozavest 
na nek način lažna, je bila 
moja pristna. A, zanimivo: 
zlepa nisem pokazala, kaj si 
o kom mislim.«

Jasna je bila polna jeze in 
razočaranja, ko je ugotovila, 
da gre večino njenega tež-
ko prigaranega denarja za 
Angelčine obleke in tudi za 
©li šp©. P ogosto ni imela zase 
niti toliko denarja, da bi si 
kupila novo spodnje peri-
lo. Angelca se je lahko vpi-
sala na administrativno sre-
dnjo šolo, kjer pa pri učenju 
ni ravno blestela. S težavo je 
preplezala skozi prva dva le-
tnika, v tretjem pa ji je pošte-
no zaškripalo. 

(Nadaljevanje prihodnjič)

Sestri, 1. del

Bila je zelo lepa, jaz pa grda
Milena Miklavčič

usode
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Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Ana Pavlova, torta Pavlova 
Dne 12. februarja 1885 po 

gregorijanskem koledarju 
se je v Sankt Peterburgu ro-
dila Ana Matvejevna Pavlo-
va, ena najboljših klasičnih 
plesalk vseh časov, ki je go-
stovala na vseh celinah, v ve-
likih in majhnih krajih. Na 
odrih, kjer še nikoli niso vi-
deli klasičnega plesa oziro-
ma plesa sploh. Kot majhna 
punčka je videla balet Trnu-
ljčica v Marijinskem gledali-
šču in v njej je razširila kri-
la želja postati plesalka. Po 
končani baletni šoli je že s 
šestnajstimi leti plesala vo-
dilne vloge skupaj z legen-
darnim Mihailom Foki-
nom. V Parizu je 1909 bles-
tela v Ruskem baletu Dža-
gilev, 1912 pa se je za stalno 
naselila na posestvu severno 

od Londona, imenovanem 
Bršljanova hiša. Na prostra-
nem vrtu je bil velik ribnik z 
labodi in Ana jih je opazova-
la ure in ure, da bi bil njen 
ples »Umirajočega laboda« 
čim bolj avtentičen. Bila je 
bledih lic, lepotica izrazitih 
temnih oči in las, skoraj ne-
zemeljsko krhka, a železne 
volje in neprekosljivega ta-
lenta. V Angliji sta bila sen-
zacionalen par s plesalcem 
Mihaelom Mordkinom. 
Po neki predstavi, ko sta se 
priklonila že desetič, pa je 
Ana pokazala tudi svojo ze-
meljsko plat: prisolila mu je 
klofuto, meneč, da ji odžira 
aplavz. A škandal je bil kma-
lu pozabljen. Ana se je tvor-
no zanimala za plese dežel, 
kjer je gostovala, posebno 

za japonske in indijske. In 
potem je vnovič presenetila 
svet v paru z Mordkinom v 
»Jesenskem bakanalu«. 

Odložila je baletno krilce, 
tutu, ter baletne čeveljce in 
si nadela sandale po grškem 
vzorcu in presojno tuniko. 
Kritiki so pisali, da je bil to 
najbolj omamen in strasten 
duet, ki je jemal dih. Leta 
1925–26 je Pavlova gostovala 
v Avstraliji in na Novi Zelan-
diji, ki se še vedno prepirata, 
kje je bila torta Pavlova prvič 
spečena, vsekakor pa je bil na 
njej kivi. Torta pa je medtem 
postala legendarna. Na svoji 
zadnji turneji v Holandiji je 
Ana dobila pljučnico in janu-
arja 1931 umrla v Haagu. Za-
pisano je, da je svoji gardero-
berki malo pred smrtjo rekla: 

»Pripravi kostum za umira-
jočega laboda.« 

Torta Pavlova (preprosto)

Potrebujemo: 4 beljake, 200 
g sladkorja v prahu, 1 vanili-
jev strok, 1 žličko belega kisa, 
2 žlički koruznega škroba, 200 
ml smetane, sadje po izbiri, 
priljubljeno je jagodičje, dobro 
se ujemata kivi in mango ali 
ananas. 

Prerežemo vanilijev strok 
in izpraskamo sredico. 

Beljake pikolovsko ločimo 
od rumenjakov in jih z me-
šalnikom stepamo v primer-
ni posodi. Ko beljaki začne-
jo dobivati belo barvo, po žli-
cah dodajamo sladkor in ste-
pamo tako dolgo, da se na 
snegu začnejo delati vršički. 

Na sneg presejemo škrob, 
dodamo kis in vaniljo ter 
previdno premešamo.

Na pekač damo papir za 
peko, začrtamo krog in na-
ložimo nanj beljakovo zmes, 
da je ob straneh višja, v sredi-
ni pa ostane vdolbina. 

Pečico ogrejemo na 130° 
in pečemo torto 60 minut. 
Torta naj bo na zunaj sme-
tanaste barve in hrustljava, v 
sredini pa še mehka. Pečice 
ne odpiramo, dokler se torta 
popolnoma ne ohladi, sicer 
se sesede. 

Pripravimo krožnik za tor-
te in previdno odstranimo 
papir za peko.

S sveže stepeno smetano 
napolnimo vdolbino in de-
korativno okrasimo s sad-
jem. Pa dober tek!

Jelena Justin

Blegoš ni visoka gora, kot 
pravi Tavčar, je ponižna le-
pota skromnosti, ni veličas-
ten tako kot naši snežniki, 
a vseeno dominira med Po-
ljansko in Selško dolino. 
Spokojna gora brez drznih 
prepadov, ki jih je deležen že 
Ratitovec v Selški dolini. Da-
nes, ko se planinci večino-
ma pripeljemo do sedla Kal, 
od koder nadaljujemo pro-
ti vrhu, porabimo za vzpon 
kratek čas. Konec 19. stole-
tja, ko sta se na goro vzpe-
njala Tavčar in Meta, sta za 
vzpon porabila precej več 

časa, in zato vložila tudi ve-
liko več truda, kot ga je pot-
rebno danes. 

Peljemo se do Poljan v 
Poljanski dolini, kjer zavi-
jemo proti Javorjam in na-
daljujemo do najvišje leže-
če vasi pod Blegošem, Gor-
nje Žetine, kjer nadalju-
jemo še en kilometer po 
gozdni cesti do sedla Črni 
kal med Blegošem in Kop-
rivnikom. Proti vrhu vodi-
jo tri poti in običajna pot 
vzpona poteka po gozdu, 
»strma pot« kar naravnost 
navzgor. Te poti se bomo 
lotili tudi mi. S parkirišča 
se usmerimo na stezo, ki 

nas v nekaj korakih pripe-
lje do makadamske ceste, ki 
jo prečimo. To je cesta, po 
kateri bomo lahko tudi ses-
topili, oz. cesta, ki omogoča 
udoben vzpon do Koče na 
Blegošu s kolesom. Ko pre-
čimo cesto, zagledamo le-
sene stopnice, po katerih se 
povzpnemo, nato pa mar-
kirana steza zavije desno 
in v zmernem vzponu pre-
či pobočje. Spodaj je cesta, 
ki smo jo prečili. Ko se zač-
nejo okljuki, se tudi pot zač-
ne strmeje dvigati. Po polo-
vici vzpona nas markaci-
je peljejo mimo bunkerjev 
nekdanje Rupnikove linije. 

Nahajamo se namreč v sve-
tu, kjer je nekdaj tekla meja 
z Italijo. Gradnja linije je 
bila začrtana na relaciji Ži-
rovnica–Ratitovec– Blegoš 
–Žirovski vrh–Cerknica–
Slivnica–Črni vrh–Kame-
njak–Plase. Novembra leta 
1938 je bil za poveljnika šta-
ba za utrjevanje obrambne 
črte ob meji z Italijo dolo-
čen general Leon Rupnik 
(1880–1946), po katerem 

je jugoslovanski obramb-
ni sistem ob Rapalski meji 
tudi dobil ime. Obrambna 
črta Rupnikove linije ni ni-
koli služila svojemu name-
nu, saj utrdbe niso bile ni-
koli uporabljene v vojaške 
oz. obrambne namene. 

Ko pridemo do vrha 
gozdnega dela poti, se pot 
položi. Na naši desni strani, 
približno 200 višinskih me-
trov nižje, zagledamo Kočo 
pod Blegošem. Ko doseže-
mo travnike, nas na začetku 
čaka še nekaj strmin metrov, 
nato pa le še lagoden spre-
hod do vrha. Vrh Blegoša do-
sežemo po približno eni uri 
hoje. Tudi na vrhu so ostan-
ki Rupnikove linije. 

Razgled se razprostira 
vse od Grintovca in Kočne, 
do Storžiča. Vidimo Rjavi-
no in njenega soseda – slo-
venskega očaka Triglav, tik 
pred nami je pogorje Rati-
tovca, malo bolj na levi Sori-
ška planina, potem pa nam 
pogled potuje po bohinj-
skem hribovju: Črna prst, 
Konjski vrh, Matajurski vrh, 

Raskovec, Rodica ... In seve-
da, streljaj stran od Blegoša, 
mejnik med Gorenjsko in 
Primorsko, Porezen. 

Z vrha se spustimo 200 vi-
šinskih metrov do Koče pod 
Blegošem. Pot je strma, ka-
mnita, zato previdnost ni od-
več. Od koče nadaljujemo po 
makadamski cesti. Na križ-
išču poti previdno, saj mo-
ramo zaviti desno. Čaka nas 
tri kilometre makadama, do 
sedla Črni kal, kjer nas čaka 
jekleni prijatelj, da nas odpe-
lje domov. 

Če pa nam ni, da bi hodili 
do koče, pa z vrha začnemo 
sestopati proti jugu, mimo 
bunkerjev, proti Prvi ravni, 
od koder do Črnega kala ses-
topimo po makadamski ces-
ti. Pozitivna plat tega sesto-
pa je sončna pot, ki pozimi 
prijetno greje, medtem ko 
je pot sestopa mimo koče v 
senci. Po izbiri! 

Nadmorska višina: 1562 m
Višinska razlika: 441 m
Trajanje: 2 uri in 30 minut
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Blegoš (1562 m)

Ponižna lepota 
skromnosti
»Dospevši na Mali Blegoš, se nama je odkril Porezen v vsej svoji 
dolgočasnosti in odkrila se nama je Črna prst v svoji divni lepoti. Luže na 
malem Blegošu so bile suhe, in tudi ovac ni bilo, ki se navadno v tolpah 
pasejo tam,« je v Cvetju v jeseni zapisal Ivan Tavčar.

Strma pot s Črnega kala / Foto: Jelena Justin

Eden od bunkerjev na vršnem grebenu / Foto: Jelena Justin

Koča pod Blegošem / Foto: Jelena Justin
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Razgledi

Vaš razgled

Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

Razlaga naslova fotografije Dve zastavi, dve državi je sledeča: Zastava je jugoslovanska, 
zastava pa slovenska; prvi državi je uspelo preživeti skoraj pol stoletja, druga je še vedno 
mlada, šteje jih pol manj in ji želimo večno življenje. Čeprav se staro vseskozi bolj ali manj 
uspešno spreminja v novo, se preteklost še prepleta s sedanjostjo. Le gorenjske gore 
ostajajo take, kot so od nekdaj bile, čudovit košček narave na zemeljski obli – v ozadju 
tokrat s Storžičem, Zaplato ter Grintovcem in Kočno v oblakih. I. K. / Foto: Tina Dokl

Od nekdaj lepe so Ljubljanke slovele, a lepših od Kranjčank bilo ni nobenih ¼ – a li kako že 
gre tista izpod peresa jezičnega dohtarja Franceta? Mogoče simpatični punci niti nista iz 
Kranja, ampak iz katere okoliških občin, a nič zato. Kot folkloristki oziroma glasbenici sta 
na Prešernovem semnju nastopali v meščanskih oblačilih iz stoletja, v katerem je pesnik 
živel. Ovekovečili sta se seveda na sodoben način – s selfijem. Ne le naš veliki pesnik, tudi 
predsednik države bi se najbrž z veseljem »pritisnil« zraven. I. K. / Foto: Tina Dokl

Današnji junaki na zgodovinski preizkušnji
Angleška pisateljica kri-

minalk P. D. James je nekoč 
izjavila: »Celotno leposlov-
je je v dobršni meri avtobi-
ografsko, večina avtobiogra-
fij pa je seveda izmišljena.« 
Leposlovje je, tako kot večina 
umetnosti, res fikcija, am-
pak, ker je v njem pogosto 
mogoče prepoznati življenje 
pisateljev, ki ga ustvarjajo, je 
pisateljici mogoče samo pri-
trditi. Znana je anekdota ko-
lumbijskega pisatelja Gabri-
ela Garcíe Márqueza, ki je v 
romanu Sto let samote opi-
sal pokol na železniški po-
staji, ki se je res zgodil, a niti 
slučajno ni bil tako krvav, kot 
ta, ki je ostal zapisan v roma-
nu. Pisatelj je sam priznal, 
da je za zgodbo potreboval 

več krvi, zato je nameno-
ma enormno povečal števi-
lo mrtvih, ampak potem je 
podatek iz njegovega roma-
na čisto zares zašel v resne 
zgodovinske študije.

Še boljša je zgodba o na-
stanku imena Amerika. Veči-
na ljudi na vprašanje, od kod 
izvira, avtomatično odgovori, 
da je kontinent tako poime-
noval italijanski morjeplo-
vec Amerigo Vespucci, v La-
tinski Ameriki pa vam bodo 
govorili nekoliko drugače. 
Amerigo se sploh ni imeno-
val tako. Njegovo rojstno ime 
je bilo Albérico Vespucci, po-
leg tega ni bil kapitan ladje, 
ampak le eden od članov po-
sadke, zadolžen za risanje ze-
mljevidov. Po njegovi vrnitvi 

v Evropo je nastal prvi zemlje-
vid sveta z omembo Ame-
rike, ki ga je leta 1507 nari-
sal nemški kartograf Martin 
Waldseemüller. Na njem je 
na kontinentu napisal Ame-
rika in na vrhu zemljevida na-
risal Vespuccija ter ga iz Al-
bérica preimenoval v Ameri-
ga. Beseda Amerrigua je na-
mreč stara majevska beseda, 
s katero so Maji še pred pri-
hodom Špancev imenovali 
območje, ki zajema današnjo 
Nikaragvo. 

Zgodovino od nekdaj piše-
jo zmagovalci in tako je po 
vsem svetu. Čisto nič dru-
gače ni v Sloveniji. Že samo 
če omenimo Dražgoše, lah-
ko iz dveh različnih politič-
nih polj slišimo popolnoma 

drugačni razlagi tega po-
membnega zgodovinskega 
dogodka. Sicer pa je obdobje 
druge svetovne vojne in re-
volucije prava zlata jama za 
zgodovinarje z leve ali desne 
opcije. Po vojni so imeli ko-
munisti več desetletij časa za 
ustvarjanje svoje zgodovine, 
nekaj podobnega so počeli 
emigranti v tujini, po vrnit-
vi demokracije v Slovenijo 
pa smo vsi skupaj dobili pri-
ložnost, da preverjamo tako 
eno kot drugo stran.

V zadnjem času je enega 
pomembnih količkov v teh 
interpretacijah postavil zgo-
dovinar Božo Repe s svojo bi-
ografijo Milana Kučana, poli-
tika, ki je nedvomno močno 
zaznamoval našo sodobno 

zgodovino. Knjiga se ne odli-
kuje le po vsebini, ampak tudi 
obliki. Znano je recimo, da se 
ni hotela vžgati protestnikom 
pred Kučanovo hišo, zara-
di njene teže pa si nihče tudi 
ne želi, da bi jo dobil »s knji-
go po glavi«. Mitja Ribičič, še 
eden od pomembnih in spor-
nih politikov, je nekoč bese-
de branil s stavkom »s knji-
go nad knjigo«. Tedaj je bil to 
nekakšen znak za odprto kri-
tiko, v kateri je kmalu na vrsto 
prišel tudi on sam. Tudi Mi-
lan Kučan bo kljub biografi-
ji še naprej predmet politike 
in študij. Generacije, ki pri-
hajajo, bodo na našo zgodo-
vino gledale zelo neobreme-
njeno, predvsem pa si bodo 
same ustvarile svojo resnico.

Miha Naglič

Hotel sem napisati: lju-
bezen je mnogo večja od va-
lentinovega, a bi bil naslov 
v tem primeru predolg. Va-
lentinovo (to nedeljo bo) je 
angloameriška iznajdba, k 
nam je prišlo šele, ko smo 
se po letu 1990 vsi navdu-
šeni vrnili v kapitalizem. 
Slovensko valentinovanje je 
popisal dr. Janez Bogataj (v 
knjigi Slovenija praznuje, 
2011). Poglavju o tem »no-
vem prazniku« je dal na-
dnaslov »Valentin – pra-
znik trgovin«. Eni od foto-
grafij pa podpis: »Valentin 
brez korenin! Le še global-
ni praznik trgovin!« Boga-
taj povzame tudi nekatere 
izjave, iz katerih se vidi, da 
»uvajanje« novih vsebin va-
lentinovega v Slovenijo ni le 
nekritično, ampak tudi po-
lemično. Eni od zagovornic 

(28-letni) se je zapisalo: 
»Lepo je, če smo v spolnosti 
dejavni vse leto, valentinov 
večer pa naj bo vsekakor ne-
kaj posebnega za vse, ki se 
imajo radi, ne samo za za-
ljubljence. Posebna večer-
ja, kratka pijača na poti do-
mov, potem pa seveda ljub-
ljenje do jutra, ko je treba 
pač v službo. Da vsi vidijo, 
kako si utrujen.« Nasprot-
nik (30-letni) pa meni dru-
gače: »Mislim, da nekakšen 
kičast, površinski ‘praznik’ 
ne more poseči v intimo 
dveh. Takšne ‘dejavnosti’ so 
spontane in naj bi trajale vse 
leto. Pa vendar mislim, da je 
za iskreno ljubezen takle va-
lentinček plehek, da postaja 
skoraj obveza in lahko v ne-
realnem pričakovanju do-
seže nasproten učinek. In 
naslednji dan se vprašaš: ‘A 
to je vse za letos?’«

Temu bi lahko rekli tudi 
»valentinčkanje«, ljubezen 
kot poza in zaigrana pateti-
ka. Ljubezen je seveda veli-
ko več. Hvala bogu. Saj vsi 
vemo, za kaj gre, kdo pa ni 
bil v življenju vsaj malo za-
ljubljen, enkrat ali dvakrat 
pa zelo, hudo. To ni zme-
raj lepo; ko je človek od lju-
bezni gnan, je tako rekoč bo-
lan. Petrarka in Prešeren sta 
v takem stanju pisala sone-
te, veliki pisatelji 19. stoletja 
pa cele romane. Najmočnej-
ši so tisti, ki opisujejo prepo-
vedano ljubezen, njihove ju-
nakinje so velike »prešuštni-
ce«: Gospa Bovary, Nora, še 
posebej pa Ana Karenina. 
O tej se v zadnjem času pri 
nas neverjetno veliko go-
vori in piše. Letos je to ro-
man za maturo, nedavno je 
bila v Drami premiera nove 
dramatizacije tega velikega 

teksta, podpisuje jo Dušan 
Jovanovič, v vlogi Ane igra 
Polona Juh. Ista sta v enakih 
vlogah nastopila že ob upri-
zoritvi leta 2006, a ne eden 
ne drugi z njo nista bila prav 
zadovoljna. Zdaj sta.

Ljubezen Ane Karenine je 
sinonim velike ljubezni, tis-
te, ki je neskončno večja od 
vsega, kar je v zvezi z valen-
tinovim. Tolstoja naj bi za ta 
roman navdihnila resnična 
zgodba Ane Stepanove Piro-
gove. Bila je »postavna kra-
sotica«, a njen ljubimec, Tol-
stojev sosed, jo je klub temu 
varal z nemško varuško svo-
jih otrok. Ko je Ana Stepano-
va izvedela za njegovo nez-
vestobo, se ji je zmešalo. Po-
vezala je culo, se tri dni spre-
hajala po okoliških travnikih 
in gozdovih, potem pa se je 
vrgla pod vlak. Ljubimcu je 
v pismu napisala: »Ti si moj 
morilec. Bodi srečen, če je 
morilec sploh lahko srečen. 
Če želiš, lahko moje truplo 
vidiš na tirih na železniški 
postaji.« Tolstoja so 4. janu-
arja 1872 poklicali prav na to 
postajo (Jasenka), na obduk-
cijo, da bi jo kot sosed pre-
poznal. Pogled na iznakaže-
no truplo te lepe ženske, ki jo 
je nesrečna ljubezen pogna-
la v grozljivo smrt, ga je glo-
boko pretresel in ¼ 

Ana Karenina je vrhu-
nec, lepe primere za nes-
rečno ljubezen imamo tudi 
doma, spomnimo se samo 
Tavčarjevih zgodb V Zali, 
katerih moto je, da nam je 
ljubezen vsem v pogubo. K 
naši sreči nam je še večkrat 
v radost. Pred valentinovim 
2016 se raje spomnimo 
prav takšnih, radostnih lju-
bezni. Oživimo jih, (za)lju-
bimo se!

Ljubezen je večja

mihovanja



Alenka Brun

Z 
© Brnkovo© Milko 
iz Ševelj je Albin 
prijateljeval že v 
času druge sve
tovne vojne. Po

ro  čila pa sta se po vojni, 4. 
avgusta 1945. Najprej sta 
zakonca stanovala pri Albi
nu, na kmetiji, potem so se 
preselili v Selca, potem spet 
nazaj v Dolenjo vas. Leta 
1956 pa je Albin od Občine 
Železniki kupil Oštrmano
vo hišo v Selcih in tam sta se 
dokončno ustalila.

S soprogo Milko sta v zako
nu imela pet otrok. Prvoro
jenca sta ravno tako poime
novala Albin, potem pa so sle
dili še Metka, Milena, Franc
ka in najmlajši Branko. Leta 
so minevala in Albin je že več 
kot deset let vdovec. Danes 

ima 17 vnukov, 24 pravnukov 
in že pet prapravnukov. 

Iz svojega otroštva se 
Albin spominja predvsem 
dela na kmetiji, ki ga ni niko
li zmanjkalo. 

Ko je bil star dvajset let, je 
šel služit vojaški rok v takra
tno vojsko Kraljevine Srbov, 
Hrvatov in Slovencev. Po 
vrnitvi domov je ponovno 
pomagal pri kmečkih opra
vilih. 

Potem je prišla druga sve
tovna vojna, 4. maja 1943 
pa se je prostovoljno prid
ružil boju proti okupatorju 
in odšel v partizane. Najprej 
se je boril v 1. četi Selškega 
bataljona Gorenjskega odre
da, potem postal koman
dir 3. čete istega bataljona, 
dobil čin vodnika in parti
zansko ime Dušan. Sode
loval je pri dveh znanih in 
odmevnih akcijah. V prvi je 

skupaj z legendarnim par
tizanskim komandantom 
Bla žem Ostrovrharjem, ta
krat komandirjem Kranjske 
čete, vodil napad na nemške 
policiste pod vasjo v Dolen
ji vasi, 10. julija 1943; v dru
gi pa je vodil transport devet
deset neoboroženih ljudi 
na Dolenjsko, na območ
je Črnomlja. To so bili sta
rejši borci, ruski in ukrajin
ski vojaki, ki so jih partiza
ni osvobodili ujetništva ob 
avstrijski meji. Istega leta je 
postal obveščevalec v tran
sportni četi Gorenjskega 
odreda, katere glavna nalo
ga je bilo oskrbovanje bol
nišnice Franja; leto dni kas
neje so ga premestili v štab 
Gorenjskega vojnega podro
čja na področje obveščeval
nih zadev.

Devetega maja 1945 je do
bil nalogo, naj preveri, ali se 

je sovražnik umaknil iz Škof
je Loke. Ko se je iz Selc pripe
ljal s kolesom v Staro Loko, je 
še videl začelje kolone sovra
žnikovih enot, ki so zapušča
le območje Škofje Loke. Tako 
je bil prvi partizan, ki je prišel 
iz Selške doline v svobodno 
Škofjo Loko. 

Ko so pred slabim tednom 
dni praznovali Albinovo sto
letnico, so citirali stavek, ki 
ga je nekoč povedal v inter
vjuju za časopis: »Ko je pri
šla osvoboditev in konec voj
ne, kar nismo mogli verjeti, 
da je prišla svoboda. V nas se 
je zalezel strah, da v resnici 
še ni konec morije, in dolgo 
časa je trajalo, da je ta strah 
iz nas le izpuhtel.«

Po vojni je najprej poma
gal na domači kmetiji, 
potem opravil trimesečni 
tečaj iz gospodarstva, oprav
ljal različna administrativna 

STO LET ALBINA LAVTARJA
V Dolenji vasi na štiristo let stari kmetiji – po domače Pr©  Žikovc – sta s svojo družino živela Frančiška 
in Ignacij Lavtar. Imela sta petnajst otrok in kot dvanajsti se je 5. februarja 1916 rodil Albin. Imel je 
osem sester in šest bratov. In letos je Albin Lavtar iz Selc praznoval stoti rojstni dan.

Stotemu rojstnemu dnevu je Albin Lavtar nazdravil v družbi številnih povabljenih in domačih. / Foto: arhiv dogodka (Aleksander Čufar)

dela, dela državnega uslu
žbenca v Odborih za ljud
sko obrambo in se zapos
lil v podjetju Niko Železni
ki. Poklicno pot je v tovar
ni začel kot tajnik pri dire
ktorju, nato je vzpostavil in 
organiziral kadrovski odde
lek, ga vodil in zadnji dve leti 
službovanja opravljal naloge 
kadrovskega referenta. Upo
kojil se je leta 1967. V življe
nju je tudi precej delal v vaš
kih odborih in Krajevni sku
pnosti Selca ter imel pestro 
družbenopolitično življen
je. Pravi, da je rad delal z lju
dmi, ki so bili v njegovem 
času drugačni kot danes. 
Bili so prijaznejši med seboj, 
zadovoljni, solidarni, tovari
ški in tudi veseli. 

Več kot dvajset let je bil 
tudi RTVinkasant za spod
njo Selško dolino s hribov
skimi vasmi. Ljudje so ga 
poznali po tem, da jim je 
omogočil plačilo na obroke. 
»Boš pa plačal, ko boš imel 
denar, bom prišel mimo«.

V posebno veselje pa so 
mu bili in so mu še vedno 
golobi. Zelo rad je na svo
ji parceli v Ravnikah prire
jal letne piknike za druži
no, sorodnike in prijatelje. 

Do svojega 98. leta je red
no enkrat tedensko nekaj ur 
igral tarok s Pikcovimi brati, 
Tonetom in Rudijem Hab
janom, ter njegovo prijatel
jico. Je tudi dolgoletni naro
čnik Gorenjskega glasa in ga 
redno prebira.

Ob stotem rojstnem dne
vu so Albinu dan pred roj
stnim dnem najprej posta
vili mlaj. V soboto pa potem 
proslavili stoletnico v Taver
ni Rovn v Selcih, kamor je 
bilo povabljenih čez sto lju
di, odzvalo se jih je 91. Naz
dravil mu je tudi župan 
Železnikov Anton Luznar z 
ženo Majdo. Sledil je kraj
ši program, ki so ga pripra
vili domači, darilom in čes
titkam ni bilo videti konca, 
glasbeni del programa pa so 
zaupali Janezu Trilerju, čla
nu Slovenskega okteta. 

Na domačem domu so 
Albina ob njegovi ©s totici© 
obiskali še predstavniki ob
čine Železniki, KS Selca, 
Društva upokojencev Selške 
doline, Združenja borcev za 
vrednote NOB Občine Žele
zniki, Območne organizaci
je Rdečega križa in Medob
činskega društva invalidov 
Škofja Loka. 

Planet TV je prva slovenska komercialna televizija, ki ji 
je uspelo z Eno žlahtno štorijo prodreti na tuje tržišče. 
Hrvaška televizija RTL je odkupila nadaljevanko, in ne le 
formata, kot je bila to že navada v preteklosti. Hrvaški gle-
dalci si bodo tako lahko ogledali izvirnik serije. Sašo Kola-
rič, predstavnik produkcijske hiše Mangart: »To je velika 
pohvala tako za ustvarjalce kot igralce. Še toliko bolj zato, 
ker se je nekaj takega res zgodilo prvič. Ne gre namreč le 
za odkup scenarija, ampak za odkup končnega izdelka. 
Dobro zgodbo se torej da prodati ne glede na jezik ali 
prostor, v katerem je bila posneta. Komaj čakamo na prve 
odzive hrvaških gledalcev.« Na Planet TV se uspešnica 
Ena žlahtna štorija s tretjo sezono vrača v ponedeljek, 
22. februarja.

Hrvati bodo gledali Eno žlahtno štorijo
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HUMOR, HOROSKOP

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10%.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

TA JE DOBRA
Kdo ga več nese
Na Štajerskem v gostilno nekega dne stopi Ljubljančan 
in zavpije: »Slišal sem, da ste Štajerci hudo odporni pivci, 
sam pa sem prepričan, da ste navadne reve. Tako prepri-
čan sem, da grem stavit, da nihče med vami ne more spiti 
štirih litrov vina na eks, enega za drugim. Če komu uspe, 
mu dam tri tisoč evrov.«
Vsa gostilna je v tišini. Nihče se ne prijavi, neki mož pa 
odide iz gostilne, kot da je v zadregi. Ljubljančan zado-
voljen sede in naroči pijačo. Pol ure pozneje se možakar, 
ki je odšel, vrne. Stopi do Ljubljančana in ga potrka po 
ramenu: »Poslušaj, a tvoja stava še velja?«
Ljubljančan prikima in natakarici naroči, naj prinese štiri 
litre vina. Štajerec zagrabi prvi liter in ga kot za šalo spije. 
Rojaki ga na ves glas spodbujajo. Litri se praznijo eden 
za drugim, dokler v grlo ne pljuskne še iz zadnjega litra. 
Gostilna je v ekstazi, Ljubljančan osupel sede in junaku 
izroči tri tisoč evrov. Toda nekaj mu vseeno ne gre v račun: 
»Oprosti, ker te sprašujem, ampak zanima me, kam si 
prej izginil za tiste pol ure?«
Štajerec, kot bi že malo pozabil: »Aja, to misliš. V klet sem 
šel poskusit, ali res lahko!«

Genska okvara
»Zakaj si prišel sem?« v zaporu stari zapornik vpraša novega.
»Zaradi genske okvare.«
»Kako to misliš?«
»Predolgi prsti, prekratke noge.«

Razlika med socializmom in kapitalizmom
»V socializmu smo hodili po pralni prašek v tujino, v kapi-
talizmu pa na Rdeči križ.«

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila P. F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_16_12
NALOGA

5 3 6 1
2 8 1 7 5

8 5 9 4
3 1 2 9

4 9 1 6
7 5 6 8

7 2 9
1 6 3 7 5

3 2 4

sudoku_LAZJI_16_12

REŠITEV

5 9 7 4 3 2 6 1 8
3 2 4 8 6 1 9 7 5
8 1 6 5 7 9 2 3 4
6 8 3 1 2 4 5 9 7
4 5 9 7 8 3 1 2 6
2 7 1 9 5 6 8 4 3
7 4 5 2 1 8 3 6 9
1 6 8 3 9 7 4 5 2
9 3 2 6 4 5 7 8 1

sudoku_LAZJI_16_12
NALOGA

5361
28175

8594
3129

4916
7568

729
16375

324

sudoku_LAZJI_16_12

REŠITEV

597432618
324861975
816579234
683124597
459783126
271956843
745218369
168397452
932645781

sudoku_TEZJI_16_12
NALOGA

5 3 8 2 7
5 3

1 9 4
6 4 8 3

8 1
9 2 1 4

4 9
9 4

8 6 5 2

sudoku_TEZJI_16_12

REŠITEV

5 3 4 8 1 2 6 7 9
7 9 6 5 4 3 2 1 8
8 1 2 7 9 6 3 4 5
6 2 1 4 7 8 9 5 3
4 7 8 3 5 9 1 6 2
9 5 3 2 6 1 7 8 4
3 4 5 1 2 7 8 9 6
2 6 7 9 8 4 5 3 1
1 8 9 6 3 5 4 2 7

sudoku_TEZJI_16_12
NALOGA

53827
53

194
6483

81
9214

49
94

8652

sudoku_TEZJI_16_12

REŠITEV

534812679
796543218
812796345
621478953
478359162
953261784
345127896
267984531
189635427

LAŽJI 
SUDOKU

Menda nas na pomlad čaka nov davčni ukrep. Odslej naj bi 
v Sloveniji uporabljali le troslojni toaletni papir. Tretji izvod 
gre namreč na davčno.

Račun preimenovanja Ljubljanske banke po slovenski osamo-
svojitvi v NLB smo dobili po več kot dvajsetih letih. Koliko in 
kdaj nas bodo stale zadnje spremembe v njenem vrhu?

Od zadaj

Mali Brat

D rage Slovenke, 
dragi Slove nci 
… ne to ni zače-
tek pozdrav-
nega nagovo-

ra na kakšni proslavi, sve-
čani akademiji ali vsedržav-
nem dogodku, to je začetek 
žalostne ugotovitve, da je ni 
proslave v naši državi, zaradi 
katere se ne bi med seboj spr-
li. Če zamižimo na obe oče-
si in pozabimo na to, da na 
ene hodijo desni politiki na 
druge pa preostali in da na 
enih igra muzika na tri akor-
de, na drugih pa akordov 
sploh ni, lahko vsakič znova 
ugotovimo, da je bilo s pros-
lavo nekaj narobe. Enkrat ni 
v redu program, drugič nas-
topajoči. Vsakoletna prosla-
va na predvečer slovenske-
ga kulturnega praznika in 
na njej podelitev Prešerno-
vih nagrad je živ primer prej 
zapisanega.

Še sreča, da se letos nih-
če ni vtaknil v nagrajence in 
so slednji vsi po nagrade tudi 
prišli. Žal pa je v Sloveniji spet 
prevladala matematična fun-
kcija deljenja namesto mno-
ženja in je ene zmotil kon-
cept proslave, saj so ustvarjal-
ci v izvajanju Zdravljice v raz-
ličnih jezikih prepoznavali 
njeno svetovljanskost, drugi 
pa so v tujih recitacijah vide-
li skrunjenje državne himne. 
Pa smo tam. Nakar se je pri-
tožil še režiser predstave, da 
mu je bila okrnjena umetniš-
ka svoboda pri snovanju pros-
lave. Pa smo tam. 

Pa smo tudi v naši velikob-
ratski redakciji nekoliko pobr-
skali, v čem je težava, Male-
ga Brata poslali na teren in 
izvedeli sledeče. Oba pola 
Slovencev sta imela v igri še 
nekaj različnih recitatorjev, 
ki bi lahko kadarkoli vskoči-
li. Tako je imel domoljubni 
in narodnozavedni del drža-
vljanov v stalni pripravljenos-
ti našega očaka Triglav, ki bi 

v zimskem vetru bučal Zdra-
vljico, Prešernov kip (glej 
fotografijo) bi verze brona-
sto donel v noč, zavijali bi jo 
tudi domači slovenski gozdo-
vi, Zdravljico so zvadile tudi 
nekatere domače živali ... Na 
drugi strani so v svet usmer-
jeni državljani imeli v pripra-
vljenosti Zdravljico v jekleni 

izvedbi železniških traverz za 
drugi tir, menda že obstaja na 
majicah natisnjena slovenska 
himna, ki bi jo izvedli v tiši-
ni zgolj v vizualni različici, za 
vsak slučaj pa imajo na voljo 
tudi papigo, ki zna Zdravljico 
v štiriinšestdesetih svetovnih 
jezikih, od tega vsaj v osmih 
različnih arabskih narečjih.

ZDRAVLJICA NIMA MEJA
Ob proslavi ob slovenskem kulturnem prazniku smo Slovenci spet dokazali, da smo to, kar smo. 
Izvedeli smo, da je vsaka stran imela pripravljene svoje izvajalce Zdravljice.

Policista sta pazila na kip Franceta Prešerna, ki je bil 
pripravljen za morebiten recitatorski vskok na letošnjo 
proslavo. / Foto: The Okl

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Umaknili se boste od določenih ljudi, saj boste spoznali, 
da se ob njih počutite slabo in vam le jemljejo energijo, 
ki jo sami še kako potrebujete. Konec tedna pričakujte 
obilico dobre volje, ki pride s sporočilom od daleč.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Vaši domači pa tudi prijatelji bodo v tem tednu še bolj 
iskali vašo bližino. Znani ste po tem, da se radi razdajate 
in vam nikoli ni težko priskočiti na pomoč. Bliža se vam 
nov začetek in postavili boste nove poslovne temelje.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Saj poznate staro modrost, da kdor čaka, dočaka. To, 
da je potrpežljivost božja mast, da je ubogi tisti, ki se z 
njo maže, pozabljate, kadar vam zmanjka energije. Vaše 
čakanje in potrpežljivost bo končno obrodila sadove.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Malce se boste jezili, ker vse uradne zadeve potekajo tako 
počasi, vam pa se mudi. A na koncu se bo vse rešilo vam 
v prid in tudi še ob pravem času. V neki zgodbi boste 
zgolj le opazovalec, a ne boste se mogli zadržati in na 
koncu se zapletete.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Družina in domači ljudje bodo od vas veliko pričakovali vi 
pa jih ne boste razočarali. Pripravili boste presenečenje, 
potovanje bo koristilo tudi vam, da si naberete novih moči 
in energije. Glede financ se ne obremenjujte, saj ni razloga.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Kar nekaj dni boste oklevali in dvomili o svojih odloči-
tvah, naposled se le odločite in sebe končno postavite na 
prvo mesto. Velikokrat se sprašujete, kam so odšle vaše 
ambicije in želje. Še vedno so, le zaradi preobremenjeno-
sti ste pozabili.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Do sedaj ste se uspešno izognili vsem virusom, ki so vas 
obkrožali, a lahko se zgodi, da v tem tednu tudi vi pod-
ležete. Ne bodite preveč slabe volje, ne bo dolgo trajalo, 
v vsakem primeru se morate odpočiti, tako boste le pri-
siljeni v to.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Imeli boste do potankosti skovan načrt, ki pa se vam bo 
žal v zadnjem trenutku podrl. A kot veste, je vsaka stvar 
za nekaj dobra. Še do konca tedna se pojavi nova pri-
ložnost, ki bo precej boljša od prve. Nekdo vas bo zelo 
razočaral.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Čaka vas lepo presenečenje, saj se vam izpolni želja, po 
kateri že dolgo časa hrepenite. Pogovor bo zelo na osebni 
ravni in ne bo vas strah, da naredite karkoli narobe, saj 
boste poslušali svoje srce, ki vas bo pravilno usmerjalo.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Šokiralo vas bo povabilo nasprotnega spola in niti najmanj 
ne boste pripravljeni na soočenje in srečanje. Na koncu 
boste le zbrali pogum in potrdili vabilo. Nikakor vam ne bo 
žal in končno bodo zadeve začele iti v pravo smer.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Ne marate presenečenj, saj morate imeti vse načrtovano 
in v hipu se vam vse podre, kadar ni tako. Taki pač ste. 
Tokrat ne bo časa in sami sebe boste presenetili, ko se 
boste pozitivno odzvali in se odločili za daljše potovanje.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Večina ljudi v vaši bližini bo proti vaši novi ideji. Nekaj 
časa boste počakali, a ostali na preži. Kmalu se odločite 
za tveganje in naredite tisto, o čemer ste sami do kon-
ca prepričani. Ne potrebujete potrditve, le vsaka stvar je 
zaradi tega lažja.
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Nagrade: trikrat knjiga Velike posodovke

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa no 
v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 24. februarja 2016, na Go renj ski 
glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi
ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure,  
ob sredah do 16. ure, ali po e-pošti na: 
narocnine@g-glas.si

11 50
EUR

Če na vaše rolete 
in okenske police 
sedajo različni 
ptički, ki iščejo 
zavetje pred 
mrazom, boste s 
tem priročnikom 
lahko natančno 
določili, za 
katerega ptička 
gre. Pernati 
obiskovalci 
so prikazani 
v naravni 
velikosti, zato pri 
prepoznavanju 
skoraj ne more 
priti do pomot.

11 

Če na vaše rolete 
in okenske police 
sedajo različni 
ptički, ki iščejo 
zavetje pred 
mrazom, boste s 
tem priročnikom 
lahko natančno 
določili, za 
katerega ptička 
gre. Pernati 
obiskovalci 
so prikazani 
v naravni 

Ptičja gnezda
Spodaj so primeri različnih ptičjih gnezd, kakršne ste morda že 

kdaj videli na svojem vrtu. Gnezda so najbolj opazna pozimi, ko 

večina dreves in grmov ni olistana. Vendar prepoznavanje tudi 

takrat ni preprosto, kajti graditelji teh izbic za svoje mladiče so 

se že prej umaknili drugam. Kateremu ptiču bi torej pripisali ta 

gnezda?

Na zunanjem zadnjem zavih-

ku je nekaj primerov naravnih 

in umetnih gnezdilnih votlin.

kupolasto gnezdo, severni 

kovaček → str. 24

grobo skodeličasto gnezdo, kos

→ str. 70 / 71 

skodeličasto gnezdo v polodprti 

gnezdilnici, taščica → str. 40

kupolasto gnezdo, stržek  

→ str. 23

kroglasto gnezdo, dolgorepka 

→ str. 50

veliko kroglasto gnezdo iz 

suhljadi in z nadstreškom,  

sraka  → str. 94 / 95

neobloženo gnezdo iz suhljadi, 

grivar → str. 84 / 85 

 

Naravne in umetne  

gnezdilne votline

Za gnezdilce v nišah so primerne gnezdilne vdolbine, za  

duplarje pa globoke votline. Kjer primanjkuje naravnih  

dupel, so koristna umetna, kajti le redki duplarji si sami  

izvotlijo gnezdo. Morda imate tudi vi na vrtu prostorček  

za gnezdilnico?

Na zunanjem sprednjem  

zavitku je nekaj primerov 

ptičjih gnezd.

naravna gnezda, mestna 

lastovka → str. 36

naravno gnezdilno duplo, lesna 

sova  → str. 92 / 93

gnezdilna vdolbina, npr. za 

šmarnico → str. 42 

umetni gnezdi za mestne 

lastovke → str. 36

votla gnezdilnica, npr. za sinice 

→ str. 26 , 51

velika votla gnezdilnica za 

postovke → str. 88 / 89

naravno gnezdilno duplo, zelena 

žolna → str. 78 / 79

Vrtni ptiči v naravni velikosti

Poznavanje in določevanje ptičev je zdaj še preprostejše. 

Najpogostejši pernati obiskovalci naših vrtov so v tem 

priročniku prikazani v naravni velikosti, zato pri  

prepoznavanju skoraj ne more priti do pomot.

•  60 vrst vrtnih ptičev od majhnega rumenoglavega  

kraljička do velike mlakarice

•  Zanesljivo iskanje s primerjanjem velikosti

•  Vse značilnosti na velikih fotografijah

•  Dopolnilne fotografije s pomembnimi  

podrobnostmi

•  Dodatek: gnezda in gnezdilnice

Veliko veselja pri  

prepoznavanju in  

opazovanju!

www.narava.si
9 789616 893701

ISBN 978-961-6893-70-1  11,50 €

Daniela Strauß

 Vrtni ptiči 
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Cena knjige, ki je lahko tudi lepo darilo, je
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju, jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si
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Ta knjiga  
je lepo in 
koristno darilo 
hkrati.
Trda vezava,  
72 strani.
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                        + poštnina

11     99
EUR

Prej, ko se otrok spozna z zemljevidi in dobi občutek  
za zemeljsko oblo, razporeditev celin in držav, njihovih  
glavnih mest, zastav ter značilnosti, bolje se bo znašel  
v šoli in v vsakdanjem življenju. V Otroškem atlasu  
sveta s posodobljenimi podatki boste skupaj  
z otrokom svet odkrivali na preprost in zanimiv način.

Redna cena knjige je 19,99 eur, nova cena knjige  
je le 11,99 eur+poštnina.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4 v Kranju,  
jo naročite po tel.: 04/201-42-41 ali  
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 17 EUR. Če jo kupite  
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le 10

EUR
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Naj vrt postane vir 
užitka, sprostitve in 
prostor za  
raziskovanje! Delo 
na vrtu naj ne bo boj 
proti naravi, temveč 
v sodelovanju z njo. 
Permakulturni vrt 
poleg zadovoljstva 
da tudi veliko zdrave 
zelenjave, če bomo 
pustili, da je narava 
naša učiteljica.  
V priročniku boste 
našli napotke kako 
se lotiti  
neklasičnega načina 
vrtnarjenja, kako 
biti v stiku z naravo 
in kako pridelati 
ekološko sadje in 
zelenjavo.
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Gwen Stefani (46) se po desetih letih 
premora pripravlja na izid tretjega samo-
stojnega albuma, ki bo nosil naslov This 
Is What the Truth Feels Like. Pevka se je 
nedavno ločila od svojega moža, s kate-
rim je bila poročena 13 let, in je trenutno 

srečna v zvezi z Blakeom Sheltonom. Besedila je črpala iz 
svojih ljubezenskih izkustev in izdala naslove dvanajstih 
skladb prihajajočega albuma. V deluxe verziji bo izdala še 
dodatne štiri pesmi. Album naj bi izšel 18. marca. 

Gwen Stefani pripravlja nov album

V tem primeru, kot kaže, ni nič 
vroče-hladnega, kot v svoji uspe-
šnici poje Katy Perry (31), ki se po 
poročanju tujih medijev videva 
z igralcem Orlandom Bloomom 
(39). »Vse več časa preživljata 

skupaj. Drug drugega predstavljata prijateljem in skupaj 
sta videti zelo srečna,« je povedal vir za People. Pevka 
je bila opažena tudi v družbi njegovega petletnega sina 
Flynna, ki ga ima igralec z Mirando Kerr. 

Sta Katy in Orlando nov zvezdniški par?

S tonyjem nagrajenemu igralcu Kenu 
Watanabeju (56) so diagnosticirali zgod-
njo obliko raka v trebušni votlini. Igralec 
je že prestal operacijo in trenutno okreva 
v eni izmed japonskih bolnišnic. »Rad bi 
vas prosil za razumevanje, saj moram 

preložiti mojo predstavo v New Yorku,« je zapisal igralec, 
ki bi moral v teh dneh nastopiti na Broadwayu. To je za 
igralca že druga bitka, leta 1989 je namreč zbolel za lev-
kemijo, vendar se je v enem letu vrnil nazaj k snemanju.

Ken Watanabe zbolel za rakom

»Končno sem postala avtorica otroške 
knjige. River Rose and Magical Lullaby 
bo izšla oktobra,« je pisateljski prvenec 
naznanila z grammyjem nagrajena pev-
ka Kelly Clarkson (33), ki je inspiracije za 
knjigo črpala od svoje devetnajstmeseč-

ne hčerkice River Rose. Ideja se ji je porodila med poto-
vanjem po Avstraliji, Aziji in Združenih državah. »Toliko 
čudovitih trenutkov in kotičkov, ona pa je premajhna, da 
bi se jih nekoč spomnila, zato sem začela zapisovati te 
zabavne zgodbice,« je pojasnila Kelly.

Kelly Clarkson izdala otroško knjigo

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

V
sako leto smo si 
v eni večjih dvo-
ran omenjene-
ga hotela lahko 
ogledali števil-

ne mojstrovine iz rib in dru-
gih morskih dobrot, ledene 
in maslene skulpture, niso 
manjkale niti sladice. V živo 
je potekala priprava suši-
ja, morske rižote in ribjih 
jedi. Tokat pa se je organiza-
tor odločil, izbral tematiko 
dogajanja: jedi obarvane slo-
vensko, zeleno in okrog sve-
ta, vse skupaj pa podnaslo-
vil z Okusi brez meja. Tako 
je bil tokrat večji poudarek 

na okušanju kot gledanju. 
Lahko ste si privoščili odlič-
no in zdravo kosilo v hotel-
ski restavraciji, v restavraciji 
Smrekarjev hram, Unionski 
dvorani in drugih označe-
nih dvoranah Grand hotela 
Union. Na voljo je bil bogat 
©a  la carte izbor©, za vse hit-
re obiske so domači kuhar-
ski mojstri pripravili tudi 
©ta ke away© meni, degusta-
cijskega, pri Slavici Smrdel – 
sicer iz ljubljanskega hotela 
Central, ki ravno tako spada 
v družino Union Hotelov – 
pa ste lahko spoznavali oku-
se Slanikove pojedine, ki so 
nastali po starih recepturah. 
Tudi za ljubitelje predvsem 
belih vin in tiste, ki imajo 

radi modne okuse japonske 
kuhinje, je bilo poskrbljeno. 
Te je na licu mesta priprav-
ljal Ernest Barać. Za glavni 
dogodek, gala pojedino, pa 
sta tokrat na pepelnično sre-
do poskrbeli kar dve gorenj-
ski kuharski imeni: Alma 
Rekić, ki jo bomo po novem 
precej srečevali v Ljubljani, 
in Jorg Zupan. 

Dan prej, na pustni torek, 
pa so Kranjčani v avtomobi-
lih – na križišču Oldhamske 
in Bleiweisove ceste – doži-
veli sladko jutranje prese-
nečenje. Radio 1 je namreč 
ponovno delil pustne krofe 
in v Kranju je dobro jutro s 
krofi voščil Klemen Bučan. 
Razdelil jih je nekaj več kot 

tisoč. Tako je Radio 1 poskr-
bel za sladek začetek dneva, 
ki smo ga bili deležni tudi v 
naši časopisni hiši.

In če gremo čisto na zače-
tek tedna. V ponedeljek so v 
kranjski Mali galeriji, galeri-
ji Likovnega društva Kranj, 
odprli razstavo članov Likov-
nega društva Kranj– ZDSLU 
z naslovom Iluzija in volu-
men, ki pa so izkoristili pri-
ložnost in podelili tudi pri-
znanje osebi iz medijskega 
prostora za spremljanje in 
promocijo dogodkov njiho-
vega društva. Lani je šlo priz-
nanje v roke televizijcu Janu 
Novaku, letos pa ga je prejel 
novinarski kolega naše časo-
pisne hiše, Igor Kavčič. 

SLANIKOVA POJEDINA
Ljubljanski Grand hotel Union je gostil tradicionalno Slanikovo pojedino, kjer kuharski mojstri 
navdušujejo z domiselno, izvirno in vrhunsko kulinariko. Vseeno pa je bila letos že 91. Slanikova 
pojedina drugačna.

Razstavljene jedi osnovnošolcev ste lahko tudi pokusili. 
Sladki polentni burgerji so nastali v sodelovanju z Anko 
Peljhan (Kuhna pa to). / Foto: A. B. 

Na letošnji Slanikovi pojedini nismo videli veliko 
razstavljenih kulinaričnih umetnin. Sodelovali pa so tudi 
ljubljanski osnovnošolci. / Foto: A. B.

Japonsko kulinariko je predstavil Ernest Barać (na sredini). 

Jutranji Klemen Bučan / Foto: A. B. Nasmejani prejemnik priznanja Igor Kavčič (na sredini) 

Alme Rekić se spominjamo kot izjemne slaščičarske 
mojstrice, lani je prvič predstavljala ženski del žirije v 
domačem MasterChefu, kjer bo ponovno prisotna, po 
novem pa je Gorenjka pomočnica direktorja gostinstva 
v Grand Hotelu Union. / Foto: A. B.
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

ROZMAN BUS –Janez Rozman, s. p., T: 04/531 52 49
KOPALNI IZLET RADENCI: 22. 2.;  TRST: 17. 3.; AKCIJA MADŽAR-
SKE TOPLICE: 3.-7. 4.; BERNARDIN: 13.-16. 3.; MEDŽUGORJE: 23.-
25. 4.; BANJA VRUČICA: 2.-9. 3., 10.-13. 4.- OGLED SARAJEVA, 29. 
4.-2. 5. OGLED PIRAMID. MURTAR IN DUGI OTOK – VEČ TERMI-
NOV. VESELI AVTOBUS: STRUNJAN: 9.-15. 5.; ŠMARJEŠKE ALI 
DOLENJSKE TOPLICE: 21.-28. 2.; 8.-15. 5. AVTOBUSI: 52-, 56-, 
60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1. www.rozmanbus.si

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
 

Predstavitev 15. Vigenjca
Kropa – V nedeljo, 14. februarja, se bo ob 17. uri v Kovaškem 
muzeju v Kropi začela predstavitev 15. številke Vigenjca, gla-
sila Kovaškega muzeja v Kropi.

IZLETI
Na Petelinjek
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi v soboto, 5. mar-
ca, na planinski izlet na Petelinjek nad Loškim Potokom. Ne-
zahtevne hoje bo dobre štiri ure, od tega vzpona dve uri in 
pol. Odhod s posebnim avtobusom izpred Creine bo ob 7. 
uri. Prijave in vplačila: v pisarni društva na Laborah (ali na 
TRR) ob sredah med 17. in 18. uro. Informacije o izletu: pri 
vodniku M. Čeliku po tel. 031 418 146.

Na Sv. Jakob pri Katarini
Kranj – Iz Društva upokojencev Kranj vabijo na planinski 
izlet na Sv. Jakob pri Katarini (806 m), ki bo v četrtek, 25. 
februarja, z odhodom posebnega avtobusa izpred Creine ob 
8. uri. Vrnitev v Kranj je predvidena za ob 13. uri. Hrano in 
pijačo imejte v nahrbtniku. Pot je lažja, planinska, hoje bo za 
dve uri in pol. Prijave z vplačili sprejemajo v pisarni društva 
do ponedeljka, 22. februarja.

Jakobova pot po Prekmurju
Šenčur – Turistično društvo Šenčur v soboto, 20. februarja, 
organizira pohodniški izlet po Jakobovi poti po Prekmurju 
(Kobilje–Hrib sv. Martina–Dobrovnik–Turnišče–Lipa–Odran-
ci–Gornja Bistrica–reka Mura–Mota). Skupne zmerne hoje 
bo okrog pet ur, možna krajša varianta. Informacije in prijave 
zbira do četrtka, 18. februarja, Franci Erzin, tel. 041 875 812.

PREDAVANJA
Naravna vzgoja sadik in potaknjencev 
Zg. Bela pri Preddvoru – Center za trajnostni razvoj pode-
želja Kranj vabi na brezplačno predavanje Naravna vzgoja 
sadik zelenjave in potaknjencev okrasnih rastlin. Predavala 
bo Tatjana Rupnik, univ. dipl. inž. agronomije. Predavanje 
bo v četrtek, 18. februarja, 2016 ob 18. uri v Domu krajanov 
Zgornja Bela pri Preddvoru (Zgornja Bela 67a – dom je v isti 
stavbi kot osnovna šola). Udeležba je brezplačna, več infor-
macij in najava udeležbe do 17. februarja na GSM: 040 733 
344 ali vlasta.jursak@ctrp-kranj.si.

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – Krščanska adventistična cerkev Kranj vabi jutri, v so-
boto, 13. februarja, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na 
proučevanje Svetega pisma z okvirno temo Vojna pri bogo-
služju. Pogovor bo povezoval Pavel Repnik.

Težave, povezane s staranjem
Lesce – Društvo šola zdravja vabi na brezplačno predavanje 
Težave, povezane s staranjem, in ohranjanje telesnih funkcij v 

tretjem življenjskem obdobju, ki bo v ponedeljek, 15. februar-
ja, ob 15. uri v dvorani Krajevne skupnosti Lesce, Alpska cesta 
58. Predavala bo Marija Miklič, prof. zdr. vzgoje s spec. znanji.

Empatija – sočutje: kaj je to?
Kranj – Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje, vabi v ponedeljek, 15. februarja, na brezplačno pre-
davanje z naslovom Empatija – sočutje: kaj je to?. Začetek 
bo ob 16. uri v društveni pisarni v Kranju, Oldhamska 14 (pri 
Vodovodnem stolpu). Predaval bo mag. Edo P. Belak.

Permakultura, biooglje in homeopatija: uspešen vrt
Bitnje – Krožek Skupaj za zdravje v okviru KUD Bitnje vabi 
na predavanje Bojce Januš Permakultura, biooglje in home-
opatija: uspešen vrt za naslednjih 50 do 1000 let. Predava-
nje bo v ponedeljek, 15. februarja, ob 17. uri v prostorih Ga-
silskega doma Bitnje. 

Pljuča
Kranj – V ponedeljek, 15. februarja, bo ob 18. uri v prostorih GTV 
– Gorenjske televizije, Oldhamska cesta 1a, Kranj, brezplačno 
predavanje z naslovom Pljuča. Predavala bo Jožica Ramšak. 

OBVESTILA

V postnem času križev pot v Stiški vasi
Stiška vas – Vse postne nedelje, od prve to nedeljo, 14. fe-
bruarja, do pete postne nedelje, 13. marca, bo v srednjeveški 
cerkvi sv. Križa v Stiški vasi pod Krvavcem vsako nedeljo ob 
15. uri sv. maša in premišljevanje križevega pota.

V medgeneracijskem centru Kranj
Kranj – V medgeneracijskem centru Kranj bosta danes, v pe-
tek, 12. februarja, ob 18. uri dve delavnici, in sicer Izdelava srč-
kov iz DAS-mase in delavnica oskrbe starejših oseb na domu. 
Prav tako danes bo ob 19.30 koncert pevcev ljudskih pesmi iz 
Tuhinjske doline, v ponedeljek, 15. februarja, pa bo ob 16.30 
brezplačni tečaj kvačkanja, za katerega morate s seboj prines-
ti kvačko št. 3,5 in garn. Prijava po tel.: 082 058 457 ali mck@
luniverza.si. V ponedeljek, 15. februarja, bo ob 16.30 likovna 
delavnica Pot k sebi. V času zimskih počitnic od 15. do 19. 
februarja bodo potekale brezplačne počitniške delavnice in 
aktivnosti. Več informacij na 082 058 457 ali mck@luniverza.
si. Vsak dan od ponedeljka do petka od 12. do 20. ure poteka 
neformalno druženje (igranje družabnih iger, druženje ¼ ). Po 
dogovoru je možna tudi brezplačna učna pomoč.

KONCERTI

Jani Kovačič v Bajti
Železniki – Danes, v petek, 12. februarja, se bo ob 21. uri v 
DKC Bajta začel Kantkoncert v sodelovanju s KUD Jadran z 
gostom Janijem Kovačičem.

Koncert zasedbe The Frictions
Kranj – V kranjskem Stolpu Škrlovec bo danes, v petek, 12. fe-
bruarja, ob 20. uri koncert mednarodne zasedbe The Frictons.

Valentinov koncert Neomi
Kranj – V nedeljo, 14. februarja, ob 19. uri Layerjeva hiša 
vabi, da valentinovo preživite v Stolpu Škrlovec na intimnem 
koncertnem večeru z Neomi duom. 

RAZSTAVE

Razstava in dokumentarni film o Marku Prezlju
Mojstrana – Danes, v petek, 12. februarja, bodo ob 18. uri v 
Slovenskem planinskem muzeju odprli fotografsko razsta-
vo Marka Prezlja Duh svetlobe ter predvajali dokumentarni 
film RTV Slovenija Na poti z Markom Prezljem.

PREDSTAVE

Za nacionalni interes 
Komenda, Šenčur – Dramska skupina kulturno-umetniškega 
društva Pod lipo Adergas bo danes, v petek, 12. februarja, 
ob 19.30 v dvorani Kulturnega doma v Komendi uprizorila 
satirično komedijo Toneta Partljiča Za nacionalni interes. 
Jutri, v soboto, 13. februarja, pa bodo s komedijo ob 19.30 
gostovali v dvorani Doma krajanov v Šenčurju. Komedijo je 
režiral Silvo Sirc.

Režijska vaja za opero Gospodovalna služkinja
Jesenice – V Gledališču Toneta Čufarja Jesenice bo danes, v 
petek, 12. februarja, ob 19.30 glasbeno-gledališka predstava 
Režijska vaja za opero Gospodovalna služkinja. Gledališka 

Peter Zupan, dolgoletni pred-
sednik Športnega društva Pok-
ljuka in podpredsednik Orga-
nizacijskega odbora Pokljuka 
za organizacijo svetovnega 
pokala v biatlonu na Pokljuki, 
je človek, sodelavec, športni 
kolega in neumorni entuziast, 
ki mu je t. i. afera Patria glo-
boko zarezala v življenje. 
Z njim smo živeli in živimo za 
prekrasno športno panogo, ki 
ji je pred njegovim prihodom v 
tedanje vodstvene strukture ko-
majda kakšen slovenski medij 
namenil vrstico ali dve. V nje-
govem več kot dve desetletji dol-
gem vodenju Zbora za biatlon 
pri Smučarski zvezi Slovenije 
kot najvišje kolektivne strokov-
ne avtoritete na področju slo-
venskega vrhunskega športa bi-
atlona in po dvajsetih (več kot 
uspešnih) izvedbah svetovnega 
pokala v biatlonu pod okriljem 
Organizacijskega odbora Pok-
ljuka se je biatlon razcvetel v 
eno najbolj uspešnih in najbolj 
gledanih zimskih smučarskih 
panog. Peter Zupan pa svoje 
bridke dneve preživlja v zaporu 
¼  še vedno v zaporu, kjer se je 
znašel kot kolateralna škoda v 

V podporo 
nepravično 
zaprtemu 

aferi Patria in predvsem zara-
di dejstva, ker Vrhovno sodišče 
RS po več kot šestih mesecih (!) 
še vedno ni zmoglo napora, da 
se opredeli do njegove pritožbe 
za varstvo zakonitosti.
Na tem mestu nimamo na-
mena polemizirati o smiselno-
sti ali utemeljenosti izrečene 
obsodilne sodbe, saj imamo v 
Sloveniji neodvisno tretjo vejo 
oblasti, ki ji v načelu vendar-
le moramo zaupati, želimo 
predvsem javno izraziti pod-
poro sočloveku, sodelavcu, 
kolegu in športnemu delavcu, 
ki je velik del svojega življenja 
posvetil športu in del katere-
ga smo z njim preživeli tudi 
mi. Ravno zato se mu lahko 
zgolj poklonimo in priklonimo 
za dejanja, ki jih je naredil 
v dobro športa. Ker ga tudi 
osebno poznamo že lep čas, 
mu moramo priznati tudi vse 
tiste človeške lastnosti, ki ga 
nikakor ne bi smele povezovati 
z zaporniško celico. V mislih 
imamo predvsem poštenje, od-
govornost in visoko stopnjo pri-
padnosti nacionalnim vredno-
tam, ki jih je vedno kazal pri 
svojem volonterskem delu v 
biatlonu. Kot ne nepomem-
ben pokazatelj tega dejstva je 
tudi njegova ponovna izvoli-
tev za predsednika Športnega 
društva Pokljuka na skupščini 
društva v decembru 2015, kjer 

mu je številno članstvo soglas-
no izreklo podporo.
Ker nikakor ne moremo razu-
meti konteksta, v katerem je 
od vseh iz afere Patria edino-
le Peter Zupan brezprizivno 
odšel na prestajanje zapor-
ne kazni, se vsaj upravičeno 
sprašujemo, koliko časa bo še 
moralo preteči, da se bo so-
dišče opredelilo do njegovih 
ustavno zagotovljenih pravic. 
Čas resda celi rane, vendar 
jih v primeru Petra Zupana 
tudi vedno bolj globoko reže. 
Pokončen, požrtvovalen in 
spoštovan upokojeni brigadir 
Slovenske vojske si tega zago-
tovo ne zasluži, saj ga je sis-
tem, ki mu je vdano služil, že 
sedaj razčlovečil in prizadel 
do te mere, da nas, dolgole-
tnih športnih spremljevalcev, 
ne more več nagovoriti z op-
timizmom in upanjem, ki 
smo mu bili sicer vedno priče. 
Omejena mu je svoboda giba-
nja, ki je bila zanj kot rekrea-
tivnega smučarja-tekača med 
visokimi pokljuškimi smreka-
mi velik privilegij in ga je znal 
ceniti. Njegova športna nrav 
mu nikoli ni dopustila druge-
ga kot disciplino in dosledno 
izvrševanje naloženih nalog. 
Tudi zato verjamemo, da ni 
ničesar storil brez usmeritev 
nadrejenih in koordinirano v 
skladu z njihovimi zahteva-
mi. Ne nazadnje je služil do-
movini in nikoli ni postavljal 
v ospredje sebičnih osebnih 
interesov.
Ne glede na (do)končni raz-
plet afere, vezane na nakup 
osemkolesnikov Patria, osta-
jamo zavezani idejam in pos-
lanstvu, ki nam jih je že pred 

leti zaupal Peter Zupan. Ver-
jamemo v resnico in pravico, 
ki mora priti za vsakogar. 

Podpisani (do 8. 2. 2016 do 
13. ure): Tomaž Šušteršič, 
Borut Nunar, Matej Kordež, 
Branko Gomilar, Jakov Fak, 
Matevž Kovač, Matjaž Curk, 
Anže Kacin, Črt Slavec, Da-
mir Repe, Miha Arh, Aleš Až-
man, Marko Pogorevc - Kaco, 
Matej Oblak, Majda Umer, 
Blanka Farčnik, Marija Pa-
vlič, Tomaž Lavtižar, Stanko 
Zupan, Boštjan Mirtič, Dar-
ko Ožbolt, Alojz Žnidaršič, 
Jože Markelj, Franci Debe-
ljak, Matjaž Ličef, Renata 
Ambrožič, Urška Janškovec, 
Darko Hudjek, Anže Glo-
bevnik, Peter Torkar, Samo 
Seršen, Janez Černe, Rok 
Šolar, Silva Humerca, Janez 
Humerca, Zdenka Mandeljc, 
Vojko Podvršček, Emil Veli-
konja, Zlato Herman, Marko 
Zevnik, Branko Dolinar, Sašo 
Likozar, Goran Detela, Ranko 
Femić, Rok Planinc, Martin 
Merlak, Nataša Planko, Janez 
Kunstelj, Alenka Zavadlav, 
Boštjan Kostanjšek, Bine Le-
naršič, Tomaž Žibert, Borut 
Nečemar, Franci Sever, Drago 
Stojc, Danica Mandeljc, Lado 
Vindiš, Mateja Pančur, Rok 
Pančur, Dušan Lahajnar, Ja-
nez Gregorin, Štefan Korošec, 
Petra Farčnik Piršič, Tomaž 
Planko, Robert Rimahazi, 
Daša Farčnik, Rajko Podgor-
nik, Simona Stollecker, Stan-
ko Tekavčič, Roman Kenda, 
Ciril Belc, Cvetka Belc – bia-
tlonski prijatelji in člani Špor-
tnega društva Pokljuka



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

TRISOBNO stanovanje na Pristavi pri 
Tržiču, tel.: 041/397-142 16000496

ODDAM

OD aprila dalje oddam pošteni, samski 
osebi, nekadilcu 2 SS z 2 terasama, 
tel.: 04/23-43-800, 031/292-060 
 16000461

HIŠE
PRODAM

DVOSTANOVANJSKO hišo na sonč-
ni, ravni parceli 1000 m2, p. Podnart. 
Energ. r. G, tel.: 041/209-066  
 16000459

NAJAMEM

V OKOLICI Kranja najamem hišo 
z možnostjo urejanja okolice, tel.: 
041/582-231 16000477

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

VIKEND – apartma v Termah Olimije, 
cena po dogovoru, tel.: 030/619-628 
 16000413

POSESTI
PRODAM

GOZD, Jelovica, 12 ha v kosu, z zalo-
go lesa, tel.: 041/242-454  
 16000498

ODDAM

VRTIČEK, 170 m2, v obdelovanje eko-
loškemu vrtičkarju, tel.: 041/608-639  
 16000483

NAJAMEM

V OKOLICI Kranja najamem vrt do 60 
m2, tel.: 041/271-597  
 16000449

GARAŽE
PRODAM

GARAŽO za glavno pošto v Kranju, 
cena 8.600 EUR, tel.: 041/692-821 
 16000435

ODDAM

NA Jesenicah, nasproti železniške po-
staje - za lekarno,  oddam garažo za 
daljši čas, tel.: 041/723-240 
 16000446

V ŠKOFJI Loki, na Novem svetu, od-
dam garažo, tel.: 041/214-500 
 16000485

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

FIAT Punto 1.4, letnik 2006, srebrne 
barve, 5 vrat, tel.: 041/227-338 
  16000519

KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 
 16000068

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

4 LETNE gume na platiščih za R Clio 
175/65 R14, cena 70 EUR, tel.: 
04/59-57-448 
 16000462

TEHNIKA
PRODAM

TELEVIZIJO, 40 ekran, z Digijem, in 
glasbeni stolp Sony, tel.: 041/364-
504 
 16000452

PODARIM

STACIONARNI telefon, nov, tel.: 
04/20-28-373 
 16000450

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

ITISON, nov, rjave barve, dim. 350 x 
320, cena 130 EUR, tel.: 031/328-
628 
 16000495

KUPIM

SMREKOVO hlodovino, plačilo takoj, 
tel.: 040/370-000 
 16000515

KURIVO
PRODAM

DRVA, metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019  
 16000377

BUKOVA in mešana drva, tel.: 
051/644-894 
 16000506

KVALITETNA suha, mešana drva, raz-
žagana, možna dostava, cena po do-
govoru, tel.: 051/891-605 
 16000520

SUHA mešana drva, tel.: 041/961-
554 16000451

SUHA, kvalitetna, bukova drva, tel.: 
041/841-632 16000474

SUHA hrastova in mešana drva, možna 
dostava, tel.: 031/330-425 16000518

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

NERABLJENO sedežno garnituro, tel.: 
040/396-820  
 16000466

HOBI
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kovance in drobnarije, 
tel.: 051/258-936 
 16000379

KNJIGE,  
PUBLIKACIJE
PRODAM

RAFF-ovih 7 knjig  in 7 knjig Satanusa 
kranjskega za odrasle, cena 10 EUR, 
tel.: 041/995-813 
 16000475

KUPIM

PLANINSKI Vestnik 1886, cena ni po-
membna, tel.: 041/675-512  
 16000480

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, strogi unikati, tema tarot, 
cena 104.000 EUR, ogled Duhovni 
utrip 20.5.2013, tel.: 040/567-544 
 16000278

STARINE
PRODAM

STARE predmete iz starih kmečkih hiš, 
tel.: 040/640-771  
 16000457

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

NEPOSLIKANO zibelko, skupaj 
z ornamenti, tel.: 04/57-20-150, 
031/211-668 
 16000445

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CEPILEC na sveder, močnejši, večji, v 
odličnem stanju, tel.: 041/912-135  
 16000439

POPOLNOMA novo motorno žago 
Stihl MS 660, tel.: 041/233-744 
 16000514

TRAKTORSKO kosilnico Sip, britev 
165, celo ali po delih, tel.: 04/25-03-
688, 041/917-188  
 16000487

ŽELEZNA kolesa za gorsko kosilnico 
BCS, tel.: 041/214-500 
 16000442

KUPIM

TRAKTOR Zetor, IMT, Torpedo, Ur-
sus, Univerzale, Štore, Tomo Vinkovič 
in motokultivator ter ostalo kmetijsko 
mehanizacijo, tel.: 041/678-130 
 16000318

TRAKTOR, lahko Deutz, Zetor, IMT, 
Ursusa ali podobno in priključke ter ki-
per prikolico Tehnostroj, enoosno, tel.: 
031/851-485  
 16000469

TRAKTOR Štore, Zetor, Univerzale, 
Ursus ter ostale traktorje, dobro plači-
lo, tel.: 031/419-790  
 16000503

TRAKTOR, kiper prikolico ali trosilec, 
tel.: 031/500-933 
 16000467

PRIDELKI
PRODAM

JEČMEN, tel.: 041/347-507 16000499

KORUZA, Agrokalcit, avstrijski pele-
ti, drva, z dostavo. Smrekca center, 
d.o.o., Žabnica 5, 04/25-51-313 
 16000391

KRMNI krompir, tel.: 070/321-518  
 16000479

KROMPIR za nadaljnje sajenje bela 
rosa, telico ČB, 8 mesecev brejo, tel.: 
041/938-376 16000460

LEPA domača orehova jedrca, tel.: 
041/540-617 16000493

OREHOVA jedrca, tel.: 04/25-22-171  
 16000501

REPO za krmo in kisanje, tel.: 
041/943-862 16000488
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Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

•    Družba Domplan, d. d., zagotavlja pro-
fesionalno in korektno posredovanje ne-
premičnin, ki ga izvajajo naši strokovni 
nepremičninski posredniki. V zado-
voljstvo naših strank, opravljamo zaneslji-
ve in varne storitve posredovanja v pro-
metu z nepremičninami.

•     Aktualno ponudbo si lahko ogledate na 
naši spletni strani www.domplan.si ali na 
www.nepremicnine.net.

STANOVANJE – PRODAMO
Kranj, Planina III,74,50 m2, 3-sobno v IV. 
nadstr., zgrajeno l. 1986. Stanovanje obse-
ga bivalno kuhinjo, dnevni prostor, spalni-
co, kabinet, kopalnico z WC-jem in hodnik, 
balkona ni. K stanovanju pripada tudi klet; 
daljinsko ogrevanje na plin, dvigala ni, pro-
damo. Cena 95.000,00 EUR, EI: E (105–150 
kWh/m2a).
Šenčur, 4-sobno stanovanje z atrijem v 
pritličju, v izmeri 115,00 m2, zgrajeno l. 
2003, stanovanje je opremljeno in obsega 
predprostor, dnevni prostor s kuhinjo in iz-
hodom v atrij z nadstreškom, spalnico, dve 
otroški sobi, kopalnico, klet. CK na olje. K 
stanovanju pripada lastniško parkirno 
mesto v garaži. ZK urejeno, cena 
179.000,00EUR, EI: D (60–105 kWh/m2a). 
Tržič, središče starega mestnega jedra, 
63,67 m2, 3-sobno v III. etaži, zgrajeno l. 
1950, v celoti obnovljeno l. 2007 – instalaci-
je, tlaki, CK na elektriko (možnost priključit-
ve na plin), balkon in klet. ZK urejeno. Mož-
nost menjave za manjše stanovanje z bal-
konom. Stanovanje ima tudi svoje parkirno 
mesto, prodamo. Cena 61.000,00 EUR, EI: F 
(150210 kWh/m2a).
Tržič, središče starega mestnega jedra, 
2-sobno v III. nadstr. v izmeri 83,00 m2, l. izgr. 
1957, v celoti prenovljeno leta 2000 – inšta-
lacije, tlaki, vrata, okna, kopalnica in WC; 
balkona ni, klet, dvigalo, CK na olje, ZK ureje-
no, vseljivo takoj, prodamo. Cena 85.000,00 
EUR, EI ni potrebna (334. člen EZ-1).

HIŠE – PRODAMO
Podbrezje, 182 m2, dvojček, zgr. l. 1860 na 
parceli 256 m2, tlorisa 10 m x 9 m, podkle-
tena, v pritličju hodnik, dnevni prostor s 
kmečko pečjo, kuhinja, shramba, kabinet, 
WC. V nadstropju sta še dve sobi, ogrevanje 
na trda goriva, potrebna obnove, ZK ureje-
no. Cena 140.000,00 EUR, EI: E (105–150 
kWh/m2a).

POČITNIŠKI OBJEKT (APARTMA) –  
PRODAMO

Kriška planina, Krvavec, 44,00 m2, poči-
tniški objekt – apartma zgrajen l. 1998, ob-
novljen l. 2006, opremljen (prodaja se brez 
audio-video opreme in dekorativnih ele-
mentov) s 15 m2 lastne terase na južni 
sončni strani, nahaja se v polkleti Doma na 
Kriški planini, dostop urejen, k apartmaju 
pripadata tudi dve lastniški parkirišči, ne-
posredna bližina smučišča in sedežnice, ZK 
urejeno. Cena 81.900,00 EUR, EI: E (105–
150kWh/m2a).

PARKIRNA MESTA – PRODAMO
Na novozgrajenem parkirišču (poleg ob-
stoječega parkirišča stavb Ulice Gorenjske-
ga odreda in Gubčeve ulice) prodajamo 
parkirna mesta v velikosti 12,50 m2, l. izgr. 
2014. Cena pokritega parkirnega mesta 
znaša 9.400,00 EUR, nepokritega pa 
6.600,00 EUR z DDV-jem in vključenim da-
ljinskim upravljalnikom. Možen takojšni 
prevzem parkirišča.
Nekaj nepokritih parkirnih mest je na voljo 
tudi za najem. Mesečna najemnina znaša 
22,00 EUR z vključenim DDV-jem.

V večstanovanjski stavbi v Kranju, Struževo 
3a,3d,3e in 3f prodajamo 8 parkirnih mest 
v podzemni garaži v velikosti 12,50 m2, l. 
izgr. 2007. Cena parkirnega mesta znaša 
8.000,00 EUR z vključenim DDV-jem in da-
ljinskim upravljalnikom.
PARKIRNA MESTA – ODDAMO V NAJEM

Na zgornji ploščadi parkirne hiše ob Goga-
lovi ulici (poleg trgovske šole) oddamo 
parkirna mesta v velikosti 12,50 m2, l. izgr. 
1980. Možnost parkiranja takoj. Cena naje-
ma znaša 15,00 EUR/mes. + 31,20 EUR za 
daljinski upravljalnik. Možen tudi ugoden 
letni najem – 144 EUR na leto. Najemniki 
imajo možnost pranja avtomobila poleg 
garažne hiše za doplačilo okoli 1,00 EUR – 
odvisno od porabe vode.

SKLADIŠČE – ODDAMO V NAJEM
Sp. Bitnje, skladišče v I. nadstr., velikosti 
215 m2, l. izgr. 1984, ima samostojni vhod. 
Do objekta so urejene ustrezne dovozne 
poti. Možnost okoli 15 parkirnih mest. 
Cena 3,50 EUR/m2/mesec skupaj s stroški.

POSLOVNI PROSTORI –  
ODDAMO V NAJEM
Kranj, v pritličju, poslovni prostor v izmeri 
233 m2, primeren za različne dejavnosti 
(trgovino, skladišče, wellness). Na voljo so 
parkirna mesta pred vhodom. Cena 10,00 
EUR/m2/mesec.
Poslovna cona Primskovo, I. nadstr., po-
slovni prostor v izmeri 34,20 m2, razdeljen 
na tri pisarne, opremljene s pisalnimi miza-
mi, stoli in omarami. Ogrevanje na pelete. V 
ceno so vključeni vsi obratovalni stroški, 
parkirna mesta ob stavbi. Prostor je name-
njen opravljanju storitvene dejavnosti. 
Prevzem takoj. Cena 408,00 EUR/mes.

Kranj, Zlato polje, I. nadstr., 2 prostora v 
velikosti 100 m2 in 57,20 m2, skupne sanita-
rije, CK na plin, k prostoroma pripadajo še 3 
parkirna mesta. Cena 5,50 EUR/m2/mesec.

PARCELE – PRODAMO
V bližini avtocestnega priključka Kranj za-
hod, zazidljiva, v velikosti 702 m2, na sončni 
lokaciji, voda in elektrika na parceli, dostop 
urejen, možnost gradnje za stanovanjsko-
-poslovno dejavnost. Cena 95,00 EUR/m2.
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 1123 m2, 
zelo lepa sončna lega, infrastruktura na 
parcelah ali v neposredni bližini, dostop 
urejen prek sosednje parcele z vpisano 
služnostjo, pretežno namenjeno za stano-
vanjsko, poslovno ali storitveno dejavnost. 
Cena 75,00 EUR/m2.
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Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Oldhamska cesta 12, 4000 Kranj
Tel.: 04/202 13 53, Fax: 04/202 17 85

GSM 051/320 700, 
E-pošta: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Rezultati 12. kroga – 10. februarja 2016
9, 12, 13, 16, 30, 34, 39 in 14

Loto PLUS: 3, 13, 15, 25, 29, 32, 37 in 8
Lotko: 9 6 8 1 5 6

Sklad 13. kroga za Sedmico: 630.000 EUR
Sklad 13. kroga za PLUS: 50.000 EUR

Sklad 13. kroga za Lotka: 490.000 EUR

LOTO

7. KRISTALNI ABONMA
v Sokolskem domu Škofja Loka

14. OKTOBER 2015
MI HA IŠ - KDO SI 
ČLOVEK

POLONA VETRIH 
IN  
SAŠA TABAKOVIĆ
  

4. NOVEMBER 2015
SOLISTIČNI RECITAL

ANDREJ KOPAČ, 
VIOLINA
 

2. DECEMBER 2015 
O NATA LUX

INGENIUM 
ENSEMBLE
 
20. JANUAR 2016 
DE ARTE SALTANDI

CAPELLA  
CARNIOLA
  

17. FEBRUAR 2016 

CELLO 
ATTACCA!
 

2. MAREC 2016 
SiBRASS & REINHOLD 
FRIEDRICH

TROBILNI 
KVINTET 
SIBRASS IN 
REINHOLD 
FRIEDRICH
 

27. APRIL 2016
TRIJE SORODNIKI 
JANEZ  

LOTRIČ, TENOR
KATARINA  

LOTRIČ, KLAVIR
LUKA  

TALER, MARIMBA 

v Sokolskem domu
3. OKTOBER 2015
V deželi 
Tralalaj 
Glasbeno-pripovedno- 
plesna predstava
Glasbena šola Nazarje  

7. NOVEMBER 2015
Od pOVOdnih 
mOž 
pripovedovalsko-lutkovna 
predstava
Andrej Rozman Roza in 
Rozinteater

9. JANUAR 2016
Ti lOViš! 
Veseloigra s tekom 
in petjem 
Lutkovno gledališče  
Ljubljana 

27. FEBRUAR 2016
indija 
KOrOmandija
Otroški muzikal 

Otroški zbor Osnovne šole  
Alojzija Šuštarja iz Zavoda  
sv. Stanislava, Ljubljana

12. MAREC 2016
pOmladansKa 
Glasbena  
sKrinjica
Glasbeno-plesna 
predstava 
Vrtec Sončni žarek

9. APRIL 2016
mala marjeTica  
in GOzdni mOž
Glasbena pravljica
 Vrtec Škofja Loka

14. MAJ 2016
ČarObnO 
labOdje  
jezerO 
Otroški balet
Glasbena šola Škofja Loka

Oglejte si posamezne 
predstave iz abonmajev!
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Izžrebani nagrajenci nagradne križanke Floorball zveze Slo-
venije, ki je bila objavljena v Gorenjskem glasu št. 7 dne 26. 
januarja 2016 z geslom NAVIJAJMO ZA NAŠE ŠPORTNIKE, 
prejmejo Aero plus floorball žogico. Ti nagrajenci so: Francka 
Gros, Kranj, Jože Živalič, Mavčiče, Lojzka Taler, Zgornje 
Gorje. Izžrebani nagrajenci nagradne križanke, ki je bila objav-
ljena v Gorenjskem glasu št. 8 dne 29. januarja 2016 z geslom 
Z NAMI NA PUSTNO RAJANJE, prejmejo knjigo KRUH. Ti nagra-
jenci so: Janko Bajde, Smlednik, Janez Tratnik, Žabnica, Vida 
Bobnar, Cerklje. Nagrajencem čestitamo.

                  

 
 

   

 

 

 

   

 

 
   PETKOVA PRIREDITEV 
  Izvaja: Kaličopkovo gledališče 

  MOJCA POKRAJCULJA       
       Petek, 12. februar  2016, ob 17.30 uri 

                                      OKC Krice krace, Tomšičeva 14 
 

SOBOTNA MATINEJA 
Izvaja: Piki teater   

KADAR MAME NI DOMA 
Sobota, 13. februar  2016,  ob 10. uri                

                                      Prešernovo gledališče Kranj   
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
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uprizoritev predstave je zamišljena kot izobraževalna predsta-
va za mladino in odrasle, v kateri je na lahkoten in komičen 
način prikazano, kako nastaja sodobna gledališka predstava.

Jaz, Batman
Besnica – Kulturno društvo Jožeta Paplerja danes, v petek, 
12. februarja, ob 19. uri na oder gasilskega doma v Besnici 
postavlja dramsko igro Jaz, Batman. Besedilo opozarja na ne-
moč celotnega družbenega sistema, ki v nori dirki za uspehom 
in denarjem ne vidi več svojih najdražjih, svojih odraščajočih 
potomcev in njihovih težav – ki jih otroci kljub tehnološkemu 
napredku in precejšnjemu blagostanju ne znajo reševati sami.

Pokojnik
Gorje – Jutri, v soboto, 13. februarja, bo ob 19. uri v Gorjan-
skem domu na sporedu komedija Pokojnik v izvedbi Gle-
dališkega društva Kontrada Kanal. Predstava je za abonma 
Kulturnega društva Bohinjska Bela in za izven.

Žavba za greh 
Preddvor – V soboto, 13. februarja, bo igralska skupina KUD 
Matije Valjavca Preddvor zaradi velikega zanimanja ob 19.30 
v Kulturnem domu četrtič uprizorila komedijo za vse gene-
racije Žavba za greh.

Pokojna gospejina mama
Visoko – KUD Visoko vabi na ogled abonmajske predstave 
za abonma in izven Pokojna gospejina mama, komedije v iz-
vedbi PD Štandrež iz Italije. Predstavo si lahko ogledate jut-
ri, v soboto, 13. februarja, ob 19.30 v Domu krajanov Visoko.



SVEŽ, zamrznjen cvetni prah, tel.: 
041/721-625 
 16000456

VINO cviček, možna dostava, tel.: 
031/206-874, Tone 
 16000465

VSAK dan sveža prepeličja jajca, tel.: 
040/624-078 
 16000507

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

1 TEDEN in 3 tedne starega bikca. 
Podbrezje 67, tel.: 04/53-30-051 
 16000455

7 MESECEV starega bikca, tel.: 
041/603-240 16000444

BIKCA, 220 kg težkega, tel.: 031/237-
312 16000489

BIKCA ČB/LS, starega 10 dni, tel.: 
041/774-253 
 16000510

CIKE in LS breje, pašne krave in teleta, 
2 do 3 mesece stare, možna dostava, 
tel.: 041/211-602  
 16000509

ČB bikca, starega 10 dni, tel.: 
041/582-168 16000468

KOBILO posavko, staro 6 let, brejo 10 
mesecev, tel.: 041/364-504  
 16000453

KOKOŠI za zakol, cena 1 EUR in sveža 
domača jajca, cena po dogovoru, tel.: 
041/758-644  
 16000443

KOKOŠI – nesnice jarkice, pred nes-
nostjo, rjave in grahaste barve, pripe-
ljemo na dom, tel.: 041/710-113 
 16000470

KRŠKO-poljske prašiče, težke 60 kg, 
za rejo ali zakol, tel.: 040/222-436 
 16000478

PAŠNO ovco in 2 jagneta, tel.: 
041/843-955 
 16000513

RJAVE jarkice v začetku nesnosti bodo 
v prodaji 15. in 16. februarja. Erazem 
Stanonik, s.p., Log 9, Šk. Loka, tel.: 
04/51-85-546, 041/694-285 
 16000517

TELETA in navadnega jelena, tel.: 
04/51-41-139, 041/751-139 
 16000484

TELICA LS, teža 200 kg, pašna, tel.: 
04/57-25-429, 051/354-968 
 16000441

TELICO ali bikca, stara 1 leto, ali me-
njam za kravo po telitvi, tel.: 041/536-
878 16000486

TELICO simentalko, staro 5 mesecev, 
cena 500 EUR, tel.: 04/57-25-048  
 16000516

TELIČKO simentalko, staro 9 mese-
cev, tel.: 040/186-141 16000437

TELIČKO simentalko, staro 4 mesece, 
tel.: 030/921-944  
 16000438

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, 
tel.: 031/463-278 16000440

TELIČKO ciko, staro 3,5 meseca, tel.: 
04/25-22-023, 031/266-163  
 16000494

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, 
in ČB teličko, staro mesec dni, tel.: 
041/515-867 
 16000512

ZAJCA za pleme, cena 18 EUR, 
in brejo zajkljo, cena 28 EUR, tel.: 
040/938-931 
 16000492

ZAJCE orjake za pleme (m/ž), stare 
10 mesecev, koze srnaste, brez rogov, 
breje in kozla, tel.: 051/437-135  
 16000490

KUPIM

BIKCA simentalca, starega od 7 do 10 
dni, tel.: 031/210-222  
 16000481

BIKCA simentalca, starega 10 dni, tel.: 
031/687-062  
 16000508

PODARIM

KOKOŠI nesnice, tel.: 041/337-678  
 16000502

OSTALO
PRODAM

10 OKROGLIH bal, prva košnja, tel.: 
041/608-639 16000482

2 MACESNOVI kadi za namakanje 
sadja, 450 litrski, tel.: 04/57-25-449 
 16000504

KVALITETNO suho seno v  okroglih 
balah in mlado svinjo mangolico, tel.: 
051/391-184 16000500

SENO in otavo v kockah, tel.: 
040/616/387 16000511

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO voznika za mednarodni 
prevoz po EU, kategoriji C in E. Sta-
re, d.o.o., Lahovče 97, Cerklje, tel.: 
041/755-266 16000181

V PE Kranj priučimo in zaposlimo tele-
fonistko/a za delo v telefonskem stu-
diu. Delo od pon. do pet. dopoldan. 
Fantom International, d.o.o., Ul. mesta 
Grevenbroich 13, Celje, tel.: 051/435-
145 16000253

IŠČEM

IŠČEM DELO – hišna opravila, ure-
janje okolice in vrtov, obrezovanje, či-
ščenje večnamenskih prostorov, Škofja 
Loka, Kranj in Ljubljana z okolico, tel.: 
051/436-739 16000471
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ZAHVALA

V 95. letu nas je zapustila naša mama, stara mama, prababica, 
teta in tašča

Jožefa Pajer
roj. Urbanc iz Šenčurja

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečena sožalja, podarjeno cvetje in sveče ter da
rove svetih maš. Hvala osebju doma Viharnik iz Kranjske Gore za 
nego in pomoč v času njenega bivanja v domu, župniku gospodu 
Urbancu, pevcem Kranjskega kvinteta in pogrebni službi Navček. 
Hvala vsem, ki ste se poslovili od nje in jo pospremili na zadnji poti. 
 
Žalujoči vsi njeni 

ZAHVALA

V 85. letu nas je zapustila draga žena, mama, babica in prababica

Silva Bohinc
iz Selc

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in vsem drugim, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.
Zahvaljujemo se za vso pomoč, izražena sožalja, podarjene  
sveče, cvetje in  maše. Hvala tudi župnikoma, pevcem in pogrebni  
službi za lep pogrebni obred.

Hvala vsem, ki jo nosite v svojih srcih.
Vsi njeni

ZAHVALA

V 87. letu nas je zapustila naša mama

Ivana Erznožnik
roj. Bogataj iz Žirov

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečena sožalja in podarjene sveče. Zahvaljujemo 
se osebju oddelka IPP na UKC in bolnišnice dr. Petra Držaja v Ljub
ljani. Posebna zahvala sosedoma Ljubici in Nadi za pomoč ter Juditi 
za besede slovesa, gospodu župniku Jakobu Kralju za lep pogreb
ni obred, pevcem pevskega zbora Alpina, pogrebni službi Akris in 
vsem, ki ste se od nje poslovili in jo pospremili na njeni zadnji poti. 
Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat iskrena hvala.

Njeni najbližji 

Kogar imaš rad, 
nikoli ne umre.
Le daleč, daleč je ...

ZAHVALA

Rajko Jamnik
1930–2016

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, sodelavcem, 
prijateljem in znancem za izrečena sožalja ter podarjeno cvetje 
in sveče. Zahvala tudi dr. Mihu Omanu in reševalcem, osebju 
Kardiološkega oddelka UKC Ljubljana, g. Janezu Šavsu za lepo 
opravljen pogrebni obred, pogrebni službi Navček, DU Bitnje, 
pevcem in trobentaču. Hvala vsem, ki ste se od njega poslovili in 
ga pospremili na njegovi zadnji poti. Njegova toplina, ljubezen do 
dela in narave ter preprostost nam bodo vedno za zgled. 
 
Žalujoči: žena Marta, hčerki Darja in Andreja z družinama 
ter sestra Mira

Vsi bomo enkrat zaspali,
v miru počivali vsi,
delo za vselej končali,
v hišo Očetovo šli.
/A. M. Slomšek/

V SPOMIN

Danes mineva peto leto, odkar si nas mnogo prezgodaj zapustil

Andrej Fojkar ml. 
Še vedno si in vedno boš z nami v naših srcih.

Hvala vsem, ki ga ohranjate v lepem spominu, postojite  
ob njegovem grobu in mu prižigate sveče.

Vsi, ki te imamo radi

Nisi se izgubil kot zven v tihoto,
nisi odšel v nič in pozabo,
po tebi merimo stvarem pomen
in tvojo pesem skušamo peti za tabo.
/T. Pavček/

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure,  
ob sredah do 16. ure, ali po e-pošti na: 
narocnine@g-glas.si
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EUR

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

                                                     Cena knjige je 

V knjigi boste 
našli podrobnosti 
o priljubljeni 
nadaljevanki, 
spoznali 
boste več kot 
100-člansko 
ekipo, ki iz dneva 
v dan od sedmih 
zjutraj do šestih 
zvečer ustvarja 
nove zaplete in 
razplete, pokukali 
v studio in še 
bolje spoznali 
očarljiva Goriška 
brda. 

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

IŠČEM DELO – polaganje vseh vrst 
parketa, laminata, pvc, tel.: 051/852-
936 16000491

STORITVE
NUDIM

SENČILA ASTERIKS, d.o.o., Cesta na 
Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-170, 
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete, 
lamelne zavese, plise zavese, komarni-
ki, markize, www.asteriks.net  
 16000378

ADAPTACIJE, gradbena dela, notranje 
omete, fasade, adaptacije, tlakovanje 
dvorišča, ograje, kamnite škarpe in 
dimnike, kvalitetno, hitro in poceni. 
SGP Beni, d. o. o., Struževo 7, Kranj, 
041/561-838, www.sgp-beni.si  
 16000258

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 16000272

FLORJANI, d.o.o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 16000320

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kvalitetno in 
ugodno polaganje keramičnih ploščic 
in adaptacije kopalnic, tel.: 051/477-
438 
 16000349

NOVO! Barvanje, pleskanje stanovanj, 
stopnišč, fasad ter čiščenje, razrez cis-
tern od KO vam hitro ter ugodno nudi 
Ekoclean, d.o.o., Podljubelj 259, Tr-
žič, 041/989-987, igor@ekoclean.si 
 16000321

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 
 15004617

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 
 16000319

ZASEBNI STIKI
ŽENITNE ponudbe različnih  starosti, 
pričakovanj, po vsej državi, 031/836-
378, www.zau.si 16000322

RAZNO
PRODAM

80-LITRSKI kombiniran bojler, levi 
priklop, kopalniški stol, kadi za nama-
kanje sadja, 700 litrov, tel.: 04/59-21-
10, 041/334-882  
 16000447

AVTORADIO Blaupunkt, CB postajo za 
avto, varilni aparat CO2, tel.: 041/364-
504  
 16000454

INVALIDSKI voziček, otroško zibelko 
za dojenčka in ograjico za stopnišče, 
tel.: 040/666-285 
 16000505

KLETKO za hišnega zajca, letve (mo-
rali) 11 x 13,  12 x 14, 9 x 4, prešo za 
sadje, mlin za žito, tel.: 051/271-314  
 16000458

KOTEL za žganjekuho v kompletu, 
kotel ima vložek proti prijemanju, tel.: 
031/641-643 
 16000476

LEPO ohranjeno omarico za čevlje in 
stenski grelnik za kopalnico, 3 stopnje, 
ugodno, tel.: 040/556-060  
 16000497

NOVE internetne table za strehe, 40 
x 40, in kosilnico na nitko - nož, tel.: 
031/849-817 
 16000473

RABLJEN kavč, sliko Jezus dobri pas-
tir zadnja večerja, cirkular,  rezilko, bru-
silko, tel.: 04/20-42-397  
 16000463

RADIATORJE, 600 x 1400 mm, in 
motorno žago Husqvarna S45, tel.: 
031/716-629 
 16000472

SUHO seno v kvadratnih balah, tel.: 
041/838-080 16000448



Anketa

Bogomir Gorjup, Kamnik:

»Že 20 let se ukvarjam z ra-
čunalništvom, tako da mis-
lim, da dobro poznam nevar-
nosti. Ne objavljam osebnih 
podatkov na Facebooku. Pre-
vidnost v takšnih primerih ni 
nikoli odveč.«

Alenka Gorjup, Kamnik:

»Na internetu se počutim 
varno. Z možem včasih tudi 
kaj kupiva na spletu. Treba je 
biti previden in kupovati le na 
tistih straneh, ki jim zaupaš. 
Slabih izkušenj za zdaj nisva 
imela.«

Andreja Ahačič, Škofja Loka:

»Uporabljam spletno banko, 
mobilne pa ne. Za plačevanje 
pa imava z možem posebno 
kartico, kamor vsakič naloži-
va denar samo za en nakup 
na spletu. Tudi na Facebooku 
premislim, kaj objavim.«

Klemen Vrhovšek, Kamnik:

»Sem privrženec tega, da 
ne klikneš ravno kamorkoli, 
saj to lahko pripelje do te-
žav. Kupujem samo na var-
nih straneh, na družabnih 
omrežjih pa ne objavljam slik 
in drugih podatkov.«

Aleš Senožetnik

V sredo smo zaznamovali 
dan varne uporabe interne-
ta, ki je za veliko večino ljudi 
postal del vsakdana. Ob tem 
pa marsikdo pozabi, da je 
tudi internet lahko nevaren. 
Kako varne se počutijo na 
spletu, smo povprašali na 
ulicah Kamnika.

Na internetu se 
počutijo varne 

Klara Galičič, Kamnik:

»Uporabljam antivirusne 
programe in kupujem samo 
na zaupanja vrednih spletnih 
straneh. Za nakupovanje 
uporabljam Paypal, ki je va-
ren. Sicer pa mislim, da smo 
srednje varni na internetu.«

vre men ska na po ved
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Danes bo pretežno oblačno, dopoldne bo začelo snežiti. Pada-
vine bodo popoldne ponehale in se okrepile v noči na soboto. 
Snežilo bo tudi po nižinah. Jutri popoldne se bo delno zjasnilo. 
V nedeljo bo spremenljivo, popoldne bo po nižinah deževalo, 
v Zgornjesavski dolini pa snežilo. Nekoliko topleje bo.

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Maja Bertoncelj

Breg ob Savi – Godba in pev-
ci iz Vodic so ogrevali zbra-
ne, ki so v ponedeljek zve-
čer čakali na prihod Jureta 
Aleša. Imeli so odličen raz-
log za veselje: njihov prija-
telj, sovaščan je na svetov-
nem mladinskem prven-
stvu v telemark smučanju v 
Les Contaminesu v Franciji 
osvojil kar dve zlati medalji: 
v sprintu in v ©k raljevski di-
sciplini© klasik. Poleg tega je 
pred prvenstvom na tekmi 

svetovnega pokala v sprintu 
osvojil tretje mesto, kar so 
bile prve stopničke za Slove-
nijo po letu 2008.

Skupaj z Juretom so na 
sprejem prišli še preosta-
li reprezentanti: njegov brat 
Sašo, Rok Šmejic in Špe-
la Mičunovič, vsi člani Tele-
mark kluba Kranj. »Malo se 
mi glas trese. Najlepša hvala 
vsem, ki ste prišli. Ostal sem 
brez besed. Vsi tukaj ste del 
mojega uspeha,« so bile prve 
besede Jureta Aleša na odru 
pred domačo hišo. Kasneje je 

pojasnil, da je, glede na pri-
kazano v svetovnem pokalu, 
takšen uspeh pričakoval, ne 
pa takšnega sprejema: »Med 
vožnjo proti domu sem poča-
si začel zbirati misli. Ko smo 
se pripeljali pred hišo in sem 
videl toliko ljudi, so mi zno-
va nekam ušle. Res nisem 
pričakoval česa takega. Pres-
rečen sem, da lahko uspeh 
proslavim z družino, prijate-
lji, sovaščani, z vsemi, ki so 
se danes zbrali tukaj.« 

Čestitke so se vrstile. Pri-
šel je tudi Franc Horvatiček, 

predsednik Odbora za tele-
mark smučanje. V vlogi po-
vezovalca je bil Urban Sim-
čič, predsednik Telemark 
kluba Kranj. Z besedami je 
osvetlil njegov uspeh: »To je 
eden izmed največjih uspe-
hov v naši zgodovini. Zave-
damo se, da smo že imeli 
zlato dobo, in sicer Davida 
Primožiča. V preteklem ted-
nu se je v Franciji očitno za-
čela nova. Jure je dokazal, da 
se je sposoben na stopničke 
uvrstiti tudi na tekmah sve-
tovnega pokala. Ti uspe-
hi so motiv za vse nas, da 
delamo naprej v tem špor-
tu, ki se razvija. Prepričan 
sem, da nam bo s pomočjo 
celotne ekipe v prihodnosti 
še večkrat toplo pri srcu.« 
Presrečna je bila tudi Jure-
tova družina – mama Mija, 
oče Robert in brat Sašo, ki 
je kot najstarejši član repre-
zentance tudi v vlogi vod-
je. »Ponosen sem nanj. Us-
pelo se mu je zbrati na po-
membnih tekmah. Njegova 
prednost sta odlična fizič-
na pripravljenost in zavzeto 
treniranje,« je dejal.

Po koncu uradnega dela 
so sledili stiski rok, deljenje 
avtogramov in druženje ob 
dobrotah, ki jih ni manjkalo. 

Sprejeli zlatega Jureta
Na Bregu je bilo veselo. Domov se je vrnil Jure Aleš, dvakratni svetovni mladinski prvak v telemark 
smučanju. »Nisem pričakoval takšnega sprejema. Presrečen sem, da lahko uspeh proslavim z družino, 
prijatelji, sovaščani,« je povedal junak iz vasi ob Savi.

Juretu Alešu so zaploskali tudi preostali člani reprezentance: Rok Šmejic, Špela Mičunovič 
in njegov brat Sašo Aleš. Vsi so člani Telemark kluba Kranj. / Foto: Primož Pičulin

Cveto Zaplotnik

Škofja Loka – Družba OMV 
Slovenija, ki ima v Sloveni-
ji 106 maloprodajnih ben-
cinskih servisov, je skleni-
la nagradno igro MaxxMoti-
on, v kateri je glavno nagra-
do, brezplačno gorivo za de-
set let vožnje, dobil Bogomil 

Vojska iz Škofje Loke. Ge-
neralna direktorica pod-
jetja Vanja Lombar mu je 
pred dnevi izročila vredno-
stne kartice OMV v skupni 
vrednosti enajst tisoč evrov. 
Bogomil je nagrajeni letak 
prejel ob nakupu goriva na 
bencinskem servisu OMV 
Kranj.

Deset let mu ne bo treba 
plačevati goriva

Kranj – Telekom Slovenije bo s 1. marcem poenotil cene klicev 
iz svojega fiksnega omrežja Telekoma v vsa druga slovenska 
fiksna omrežja. Po spremembi bodo naročniki fiksne telefonije 
Telekoma Slovenije plačevali enotno ceno za minuto klica v 
vsa slovenska fiksna omrežja, enak način obračunavanja pa 
že velja za klice iz fiksnega omrežja Telekoma Slovenije v vsa 
slovenska mobilna omrežja. Poenotenje cen klicev bo prineslo 
nižjo ceno – za nekaj več kot en cent za klice iz klasične in Vo-
IP-telefonije v druga fiksna omrežja, za dober cent pa se bodo 
podražili klici iz klasične in VoIP-telefonije v fiksno omrežje 
Telekoma Slovenije. Klici VoIP-telefonije na številke naročni-
kov VoIP-storitev Telekoma Slovenije v lastnem omrežju bodo 
še naprej brezplačni. Naročniki storitev fiksne telefonije, ki se s 
spremembo cen ne strinjajo, lahko do konca meseca odstopijo 
od naročniške pogodbe brez odpovednega roka, brez plačila 
stroškov prekinitve naročniškega razmerja in brez pogodbene 
kazni, odstop od pogodbe pa ne vpliva na morebitne zapadle, 
neplačane ali pogodbeno dogovorjene obveznosti naročnika.

Poenotili bodo cene klicev v vsa fiksna omrežja

Planica – Kot kaže, bo vedno teže dobiti vstopnice za ogled 
finalnih tekem svetovnega pokala v naši Planici. Tako je bila 
prejšnji teden razprodana sobotna tekma, do včeraj pa so 
razprodali tudi stojišča za nedeljski finale svetovnega pokala 
v smučarskih skokih. Stojišča so na voljo le še za petkovo 
tekmo (18. marca) in četrtkove kvalifikacije (17. marca), za 
katere si lahko vstopnico zagotovite že za od 10 evrov naprej. 
Kot sporočajo iz Smučarske zveze Slovenje, so na voljo še 
vstopnice za spremljanje tekem na tribunah. Prav tako so še 
na voljo vstopnice za Klub Planica, Klub 239 in VIP-vstopnice. 
Razprodana je le tribuna Kavka za nedeljo, 20. marca. 

V Planici vedno manj prostora
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